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سرقت در تهران
نصف شد
‌دستگیری سارقان حرفه‌ای

در تازه‌ترین طرح پلیس آگاهی پایتخت

270 سارق و مالخر
 در این طرح پلیس دستگیر

 شدند.

100  میلیارد تومان
ارزش اموال مکشوفه از سارقان 

است.
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 سد تحریم
 را می‌شکنیم

 راهبردسازی به‌منظور عبور از اقدام‌های تحریمی 
خصمانه غرب، ضرورتی انکارناپذیر است | 2

 از       تانک
 به تیک‌تاک

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی  شبکه‌های اجتماعی 
را مهم‌ترین سلاح امروز می‌داند | 3

 دلهره‌های
پشت نیمکت

اضطراب کودکان از شروع سال تحصیلی طبیعی 
است اما باید آن را جدی گرفت| 7

نشست مجمع عمومی سازمان ملل موجب شد تا ماهیت ایرانی سنگ‌های مرمر سبز  این سازمان مورد توجه قرار بگیرد
سنگ ایرانی در تریبون سازمان ملل

 ‌قانون حجاب  
برایم محترم است

 بازار ارز و طلا روز گذشته  نزولی شد

تدبیرهای بانک مرکزی در روز اجرای مکانیسم ماشه جواب دادتدبیرهای بانک مرکزی در روز اجرای مکانیسم ماشه جواب داد
ضدحمله ضدحمله به ماشهبه ماشه

صفحه6

صفحه7

صفحه9

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

در تاریخ باید ثبت شود که در مذاکرات ایران و غرب چه 
حرف‌هایی ردوبدل شد. این چند خط را بخوانید تا اوج 

مظلومیت جمهوری اسلامی روشن شود.
چند روز پیش به همراه جمعی از مدیران رسانه‌ها با دکتر لاریجانی دیدار داشتیم. یکی 
از مدیران رسانه پرسید: »تهِ حرف غربی‌ها برای اینکه اسنپ‌بک را اجرا نکنند چه بود؟« 
لاریجانی با همان لحن فیلسوف‌مآبانه‌اش و کمی طنز گفت: »یک خط؛ می‌گفتند 

‌۶۰درصد غنی‌سازی را بدهید و صلوات بفرستید.« جلسه خندید والسلام.
فردای آن‌روز عراقچی بیشتر توضیح داد: اروپایی‌ها توقع داشتند همه مواد هسته‌ای را 
تحویل بدهیم و در مقابل فقط ۳ تا ‌۶ماه اسنپ‌بک تمدید شود‌ و روز بعد قالیباف پرده 

دیگری برداشت: شرط تمدید ۶ماهه، مذاکره با آمریکا و محدودیت موشکی بود.
حالا این را مقایسه کنید با پیشنهاد طرف ایرانی.

اولین پیشنهاد عراقچی به مکرون بود؛ اینکه دیدار با نماینده آمریکا در برابر تضمین 
عدم‌حمله‌ و تعویق ماشه همراه با لغو بخشی از تحریم‌ها باشد. مکرون گفت معقول است 

اما توجه نکردند.
دقیقه‌90 هم به اروپا پیشنهاد دادیم قطعنامه ۲۲۳۱، در برابر همکاری بیشتر با آژانس 

تمدید شود که این را هم رد کردند.
وقتی نتیجه نگرفتیم با چین و روسیه نامه‌ای به سازمان ملل نوشتیم که بازگشت تحریم‌ها 

مبنای حقوقی ندارد؛ این‌هم هیچ.
روسیه و چین جداگانه پیش‌نویس تعویق ۶ماهه تحریم‌ها را دادند که ما هم استقبال 

کردیم و اروپا نگذاشت تصویب شود.
دست آخر عراقچی به گوترش نامه نوشت که هر محدودیت غیرقانونی با پاسخ ایران 

روبه‌رو خواهد شد؛ نامه‌ای که بعد از چکاندن ماشه بود.
تلاش دیپلماتیک تحسین‌برانگیز است و مهم‌ترین دستاوردش این است که در تاریخ ثبت 
شود کم نگذاشتیم، ولی طرف غربی-آمریکایی آمده است برای »دیکته تسلیم« و وقتی از 

مذاکره حرف می‌زند، منظورش همین پیشنهاد‌های بی‌شرمانه است.
اینکه رهبرانقلاب غیرت ایرانی را خطاب قرار می‌دهند برای همین است که این مردم زیر 

بار حرف زور نخواهند رفت.
و پرسش پایانی؛ آنها که هنوز سودای مذاکره دارند، خط قرمزشان کجاست؟ غرب تا کجا 

برود، غیرت‌شان می‌گوید »نه«؟

پیشنهاد بی‌شرمانه

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

با  آتش‌با  آتش‌

 دوست داشته باشیم یا نه، شایعه بازگشت مجیدی 
به استقلال در مقیاس وسیع وجود دارد

فرهادشیرینوتلخ

‌مریم امیرجلالی در گفت‌وگویی که به‌تازگی 
‌انجام داده می‌گوید در خارج از کشور هم 
حجابش را رعایت می‌کند

جدالجدال
زنانهزنانه

گزارشی از 
نخستین ایستگاه 
فعالیت بانوان 
‌آتش‌نشان
همزمان با روز 
آتش‌نشان
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‌اقدام »غیرقانونی« و 

»ناموجه« 3کشور اروپایی گزارش
در احیای قطعنامه‌های 
لغوشده شورای امنیت علیه ایران اگرچه 
باهدف افزایش فشارها بر ایران انجام 
شد، اما کلان‌راهبرد »خنثی‌سازی 
تحریم‌ها« را بار دیگر در کانون توجه 

محافل سیاسی – رسانه‌ای کشور قرار 
داده‌است.

در شرایطی که طرف‌های غربی 
می‌کوشند از ابزار »تحریم‌های شورای 
امنیت« به‌عنوان »اهرم‌فشار« علیه 
تهران بهره ببرند، وزارت امورخارجه 
ایران روز یکشنبه با صدور بیانیه‌ای 

تأکید کرد قطعنامه ۲۲۳۱ شورای‌امنیت 
و محدودیت‌های مندرج در آن درباره 
برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران باید در 
موعد مقرر )۲۶مهر ۱۴۰۴( پایان‌یافته 

تلقی شود.
در چنین شرایطی راهبردسازی 
به‌منظور عبور از سد اقدام‌های تحریمی 

خصمانه غرب علیه ایران از ضرورت‌های 
انکارناپذیری محسوب می‌شود که 
اگرچه طی سال‌های گذشته همواره در 
دستورکار قرار داشته، اما در وضعیت 
کنونی نیازمند جدیت بیش از پیش در 
به‌کارگیری سیاست‌ها و ابزارهای لازم 

برای نیل به چنین مقصودی است.

کلید عبور از تحریم‌ها
کارشناسان بر این اعتقادند که در وضعیت کنونی و با توجه به تحولات اخیر، سیاستگذاری 
ضدتحریمی، از اساسی‌ترین راهکارهای عبور از چنین وضعیتی است؛ راهبردی که در حوزه‌های 

متنوع، مستلزم انجام اقدام‌ها و فعالیت‌های مختلفی است که در ادامه مورد بررسی قرار می‌گیرد:

تحرک سیاسی
مقابله با راهبردهای تحریمی طرف غربی بیش از هر 
چیز مستلزم استمرار تحرک دیپلماتیک ایران در 

عرصه‌های سیاسی – حقوقی است:
 مقابله با اجرایی‌سازی تحریم‌ها: بازگرداندن 
تحریم‌ها علیه ایران نیازمند اجرای ماموریت »کمیته 
تحریم« و »هیأت کارشناسان« است. با توجه به این 
موضوع، با تحرک دیپلماتیک، ازجمله در هماهنگی 
با چین و روسیه، می‌توان فعالیت این بازوی نظارتی 

تحریم‌ها را مختل کرد.
 مخالفت با مشروعیت اسنپ‌بک: تضعیف 
اجماع جهانی علیه ایران و کاهش مشروعیت 
تحریم‌های بازگردانده شده ازسوی طرف‌های غربی، 

ازجمله راهکارهای موجود در شرایط کنونی است.
 دیپلماسی اقتصادی: متمرکز شدن »دیپلماسی 
اقتصادی« بر تحریم‌ها و خنثی کردن فشارهای 
اقتصادی می‌تواند راهگشای مشکلات پیش‌رو در 

حوزه تحریم‌ها باشد.
 هم‌افزایی بین‌المللی: نقش‌آفرینی پررنگ‌تر در 

زمینه تشکیل »اتحادیه بین‌المللی ضد‌تحریم« با حضور 
چیزی در حدود 25کشور، یکی از راهکارهای عبور از 

سد تحریم‌های یکجانبه بین‌المللی محسوب می‌شود.
 افق‌گشایی با دیپلماسی فعال: عبور از سد 
محدودیت‌های ایجاد شده برای ایران در دسترسی 
به بازارهای بین‌المللی، با »دیپلماسی فعال« محقق 
خواهد شد؛ دیپلماسی‌ای که محور آن مخالف 
سیاست‌های تحریمی ظالمانه و یکجانبه‌گرایانه 

غربی است.
 گسترش روابط راهبردی: تعمیق همکاری 
با شرکای راهبردی ایران، ازجمله چین و روسیه، 
از مهم‌ترین راهکارهای مقابله با تحریم‌های غربی 

محسوب می‌شود.
 دیپلماسی منطقه‌ای: توسعه همکاری‌های 
منطقه‌ای، به‌ویژه با همسایگان، زمینه‌ساز شکل‌گیری 
تعاملات راهبردی باهدف دور زدن تحریم‌های غربی 
خواهد شد. این درحالی است که تحولات اخیر، 
زمینه‌ساز تقویت موضع ایران در سطح منطقه 

شده‌است.

سد تحریم را می‌شکنیم
 راهبردسازی به‌منظور عبور از‌ اقدام‌های تحریمی خصمانه غرب ضرورتی انکارناپذیر‌ است

خبرسازان

تیتر خبر

حمایت ایران از لبنان و مقاومت
علی لاریجانی، دبیر شورای‌عالی 
امنیت‌ملی در دیدار با شیخ نعیم 
قاسم، دبیرکل حزب‌الله لبنان بر 
حمایت ایران از لبنان و مقاومت آن 
و همراهی دولت و ملت ایران، تأکید 

کرد و گفت که ایران برای هر سطح از حمایت از لبنان و 
مقاومت آن آماده است./مهر

هشدار قاطع به دشمن
امیر حاتمی، فرمانده‌کل ارتش با 
بیان اینکه به‌صورت مستمر دشمن 
را زیرنظر داریم و با هرکار اشتباه 
او به‌شدت برخورد خواهیم کرد، 
گفت: دشمن بداند ملت ایران با 

ظرفیت‌ها، توانایی‌ها و آرمان‌های بلند خود پیروز خواهد 
شد./آجا

اولویت‌های اصلی دولت 
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
با بیان اینکه تأمین معیشت مردم، 
امنیت‌روانی‌ودرمان از اولویت‌های 
اصلی دولت است، اظهارکرد: 
راهبرد دولت جلوگیری از کمبود 

کالا و حمایت از قشرهای آسیب‌پذیر است تا فشارهای 
اقتصادی کاهش یابد./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 محمد مخبر، مشاور و دستیار رهبرمعظم‌انقلاب 
گفت: دشمنان در کمال ناباوری دیدند حتی کسانی که 
منتقد یا مخالف نظام بودند در لحظه حساس، پشت‌سر 

جمهوری‌اسلامی ایستادند.
 سردار ابوالفضل شکارچی، سخنگوی ستادکل نیروهای 
مسلح گفت: ایران مسیر ساخت تجهیزات دفاعی پیشرفته 

را ادامه می‌دهد و از هیچ کشوری اجازه نخواهد گرفت.
 اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه ادعاهای 
بی‌اساس علیه تمامیت سرزمینی ایران در بیانیه مشترک 

شورای همکاری خلیج‌فارس و انگلیس را رد کرد.
 جبهه مردمی برای آزادسازی فلسطین با صدور بیانیه‌ای، 
بازگشت دوباره تحریم‌های ظالمانه علیه ایران را به‌شدت 

محکوم کرد.
 کایا کالاس، مسئول سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا تأکید 
کرد که دیپلماسی و مذاکره، تنها راه‌حل پایدار در موضوع 

هسته‌ای ایران است.
 ایوت کوپر، وزیر امور خارجه انگلیس ادعا کرد: اسنپ‌بک 
پایان دیپلماسی با ایران نیست و به مسیرهای دیپلماتیک 

متعهدیم.
حکومت سرپرستی افغانستان از موضع ایران، پاکستان، 
روسیه و چین در مخالفت با ایجاد پایگاه‌های نظامی 

خارجی در خاک افغانستان استقبال کرد.
 محمد حسن، وزیر امورخارجه مالزی اعلام کرد که 
فعالیت سفارت این کشور در تهران به حالت عادی 

بازگشته‌است.

پیشنهادهای تحقیرآمیز غرب؛ 
روایت یک تجربه تلخ

با اجرای مکانیسم اسنپ‌بک، ابعاد تازه‌ای از خواسته‌های غرب 
آشکار‌شده که نشان می‌دهد سطح توقعات آنان چیزی جز 
تحقیر و فشار یک‌جانبه نبوده است. سیدعباس عراقچی روایت 
می‌کند که غربی‌ها انتظار داشتند ایران همه مواد هسته‌ای 
خود را واگذار کند و در مقابل، تنها 3 تا ‌6ماه تعویق در اجرای 
اسنپ‌بک دریافت نماید.‌قالیباف نیز از شرطی سخن می‌گوید 
که حتی سنگین‌تر بود: تمدید ‌6ماهه در ازای مذاکره مستقیم 
با آمریکا و پذیرش محدودیت‌های موشکی.این خواسته‌ها را 
می‌توان در کنار پیشنهادهای ایران سنجید. نخست، عراقچی 
در گفت‌وگو با امانوئل مکرون پیشنهاد دیدار با نماینده آمریکا 
را در برابر تضمین عدم‌حمله و تعویق ماشه همراه با لغو بخشی 
از تحریم‌ها مطرح کرد؛ پیشنهادی که مکرون در ابتدا پذیرفت 
اما نهایتاً به بی‌اعتنایی انجامید. دومین پیشنهاد ایران به اروپا 
تمدید در برابر همکاری بیشتر با آژانس بود که رد شد. در 
نهایت، نامه مشترکی با روسیه و چین به سازمان ملل ارائه شد 
که آن نیز نتیجه‌ای در بر نداشت.‌این مجموعه نشان می‌دهد 
دیپلمات‌های ایرانی همه مسیرها را آزمودند، اما پاسخ غرب تنها 
ارائه پیشنهادهای تحقیرآمیز بود؛ همان چیزی که رهبر انقلاب 

بارها تأکید کرده‌اند: »انسان با غیرت زیر بار تحقیر نمی‌رود.«

راهبرد ویژه نیروی دریایی ارتش
نیروی دریایی ارتش آماده توسعه ظرفیت‌های اشتغال در حوزه دریانوردی است. امیر شهرام ایرانی، فرمانده 
نیروی‌دریایی ارتش با بیان این مطلب، تأکید کرد: در بخش دریانوردی، 5هزار فرصت شغلی خالی وجود دارد که 

می‌تواند با حضور جوانان ایرانی پر شود./فارس

واقعیت درباره تأثیر تحریم‌ها
بخش قابل‌توجهی از تجارت ایران تحت‌تأثیر تحریم‌ها نخواهد بود. حمید قنبری، معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزیرامور خارجه با بیان این مطلب، افزود: نوسان‌هایی که در بازارهای مختلف رخ‌داده، اتفاق‌هایی است که 
پشتوانه واقعی اقتصادی ندارند و بیشتر تحت تاثیر فضای روانی است./ایسنا

صفحه‌آرا: علی حسنی

 ‌ موضع‌گیری علیه اسنپ‌بک
و جلسه غیرعلنی ‌

صبح یکشنبه ششم مهرماه، صحن بهارستان به ریاست 
محمدباقر قالیباف آغاز به کار کرد. رئیس مجلس در نطق 
پیش از دستور، سخنانش را با یادآوری مسئولیت مشترک 
همه نیروهای سیاسی و اجتماعی شروع کرد: »انسجام ملی«؛ 
واژه‌ای که به گفته او کلید حفظ کشور در برابر تهدیدهای 
بیرونی است. قالیباف هشدار داد که منازعات قبیله‌ای و جناحی 
جز خوراک برای دشمنان ندارد و مردم با نگاهی دقیق بر 
رفتار سیاستمداران، هر لغزشی را ثبت می‌کنند. او همچنین 
فعال‌شدن اسنپ‌بک و بازگشت قطعنامه‌های تحریمی را 

اقدامی غیرقانونی دانست.
کمی بعد، با درخواست نمایندگان، جلسه به پشت درهای بسته 
رفت. بیش از 2 ساعت گفت‌وگو در فضای غیرعلنی گذشت؛ 
جایی که به گفته ریاست مجلس معیشت مردم، کالابرگ و 
مشکلات اقتصادی روی میز قرار گرفت. هنگامی که دوباره 
درهای صحن گشوده شد، قالیباف توضیح داد که مباحث مهمی 
طرح ‌ و تصمیماتی اتخاذ شده که باید آثار آن در همکاری دولت 

و مجلس نمایان شود.
عباس گودرزی، سخنگوی هیأت رئیسه، در حاشیه جلسه علنی 
و در توضیح جلسه غیرعلنی از بی‌اثر بودن اسنپ‌بک سخن 
گفت: »این ظرفیت عملًا وجود ندارد، چراکه برجامی باقی 
نمانده و طرف مقابل تعهدات خود را نقض کرده است.« به باور 
او، آثار روانی این اقدام بیشتر از تأثیر اقتصادی آن است و آنچه 
امروز اهمیت دارد، آرامش اجتماعی و تقویت انسجام داخلی 
است. او همچنین از »فهم مشترک« میان مجلس و دولت در 
حمایت از معیشت مردم خبر داد و گفت کالاهای اساسی باید 

بدون تأثیر نوسانات قیمتی پای سفره خانوار برسد.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز 
 NPT در گفت‌وگویی درباره خروج از ان‌پی‌تی گفت:  خروج از
به اجماع ملی نیاز دارد، تاکنون تصمیمی در صحن مجلس برای 

خروج از NPT گرفته نشده است.
در ادامه جلسه، نمایندگان ایرادات شورای نگهبان به لایحه 
ساماندهی پهپادهای غیرنظامی و طرح تشدید مجازات 
جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی را رفع کردند. 
همچنین گزارش عملکرد یک‌ساله دولت در اجرای برنامه 
هفتم توسعه اعلام وصول شد تا کمیسیون‌ها بررسی دقیق 
آن را ادامه دهند.‌آنچه از جلسه روز یکشنبه مجلس برمی‌آید، 
اهتمام جدی مجلسی‌ها به معیشت و رفاه مردم حتی در شرایط 
فشار و تهدیدهای خارجی است؛ نمایندگان تاکید دارند در کنار 
آمادگی برای مقابله با تهدیدها، زندگی و رفاه مردم به هیچ عامل 

بیرونی گره نخورد.

سحر خانمحمدی؛ روزنامه‌نگارمجلس

از محدودیت‌های  عبور 
اقتصادی‌– تجاری تحریمی، 
مستلزم اجرایی‌سازی 
راهبردهایی است که می‌تواند 
زمینه‌ساز پویایی فعالیت‌ها، 
‌آن‌هم در شرایط تحریمی شود؛ 

از جمله:

  توسعه روابط با شرکای تجاری: تجارت غیرنفتی 
ایران با کشورهایی مانند چین، روسیه، هند، ترکیه و عراق 
حتی در دوره تحریم‌های شدید ادامه یافته و این کشورها 
به‌عنوان شرکای تجاری کلیدی حفظ شده‌اند؛ تقویت این 

حوزه از ضروریات دوره کنونی است.
 تقویت تولید داخلی: مدیریت منابع مالی برای 
حمایت از بخش‌های مولد، یکی از اساسی‌ترین راهکارهای 

ضدتحریمی در شرایط کنونی به‌شمار می‌آید.
 پیگیری دلارزدایی: اجرایی‌سازی توافق‌های گذشته 

با کشورهای مختلف در راستای تجارت با ارزهای ملی، 
راهگشای بسیاری از مشکلات ناشی از تحریم‌ها خواهد 

بود.
 ایجاد نهادهای موازی: ایجاد نهادهای مالی و تجاری 
جایگزین با کشورهای همسو مانند روسیه، چین و اعضای 
سازمان همکاری شانگهای نیز یک راهبرد مؤثر خواهد 
بود؛ کانال‌هایی که تحت‌تأثیر تحریم‌های غربی قرار 

نمی‌گیرند.
 تقویت نقش‌آفرینی بین‌المللی: افزایش مناسبات 

تجاری با کشورهای عضو سازمان‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی مانند »بریکس«، »شانگهای«، 

»اکو«، »اتحادیه اقتصادی اوراسیا« 
و... نقش غیرقابل انکاری در 

خنثی کردن تحریم‌ها خواهد داشت.
 طراحی سازوکارهای دوجانبه: فعال‌ کردن 
سازوکارهای مالی دوجانبه، مانند »نظام تسویه ارزی« 
یا »تهاتر کالا« به‌عنوان راهکاری مؤثر برای دور زدن 

تحریم‌های غرب مطرح است.
 حمایت ویژه از دانش‌بنیان‎ها: با حمایت گسترده‌تر 
از شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی به‌ویژه در راستای 
»بومی‌سازی فناوری‌ها« می‌توان گام‌های مهم 

ضدتحریمی برداشت.
 حفظ بازارهای نفتی: متنوع‌سازی 
شیوه‌های حفظ جریان صادرات نفت، 
زمینه‌ساز حفظ بازارهای بین‌المللی نفت 

ایران خواهد شد.

پویایی 
اقتصادی-‌ 

تجاری

اقدام خصمانه تروئیکای اروپایی برای بازگرداندن 
تحریم‌های ضدایرانی شورای امنیت در شرایطی 
است که تهران در روزهای اخیر در قالب »نامه 
وزیر امورخارجه به دبیرکل سازمان ملل« و 
»بیانیه وزارت امورخارجه درباره ادعای بازگشت 
قطعنامه‌های پایان یافته شورای‌امنیت علیه 
ایران« مواضع قاطع خود را در این زمینه تبیین 

کرده‌است.

 موضوعات مربوط به برنامه هسته‌ای ایران پیش‌تر از 
طریق برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ حل‌وفصل شده‌است.

 اقدام‌های نظامی غیرقانونی رژیم اسرائیل و آمریکا 

علیه تأسیسات هسته‌ای ایران، اوضاع را به‌طور اساسی 
دگرگون و قطعنامه‌های پایان‌یافته را منسوخ و بی‌ارتباط 

با واقعیات موجود کرده‌است.
 3کشور اروپایی با نقض تعهدهای خود ذیل برجام 
و قطعنامه ۲۲۳۱، هرگونه صلاحیتی برای استناد به 

»نقض‌اساسی« را از دست داده‌اند.
 پیش‌نویس قطعنامه ارائه‌شده ازسوی رئیس شورا در 
۱۹سپتامبر جهت رأی‌گیری، الزام‌های قطعنامه ۲۲۳۱ را 
برآورده نکرده و نمی‌تواند تحریم‌هایی را که پیش‌تر پایان 

یافته‌اند، احیا کند.
 تحرکات 3کشور اروپایی و آمریکا برای احیای 

تحریم‌های خاتمه‌یافته کان‌لم‌یکن و بی‌اعتبار است.

 قطعنامه ۲۲۳۱ طبق توافق باید منقضی شود.
 تمامی محدودیت‌های مرتبط با موضوع هسته‌ای ذیل 
قطعنامه ۲۲۳۱ در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ به‌طور دائم پایان 

خواهند یافت.
 ایران هیچ‌ تلاشی برای تمدید، احیا یا اجرای 
محدودیت‌های مذکور پس از این تاریخ را به‌رسمیت 

نمی‌شناسد.
 هیچ تعهدی برای اعضای سازمان ملل، ازجمله ایران، 
در قبال مفاد و سازوکارهای قطعنامه‌های لغوشده ایجاد 

نمی‌شود.
 همه کشورها باید از شناسایی این وضعیت غیرقانونی 

مغایر با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت خودداری کنند.

مشروعیت‌زدایی از بازگشت تحریم‌ها
ایران با استناد به اسناد حقوقی و مواضع دیپلماتیک، مشروعیت بازگشت تحریم‌ها را زیر سؤال برد

بازدارندگی 
امنیتی

یکی از راهبردهای محوری در خنثی‌سازی 
تحریم‌ها، ایجاد »بازدارندگی امنیتی« در 
مواجهه با اقدام‌های خصمانه طرف‌های 

غربی است.

 اقدام متقابل: طرف‌های غربی باید این 
پیام روشن را از ایران دریافت کنند که هرگونه 
اقدام خصمانه آنان با توسل به قطعنامه‌های 
پایان‌یافته شورای امنیت، ازجمله بازرسی 
غیرقانونی کشتی‌های ایران، با اقدام »متقابل« و 

»متناسب« ایران مواجه خواهد شد.
 امنیت‌سازی در دریا: ایجاد بازدارندگی 
در حوزه دریانوردی یکی از اهرم‌های مؤثر در 
بازداشتن طرف‌های غربی در ایجاد مزاحمت‌های 

تحریمی برای ایران به‌حساب می‌آید.
 تقابل اطلاعاتی – امنیتی: خنثی‌سازی 
اقدام‌های اطلاعاتی – امنیتی دشمن برای کور 
کردن مسیرهای دور زدن تحریم‌ها ازسوی ایران، 
نقش مؤثری در عبور از سد تحریم‌های ظالمانه 

غربی خواهد داشت.



3

1  شمارش معکوس تا سقوط!
بسیاری از منابع عبری‌زبان و صهیونیستی اکنون اذعان دارند 
که اسرائیل دیگر آن »سرزمین استارت‌آپی« نیست؛ بلکه اکنون 
تبدیل به سرزمین شرکت‌های ورشکسته شده است. اما چرا این 

نتیجه‌گیری از سوی منابع عبری انجام شده است؟
  مجری محض سیاست‌های واشنگتن: به گزارش روزنامه 
صهیونیستی »یدیعوت آحارونوت«، اسرائیل به مجری محض 

سیاست‌های دونالد ترامپ تبدیل شده است.
  هشدار ۱۳۰ اقتصاددان درباره سقوط بزرگ: حداقل 
۱۳۰تن از برجسته‌ترین اقتصاددانان اسرائیلی در نامه‌ای به 
نخست‌وزیر، نسبت به »احتمال سقوط بزرگ اقتصاد و جامعه 

اسرائیل در گرداب فروپاشی« هشدار دادند.
  افزایش بی‌سابقه بدهی: در نیمه دوم سال ۲۰۲۴، 
بدهی‌های اسرائیل با رشد ۲۰درصدی نسبت به پایان 

سال۲۰۲۲ به رقم نگران‌کننده ۳۴۰میلیارد دلار رسید.
  سقوط اعتبار: براساس گزارش »مودیز«، رتبه اعتباری 
اسرائیل به آستانه »اوراق بی‌ارزش« )junk( سقوط کرده و رشد 

اقتصادی این رژیم در سال ۲۰۲۴ به صفر رسیده است.
  شمارش معکوس: این وضعیت آیا جز به‌معنای آن است که 

شمارش معکوس سقوط اسرائیل آغاز شده است؟

2  چرا لاریجانی شیخ‌نعیم‌قاسم را تحسین کرد؟
»ابتکار شیخ نعیم قاسم درباره عربستان را می‌پسندم.« این 
بخشی از سخنان »علی لاریجانی«، دبیر شورای‌عالی امنیت 
ملی ایران در جلسه با خبرنگاران در بیروت بود. اما در واقع ابتکار 

دبیرکل حزب‌الله چه بوده است؟
ابتکار شیخ: ابتکار »شیخ نعیم قاسم«، دبیرکل حزب‌الله به 
دور جدیدی از ارتباط میان حزب‌الله لبنان با عربستان سعودی 
اشاره دارد. دبیرکل حزب‌الله در سخنرانی خود در 28شهریور از 
عربستان سعودی خواست تا با کنارگذاشتن اختلافات گذشته، 

روی دشمن مشترک، یعنی اسرائیل، متمرکز شود.
تغییر راهبردی: هفته گذشته هم »یزید بن فرحان«، فرستاده 
سعودی در لبنان با »نبیه بری«، رئیس پارلمان و رهبر جنبش 
شیعی امل، متحد اصلی حزب‌الله دیدار کرد و یک جمله مهم 

گفت: »خون شیعیان مثل خون مردم عربستان است.«
نشانه‌های تغییر در منطقه: ‌ماه گذشته هم عربستان پیمانی 
دفاعی با پاکستان بست و حتی ایده پیمان دفاعی منطقه‌ای 
را مطرح کرده و همزمان رابطه‌اش با اسرائیل تیره‌تر از گذشته 
شده است؛ تحولاتی که هرکدام نشانه ورود منطقه به تغییرات 

جدید است.

3  توفان موتوری آلمانی‌ها 
با نزدیک‌شدن به سومین سال عملیات فلسطینی 
طوفان‌الاقصی، این بار توفان دیگری به‌پا خاسته، اما این توفان 
نه در فلسطین یا غزه، بلکه از سوی موتورسواران آلمانی و در 

حمایت از فلسطینی‌ها شکل گرفته است. 
صدها موتورسوار آلمانی حامی غزه: شمار زیادی از آلمانی‌ها در 
شهرهایی مانند برلین و دوسلدورف با سوارشدن بر موتورهای 
خود و دردست‌داشتن پرچم‌های فلسطین با اهالی غزه اعلام 

همبستگی کردند.
دولت آلمان یا مردم آلمان: جالب است که دولت آلمان با مردم 
این کشور درباره حمایت از فلسطین دارای اختلاف نظر است 
و پلیس آلمان معمولا مانع از برگزاری اعتراضات حمایت از 
فلسطین می‌شود. روز گذشته نیز پلیس برلین یک معترض زن 
را در جریان تظاهرات حمایت از غزه به شیوه‌ای خشونت‌آمیز 

بازداشت کرد. 
چرا آلمانی‌ها عصبانی‌اند؟ بسیاری از شهروندان آلمانی 
معتقدند که حمایت دولت‌شان از اسرائیل در جنگ غزه، اعتبار و 
آبروی این کشور را زیر سؤال برده و خواستار قطع حمایت برلین از 
تل‌آویو شده‌‎اند، اما گوش دولت آلمان به اعتراضات ضدجنگ غزه 
بدهکار نیست! مشخص نیست که دولت آلمان در برابر مخالفان 

جنگ غزه چه راهکاری خواهد داشت.

4  کاربران خارجی درباره شهید نصرالله چه گفتند؟
یک سال از شهادت سیدحسن نصرالله گذشت، اما نام و یاد او 
همچنان در فضای مجازی جهان طنین‌انداز است. از ترکیه و 
عراق تا برزیل، سوئد، استرالیا و حتی آمریکا، کاربران شبکه‌های 
اجتماعی او را »قهرمان مقاومت« و »سیدالشهدای زمانه« 
خوانده‌اند. یکی نوشت: »او صدای رسا و شجاع ستمدیدگان بود؛ 
حامی همیشگی فلسطین.« دیگری گفت: »نصرالله مثل قهرمان 
زندگی کرد و مثل قهرمان هم شهید شد.« کاربری از هند او را 
»دوستی که هرگز ندیده‌ام اما همیشه دوستش داشته‌ام« نامید. 
جوانی لبنانی نوشت: »او حبیب دل‌های ما بود، صادق و فروتن.« 
از اروپا پیام آمد: »افتخار می‌کنم که در زمان حیات چنین انسانی 
زندگی کردم.« در کنار این دلنوشته‌ها، بسیاری تأکید کردند که 
»شهیدان هرگز نمی‌میرند، آنان عروج می‌کنند.« برخی هم عهد 
بستند: »ما بر راه او ثابت‌قدم می‌مانیم.« طبق گزارش مؤسساتی 
مانند FilterLabs، پس از انتشار خبر شهادت، موجی از 
همدلی و تحسین نسبت به او در سراسر خاورمیانه و دیگر 
کشورها به شکل بی‌سابقه‌ای افزایش یافت. مرور این واکنش‌ها 
نشان می‌دهد که سید مقاومت فراتر از مرزها، الهام‌بخش نسلی 
از آزادیخواهان و مبارزان شد؛ شخصیتی که حتی دشمنانش نیز 
به جسارت و استواری‌اش اذعان داشتند. روایت کاربران جهان 

یک حقیقت را تکرار 
می‌کند: »او برای 
همیشه زنده 

است.«

از تانک به تیک‌تاک
نتانیاهو شبکه‌های اجتماعی را مهم‌ترین سلاح امروز می‌داند
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تاریخ‌نگار اسرائیلی: حماس تروریست نیست
»آوی شلایم«، تاریخ‌نگار اسرائیلی اعلام کرد که از حماس حمایت نمی‌کند، اما براساس تحقیقات تاریخی خود، 
این جنبش باید از فهرست سازمان‌های تروریستی خارج شود. شایم تأکید کرد: »براساس مطالعاتم از حذف 

حماس از فهرست سازمان‌های تروریستی حمایت می‌کنم.« / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

شیر خشک نبود، نوزاد شهید شد!
»عید ابو جامع«، کودک ‌2ماه و نیمه اهل غزه بر اثر قحطی شیرخشک به شهادت رسید. پزشکان3روز 
پیش نسبت به وخامت حال این کودک معصوم هشدار داده بودند. قحطی غذا و دارو جان اهالی غزه را 
به‌شدت تهدید می‌کند. / القدس

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 بهاره محبی | روزنامه‌نگار | بنیامین نتانیاهو، 

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی که به اذعان گزارش
شبکه سی‌ان‌ان، اعضای دولتش در فهرست 
منفورترین سیاستمداران جهان قرار دارند، شبکه‌های 
اجتماعی را به‌عنوان ساح جدید این رژیم معرفی کرده 
است. نتانیاهو در دیدار با اینفلوئنسرهای آمریکایی حامی 

اسرائیل در نیویورک گفت: »باید با سلاح‌هایی مبارزه کنیم 
که در میدان نبرد ما مؤثرند و مهم‌ترین آنها شبکه‌های 
اجتماعی است.« نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با تأکید بر 
اهمیت کنترل شبکه‌های اجتماعی مانند تیک‌تاک و ایکس 
)توییتر سابق( به خرید بخش آمریکایی تیک‌تاک توسط 
کنسرسیومی از شرکت‌های آمریکایی حامی اسرائیل و 

امارات اشاره و این قرارداد را یکی از مهم‌ترین و 
تأثیرگذارترین خریدهای فعلی توصیف کرده است.

حال سؤال این است: چرا نتانیاهو از شبکه‌های اجتماعی 
به‌عنوان ساح جدید نام برده؟ چرا تیک‌تاک برای رژیم 
صهیونیستی اهمیت دارد؟ خریداران این شبکه اجتماعی 

چه کسانی هستند؟ 

یادداشت

تله راهبردی ترامپ برای آنکارا 
رئیس‌جمهور آمریکا در تازه‌ترین مواضع خود در قبال ترکیه، 
خواستار عدم‌خرید نفت روسیه توسط آنکارا و دولت اردوغان 

شد. وی در این خصوص مدعی شده است:
»ترکیه می‌خواهد جنگنده‌های اف-۱۶ و اف-۳۵ بخرد و ما 
درباره این موضوع با رئیس‌جمهور اردوغان گفت‌وگو خواهیم 
کرد. تلاش دارم رئیس‌جمهور ترکیه را متقاعد کنم که از 

خرید نفت روسیه دست بردارد.«
واقعیت امر این است که حزب عدالت و توسعه در طول 
سال‌های گذشته و اخیر، سیاست خارجی متوازنی را در 
قبال واشنگتن و مسکو در پیش نگرفته و در بسیاری از موارد 
نیز به سبب عضویت ترکیه در پیمان ناتو، به تابعی محض از 
مناسبات درون آتلانتیکی تبدیل شده است. حدود ‌2ماه قبل 
ترامپ در پیامی خطاب به نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند 
از وی خواست تا خرید نفت از روسیه را متوقف سازد. این 
درخواست ترامپ با بهت و سردرگمی دهلی نو همراه شد زیرا 
مودی و همراهانش هرگز تصور نمی‌کردند روزی بابت خرید 
نفت روسیه از سوی دولت جدید آمریکا)آن هم دولت ترامپ( 
تحت فشار قرار گیرند. مودی در نهایت تن به فشارهای وارده 
از سوی ترامپ نداد و بالعکس، بر عزم خود مبنی بر خرید نفت 
روسیه و نقش‌آفرینی بیشتر در بطن پیمان بریکس تأکید کرد. 
هر چند محصول این مقاومت وضع تعرفه‌های 50درصدی بر 
کالاهای هندی از سوی آمریکا بوده اما این مسئله منجر به 
تغییر خطوط کلان تجاری هندی‌ها و انعطاف پذیری آنها در 

برابر فشارهای جبری و زورمدارانه کاخ سفید نشد.
اما سؤال اصلی اینجاست که اردوغان در مقابل فشارهای وارده 
از سوی دولت ترامپ چه اقدامی صورت خواهد داد؟!شاید 
تصور شود رئیس‌جمهور ترکیه به واسطه عضویت کشورش 
در ناتو و بحران اقتصادی ناشی از افزایش افسارگسیخته ارزش 
دلار در برابر لیر، قدرت مانور چندانی در برابر رئیس‌جمهور 
آمریکا ندارد. با این حال چنین تصوری نادرست به‌نظر 
می‌رسد! پیش‌فرض ذهنی رئیس‌جمهور آمریکا این است 
که پس از ناکامی در وادارساختن هندی‌ها به عدم‌خرید نفت 
روسیه، سریعا همراهی اردوغان با تصمیم خود را تبدیل به یک 
دستاورد اقتصادی علیه مسکو سازد. اما آنچه این محاسبه را بر 
هم می‌زند، مخالفت ترکیه با دستور آمریکاست! به‌عبارت بهتر، 
اردوغان اگر در حوزه سیاست خارجی مدبرانه و قاطعانه عمل 
کند، قطعا به 2 هدف مهم دست خواهد یافت:پیش‌فرض‌های 
ذهنی ترامپ را در قبال آنکارا بر هم می‌زند و از آن مهم 
تر، قدرت مانور بیشتری در حوزه روابط بین‌الملل)با مانور 
مناسب در میان شکاف‌های غرب و روسیه( پیدا می‌کند. با این 
حال تجربه نشان داده است که رئیس‌جمهور ترکیه و حزب 
متبوعش در بزنگاه‌های حساس تصمیمات تعیین‌کننده و 
مهمی اتخاذ نمی‌کنند! منتقدان سیاست خارجی اردوغان 
معتقدند این بار نیز رئیس‌جمهور ترکیه در دوراهی »روسیه‌-

آمریکا«دچار نوعی سردرگمی استراتژیک و شاید خبط 
محاسباتی ‌می‌شود.اردوغان فرصت چندانی برای گریز از تله 
راهبردی دونالد ترامپ ندارد. آیا رئیس‌جمهور ترکیه و وزیر 
امور خارجه‌اش هاکان فیدان پیش‌بینی‌های لازم برای مواجهه 

با این صحنه جدید را کرده‌اند؟!

حنیف غفاری؛ دکتر‌ی روابط بین‌الملل 

دلایل علاقه لابی صهیونیسم به تیک‌تاک 
  درحالی‌که رسانه‌های سنتی و جریان 
غالب خبری غرب، به‌دلیل ملاحظات 
سیاسی یا فشار لابی صهیونیسم، 
اغلب پوشش محدود و گزینشی از 
فجایع انسانی در غزه ارائه می‌دادند، 
انتشار ویدئوهای تکان‌دهنده از غزه در 
شبکه‌های اجتماعی، به‌ویژه تیک‌تاک 
باعث شد فشار افکار عمومی جهان علیه 
رژیم صهیونیستی به‌طور بی‌سابقه‌ای 

افزایش پیدا کند.

  در این میان، تیک‌تاک در پوشش 
اخبار جنگ غزه و انتشار تصاویر 
بمباران و شهدای فلسطینی، به‌ویژه 
در آمریکا نقش بسزایی داشت؛ ‌امری 
که باعث شد سیاستمداران حامی 
اسرائیل ازجمله جاش هولی، سناتور 
و مارکو روبیو، وزیر خارجه بارها 
نسبت به محتوای ضد‌اسرائیلی آن 
 اعتراض کنند و محدودیت تیک‌تاک را

 خواستار شوند.

سقوط آزاد اسرائیل درنظرسنجی‌ها
در آمریکا لابی صهیونیسم همواره با نفوذ 
سیاسی، رسانه‌ای و مالی کوشیده است روایت 
مطلوب خود را درباره فلسطین و جنگ غزه به 
جامعه القا کند‌ اما شبکه‌های اجتماعی به نسل 
جوان آمریکایی امکان داد تصاویر و روایت‌های 

مستقیم از غزه را ببینند.
به واسطه همین افشاگری‌هاست که نتایج 
نظرسنجی‌ها برای کابینه تندروی نتانیاهو 
و لابی اسرائیلی به‌شدت نگران‌کننده شده 
است؛‌ اسنادی که نشان می‌دهد تل‌آویو جنگ 

افکار عمومی را به حماس و حامیان فلسطین 
باخته است.

نتایج نظرسنجی‌های مختلف از مؤسسه 
گالوپ و یوگاو گرفته تا دانشگاه کویینیپیاک و 
هاروارد‌_هریس حاکی از آن است که حمایت 
سنتی آمریکایی‌ها از اسرائیل، به‌ویژه در میان 
نسل‌ جوان که بیشترین مخاطب شبکه‌های 
اجتماعی هستند به سرعت در حال کاهش و 
در مقابل محبوبیت فلسطین در حال افزایش 

است.

خریداران تیک‌تاک چه کسانی هستند؟
سپتامبر سال 2024 کنگره آمریکا قانونی تصویب کرد که شرکت چینی بایت دنس را ملزم می‌کرد بخش آمریکایی تیک‌تاک 
را جدا کند یا با ممنوعیت روبه‌رو شود. دادگاه عالی آمریکا نیز این قانون را در ژانویه 2025تأیید کرد و سرانجام در پی تشدید 
فشارها شرکت بایت دنس بخش آمریکایی تیک‌تاک را به گروهی از میلیاردرهای آمریکایی و اعضای خانواده سلطنتی امارات 

متحده عربی به مبلغ ۱۴ میلیارد دلار فروخت. خریداران جدید عبارتند از:

1  لری الیسون 
  بنیانگذار و مدیر اجرایی شرکت اوراکل، یکی از بزرگ‌ترین 

شرکت‌های نرم‌افزاری و خدمات ابری جهان
  از حامیان سرسخت رژیم صهیونیستی در زمینه‌های 

سیاسی، اقتصادی و نظامی
  همکاری با دولت و ارتش اسرائیل در پروژه‌های فناوری 

و امنیتی

2   مایکل دل 
 ،Dell Technologies بنیانگذار و مدیر ارشد شرکت  

تولیدکننده تجهیزات کامپیوتری و فناوری اطلاعات
  حامی سرسخت رژیم صهیونیستی با سابقه همکاری با 

ارتش و بخش امنیتی اسرائیل 
  مشارکت در پروژه‌های نظامی رژیم صهیونیستی و 

تکنولوژی‌های مرتبط 

3   روپرت و لاکلن مرداک 
  روپرت مرداک: رسانه‌دار استرالیایی–آمریکایی و مالک 

رسانه‌هایی چون فاکس‌نیوز و نیویورک‌پست 
  لاکلن مرداک: پسر روپرت و مدیر اجرایی شرکت رسانه‌ای 

پدرش

  حمایت آشکار از تل‌آویو و موضع‌گیری علیه فعالیت‌های 
حمایت از فلسطین 

  نقش کلیدی در پروپاگاندای رسانه‌ای رژیم صهیونیستی 

)MGX(4  صندوق سرمایه‌گذاری ابوظبی
  صندوق سرمایه‌گذاری وابسته به شیخ طحنون بن زاید، 

مشاور امنیت ملی امارات و عضو خانواده سلطنتی
  سرمایه‌گذاری‌های کلان در فناوری و بازارهای 

جهانی 
  همکاری و روابط نزدیک با آمریکا و رژیم صهیونیستی 

5  شرکت سرمایه‌گذاری سیلیکون‌ولی
  شرکت سرمایه‌گذاری خصوصی مستقر در سیلیکون‌ولی، 

آمریکا
  تمرکز بر سرمایه‌گذاری در فناوری و شرکت‌های بزرگ 

فناوری
گفته شده، مالکیت شرکت چینی بایت دنس در بخش 
آمریکا کمتر از 20درصد خواهد بود و کنترل عملیاتی 
این بخش از شرکت به سرمایه‌گذاران آمریکایی و اماراتی 
منتقل می‌شود. همچنین داده‌های کاربران آمریکایی این 
شبکه اجتماعی روی سرورهای داخلی در آمریکا ذخیره 

خواهد شد.

تأثیرات احتمالی بر کاربران آمریکایی تیک‌تاک
  کاربران عادی ممکن است در کوتاه‌مدت تغییر زیادی 
احساس نکنند، اما نظارت و سانسور محتوا افزایش خواهد 

یافت.
  محتوا‌های مربوط به فلسطینیان و گزارش‌های جنگ 
غزه به‌طور قابل توجهی کاهش می‌یابند و حذف می‌شوند.

  با حضور سنگین لابی صهیونیسم، تیک‌تاک آمریکا 
مستقیما با منافع سیاسی واشنگتن و تل‌آویو همسو 

می‌شود.
  ۱۸۰ میلیون کاربر آمریکایی، بیشتر زیر ۴۰ سال، در 
معرض روایت‌های آمریکایی و اسرائیلی از جنگ غزه قرار 

خواهند گرفت.

گوشه‌ای از نظرسنجی‌ها در آمریکا در یک سال گذشته 

50
درصد

۵۰ درصد مردم آمریکا 
باور دارند اسرائیل در غزه 

نسل‌کشی می‌کند. 
)دانشگاه کویینیپیاک(

۶۰ درصد آمریکایی‌ها 
)دست‌کم( با کمک نظامی به 

اسرائیل مخالف‌اند. 
)دانشگاه کویینیپیاک(

60
درصد

60درصد از جوانان نسل زد 
آمریکا حامی فلسطین و 

حماس هستند. 
)دانشگاه هاروارد-هریس(

60
درصد

تنها 29درصد آمریکایی‌ها 
به نتانیاهو به‌عنوان یک 

سیاستمدار نگاه مثبتی دارند.
)گالوپ( 

29
درصد

مرشایمر: اسرائیل به‌دنبال 
تبدیل‌کردن ایران به سوریه است

نظریه‌پرداز روابط بین‌الملل و استاد دانشگاه شیکاگو، جان 
مرشایمر گفت که اسرائیلی‌ها دنبال پایان توانمندی غنی‌سازی 

ایران و تبدیل این کشور به سوریه هستند.

 اهداف اسرائیل در قبال ایران:
1  پایان توانمندی غنی‌سازی ایران

 اسرائیل حتی استفاده صلح‌آمیز ایران )پزشکی و انرژی( را هم 
غیرقابل‌قبول می‌داند.

 هدف: حذف کامل ظرفیت غنی‌سازی
2  ویران‌کردن ایران و تبدیل آن به »سوریه‌ای دیگر«

 فقط برنامه هسته‌ای هدف نیست؛ پروژه اصلی، تضعیف و 
بی‌ثبات‌سازی ایران است.

نقل‌قول‌های مهم
  »ایرانی‌ها در حال ساخت بمب نیستند. داشتن غنی‌سازی 

قانونی است.«
   »اسرائیل می‌خواهد ایران از این حق مشروع دست بکشد.«

   »هیچ انصافی در سیاست بین‌الملل وجود ندارد؛ اسرائیل 
دنبال ویران‌کردن ایران است.«



دوشنبه  دوشنبه  77 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  494999499
 شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد: جاماندگان دریافت 
سود سهام عدالت با ثبت‌نام در سامانه سجام تا ظهر روز سه‌شنبه )۸ مهر ماه( در 
فهرست دریافت سود قرار می‌گیرند. ۵۰هزار میلیارد تومان سود سهام عدالت تا پایان 
هفته جاری به‌حساب دارندگان سهام عدالت واریز می‌شود.

محسن قمصری، مدیر پیشین امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران گفت: به‌طور کلی 
با اجرایی‌شدن مکانیسم ماشه تفاوت خاصی با شرایط موجود نخواهیم داشت. اکنون 
تقریبا ۹۷درصد تحریم‌هایی که قرار است مکانیسم ماشه عملیاتی کند، اجرا می‌شود 

و چند درصد تحریم اضافه شاید چندان مؤثر نباشد.

50
همت

97
درصد

گشتی در اقتصاد ایران

به‌گفته سخنگوی طرح کالابرگ 
الکترونیک، تاکنون ۱۴میلیون و ۴۴۵هزار 
نفر کالابرگ مرحله چهارم خود را خرج 
کرده‌اند. اعتبار کالابرگ مرحله چهارم تا 

آخر آبان‌ماه برقرار است.

 با معامله ۱۸۸.۵میلیون دلار انواع ارز 
از سوی بازرگانان در روز شنبه )پنجم 
مهرماه(، حجم کل معاملات بازار ارز تجاری 
از ابتدای سال به ۱۴میلیارد و ۲۶۰میلیون 

دلار رسید.

رئیس اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر 
تجربه سال‌ها مقاومت اقتصادی کشور 
گفت:  اگرچه فعال‌سازی مکانیسم ماشه 
خسارت‌هایی به همراه دارد، اما بخش 
خصوصی با بهره‌گیری از ظرفیت‌های داخلی 

قادر است اثرات آن را به حداقل برساند.

دبیرکل انجمن کشتیرانی با اشاره به اینکه 
تحریم‌ها اثرگذارند اما مانع نیستند، گفت: 
از ۱۵سال پیش تحریم هستیم و اسنپ‌بک 
اتفاق جدید و خلق‌الساعه‌ای نیست که ما 
را زمینگیر کند. همواره راه‌های مواجهه با 

این تهدیدات را پیش رفته‌ایم.

 مدیرعامل شرکت اعتبارسنجی ایران گفت: 
سامانه‌های اعتبارسنجی افراد برای دریافت 
وام با ایجاد سازوکار شفاف و مبتنی بر داده، 
به‌تدریج موجب شکل‌گیری خودتنظیمی 

رفتاری در میان مشتریان بانک‌ها می‌شود.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

طلا

مسکن

کشورهای با بیشترین ذخایر طلا  
شورای جهانی طلا کشورهای دارای بیشترین ذخایر طلا را 
اعلام کرد. مجموع ذخایر طلای رسمی و اعلام‌شده کشورها 
36359تن است. طلا از دیرباز همواره اصلی‌ترین دارایی 
مالی است و چنین نگاهی به فلز زرد در دوران‌ عدم‌قطعیت 
و بحران‌های مالی بیش از پیش پررنگ بوده است. قیمت 
جهانی طلا از ابتدای سال‌جاری میلادی تاکنون بیش از 
۴۰درصد افزایش داشته و طبق گزارش‌ها، بهترین شرایط را 

از سال۱۹۷۹ تاکنون تجربه می‌کند.

 ساخت ۱۲هزار واحد
 مسکن محرومان ‌ آغازشد‌

 معاون مسکن شهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با بیان 
اینکه ساخت واحدهای مسکن محرومان به حدود ۱۲هزار 
واحد رسیده است، از تکمیل و تحویل ۴۰۰واحد تاکنون و 
پرداخت ۱۵۰میلیون تومان بلاعوض به ازای هر واحد خبر 
داد. حمیدرضا سهرابی افزود: در موضوع احداث مسکن 
محرومان به تعداد ۵۰هزار واحد، موضوع تفاهمنامه بنیاد با 
سازمان ملی زمین و مسکن، تاکنون اراضی بیش از ۴۵هزار 
واحد از سوی سازمان ملی تامین شده و قرارداد واگذاری 
۱۸هزار واحد منعقد و عملیات اجرایی ۱۲هزار واحد نیز آغاز 
شده است. وی ادامه‌داد: در موضوع مسکن محرومان، بنیاد 
مسکن برای هر واحد ۱۵۰میلیون تومان بلاعوض و بنا به نیاز 
متقاضیان ۲۰۰ تا ۳۰۰میلیون تومان تسهیلات قرض‌الحسنه 
پرداخت می‌کند. به‌گفته سهرابی، تاکنون حدود ۴۰۰واحد 

مسکن محرومان تکمیل و تحویل شده است.

چرا قیمت‌ها نزولی شد؟
چرا بازار ارز و به‌دنبال آن 
بازار طلا پس از فعال شدن 
مکانیسم ماشه با روند نزولی 
قیمت‌ها مواجه شد و شوک به 
بازارها وارد نشد؟ همه نگاه‌ها 
به برنامه دولت و بانک مرکزی 
دوخته شده و روند قیمت دلار 
که در روزهای نخست امسال 
تا محدوده 100هزار تومان 
پیشروی کرده بود، پس از 
شوک جنگ 12روزه و همچنین 
رد پیشنهاد تعلیق تحریم‌های 
ایران روند متفاوتی را تجربه 
کرد و با شوک شدید قیمتی 
مواجه نشد. در حال حاضر در 
بازار آزاد ارز، حجم معاملات 
به کف رسیده و به‌اصطلاح 
خریداران و فروشندگان دست 
نگه داشته‌اند. از سوی دیگر 
بانک مرکزی در تلاش برای 
مداخله مؤثر در بازار با تزریق 
ارز و تامین نیازهای تجاری از 
یک سو و استمرار روند حراج 

سکه‌های طلاست.

انتظارات تورمی کنترل شود
در حال حاضر بازار ارز و طلا به‌شدت 
تحت‌تأثیر انتظارات روانی و تورمی 
قرار دارد و پیشروی نرخ تورم در نیمه 
دوم سال و کاهش ارزش پول ملی 
می‌تواند بر دامنه این انتظارات بیفزاید. 
به‌ویژه اینکه مدیریت افکار عمومی در 
برابر اخبار منفی یکی از ابزارهای در 
دست برای کنترل انتظارات به‌حساب 
می‌آید. آنچه تعیین‌کننده خواهد 
بود، اجرای یک بسته جامع کنترل 
اثرات تورم و جلوگیری از تشدید رکود 
اقتصادی در آینده است؛ سیاست 
مداخله بانک مرکزی و تزریق ارز و 

سکه طلا تاکنون موفق بوده است.

پنجره نیمه‌باز دیپلماسی
یکی از متغیرهای تعیین‌کننده 
انتظارات تورمی، باز ماندن پنجره 
دیپلماسی است؛ هرچند که در 
کوتاه‌مدت این فرضیه مطرح است 
که با مکانیسم ماشه، فشار به ایران 
به واسطه کاهش ارزش پول ملی و 
صعود نرخ تورم جواب خواهد داد اما 
این سیاست دولت‌های غربی به شرط 
اجرای سیاست‌های درست پولی و 
ارزی و البته تلاش برای جلوگیری از 
سرایت ناترازی بودجه دولت و بانک‌ها 
به ترازنامه بانک مرکزی می‌تواند 
استفاده از مکانیسم ماشه به‌عنوان 

یک ابزار و اسلحه را خنثی ‌سازد.‌

درآمدهای ارزی کشور تغییری نمی‌کند
دولتمردان آمریکا دست‌کم 2دهه است که رویای صفر 
کردن صادرات نفت ایران به عنوان مهم‌ترین منبع 
درآمدی ارزی را دارند و مصمم هستند تا مسیرهای 
ورودی ارز به کشور را سد کنند؛ رویای ناتمامی که 
البته تاکنون به نتیجه مطلوب مقامات کاخ سفید با 
رویکرد تحریم‌های فلج‌کننده و زمینگیرکردن اقتصاد 
ایران منجر نشده است. در چنین وضعیت پیچیده‌ای، 
تلاش برای جلوگیری از کاهش صادرات نفت ایران 
از یک سو و تشویق صادرات غیرنفتی از سوی دیگر، 
می‌تواند معادله را تغییر دهد؛ تغییری که به نفع مردم 
و اقتصاد ایران در پنجره نیمه‌باز دیپلماسی خواهد بود. 
با تامین منابع حاصل از فروش نفت، سیاست تثبیت 
ارزی 28هزار و 500تومانی  برای کالاهای اساسی هم 

باید ادامه پیدا کند.‌

فرانسهایتالیاآلمانآمریکا

مقطع زمانی : فشارهای ارزی در 
زمان تعطیلات عید 1404

قیمت دلار: 105555

مقطع زمانی : فروکش‌کردن 
هیجانات با باز‌شدن بازارها پس 

از تعطیلات نوروزی
قیمت دلار: 80875

مقطع زمانی : تجاوز اسرائیل 
به ایران

قیمت دلار: 93600

مقطع زمانی : پایان جنگ 12روزه
قیمت دلار: 84570

 پیش‌فروش سکه طلا
سخنگوی مرکز مبادله ایران از برگزاری طرح 
پیش‌فروش سکه طلا با موعد تحویل ۳۰دی‌ماه در 
هفته آینده خبر داد و اعلام کرد که در فصل پاییز بیش 
از ۴۰۰هزار قطعه سکه از طریق طرح‌های پیش‌فروش 

وارد بازار خواهد شد.

8.133
تن

3.350
تن

2.451
تن

2.437
تن

روز گذشته تدبیرهای بانک مرکزی باعث شد با فعال‌سازی مکانیسم ماشه، بازار ارز و طلا نزولی شود

سابقه کاهش 25هزار تومانی 
قیمت دلار در سال‌جاری

در سال‌جاری 2بار قیمت دلار 
جهش پیدا کرده اما مجددا 
به ارقام قبلی بازگشته است. 
ابتدای امسال در شرایطی که 
مردم در تعطیات نوروزی به 
سر می‌بردند به‌علت فشارهای 
ارزی خارجی به کشور و 
تهدیدات ترامپ درباره تشدید 
تحریم‌های ایران، قیمت دلار در 
بازار معاملات آنلاین از 100هزار 
تومان عبور کرد و به 105هزار 
تومان هم رسید. اما با پایان 
تعطیلات نوروزی و باز شدن 
بازارها، هیجانات فروکش کرد 
و قیمت دلار تا 80هزار تومان 
پایین آمد به‌طوری که نسبت 
به قیمت ابتدای سال 25هزار 

تومان کمتر شد. 

رضا کربلایی | روزنامه‌نگار | پس از اقدام 3کشور اروپایی فرانسه، آلمان و انگلیس به همراه آمریکا برای فعال‌سازی 

مکانیسم ماشه با هدف بازگرداندن تحریم‌های سازمان ملل، روز یکشنبه قیمت ارز و سکه در بازار داخلی برخلاف گزارش
انتظارات روندی نسبتا کاهشی را تجربه کرد. به گزارش همشهری، همزمان با این اتفاق محمدرضا فرزین، رئیس‌کل 
بانک مرکزی از تثبیت نرخ ارز کالاهای تجاری روی قیمت 70هزار تومان به ازای هر دلار آمریکا خبر داده درحالی‌که قیمت هر دلار 
آمریکا در بازار آزاد ایران در محدوده بالای 100هزار تومان نوسان دارد. مرد شماره یک بانک مرکزی ایران می‌گوید: قیمت دلار در 
بازه فعلی بیشتر انتظاراتی است و تلاش می‌کنیم تمام ارز مورد نیاز کشور برای واردات و تأمین کالاهای اساسی را در مرکز مبادله 
ارز و طلا با نرخ 70هزار تومان تأمین کنیم و بانک مرکزی در بازار غیررسمی، ارز تامین نمی‌کند. تلاش سیاستگذار ارزی برای تثبیت 
قیمت ارز تا چه اندازه قابل دوام خواهد بود؟ این پرسشی است که تحولات آینده سیاست خارجی و همچنین سیاست‌های ارزی و 
پولی بانک مرکزی در هماهنگی با دولت پاسخ خواهد داد، چه اینکه محمدرضا فرزین روزی که سکان هدایت بانک مرکزی را در 

دست گرفت، وعده تثبیت قیمت دلار روی نرخ 28هزار و 500تومان را داده بود.

اخبار کوتاه

اولین تصاویر راداری از سطح زمین ارسال شد
ماهواره رادار رصد زمین با نام نیسار در یک همکاری 
همه‌جانبه بین ناسا و آژانس فضایی هند نخستین تصاویر 
از سطح زمین را ارسال کرد که دستاوردهای ویژه‌ای 
به همراه داشت. این ماهواره که حدود ‌2ماه پیش به 
فضا پرتاب شد، جزئیاتی را با اسکن زمین جمع‌آوری 
کرد تا اطلاعات منحصربه‌فرد و کاربردی را برای طیف 
گسترده‌ای از زمینه‌ها ازجمله واکنش به بلایای طبیعی، 
نظارت بر زیرساخت‌ها و مدیریت کشاورزی در اختیار 

تصمیم‌گیرندگان قرار دهد.

باشگاه روبات‌ها در چین
چین در ادامه برنامه‌های توسعه روباتیک خود، در شهرهای 
پکن و شانگهای کمپ‌هایی برای روبات‌ها می‌سازد. این 
کمپ‌ها قرار است برای تمرین بیشتر روبات‌ها محیط‌های 
واقعی مانند کارخانه، خرده‌فروشی، مراکز نگهداری 

سالمندان، خانه‌های هوشمند و غیره را شبیه‌سازی‌ کند.

نجات زمین با رآکتورهای کوچک
رآکتورهای هسته‌ای کوچک نقشی مهم در‌ گذار جهانی به‌سوی انرژی‌های پاک و پایدار ایفا خواهند کرد

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

رونمایی از دست روباتیک چینی
شرکت »ووجی تک« چین، دست روباتیک پیشرفته‌ای با نام 
»ووجی هند« را با ۲۰درجه آزادی فعال و وزن کمتر از ۶۰۰گرم 
و قابلیت اطمینان در سطح صنعتی رونمایی کرد. این دست 
روباتیک با مهارت بسیار زیاد برای کاربردهای انسان‌نما و 
اتوماسیون‌های پیشرفته طراحی شده است. »ووجی هند« 
حدود ۲۰۱میلی‌متر طول دارد که به اندازه دست انسان بالغ 
است و با وجود وزن کم می‌تواند بار ۱۰کیلوگرمی را تحمل و 

نیرویی معادل ۱۵نیوتن در نوک انگشتان وارد کند.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

نینجاهای جدید آمدند
شرکت ژاپنی کاوازاکی اخیرا از سری جدید موتورهای نینجا 
رونمایی کرده است. در اینجا به برخی مشخصات  یکی از آنها 

به نام نینجاZX-R6 اشاره کرده‌ایم.

لغو مجوز 6پارک علم و فناوری تا پایان سال
محمدنبی شهیکی، معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم:  تا انتهای سال ۶پارک علم و فناوری لغو مجوز می‌شوند 
و جایگزین آنها پارک‌های تخصصی و کارآمد شکل می‌گیرند. ۵ پارک علم و فناوری و ۲۵۹مرکز رشد واحدهای 

فناور در کشور وجود دارد و ۱۴هزار و ۶۹۶ واحد فناور و دانش‌بنیان در آنها فعالیت می‌کنند.

اپراتورها همچنان پیگیر افزایش تعرفه‌های اینترنت
حمید فتاحی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: اپراتورها همچنان پیگیر افزایش و تغییر 
تعرفه هستند. این پیگیری‌ها از طریق وزارت ارتباطات و سایر نهادهای مسئول ازجمله ستاد تنظیم بازار در 
حال انجام است. هنوز جمع‌بندی نهایی در مورد افزایش تعرفه‌ها صورت نگرفته، اما رایزنی‌ها در جریان است.

ساسان شادمان‌منفرد | روزنامه‌نگار| در 

 سال‌های اخیر، مفهوم گزارش
»میکرو رآکتورهای هسته‌ای« به یکی از 
موضوعات داغ دنیای انرژی تبدیل شده است. برخلاف 
نیروگاه‌های هسته‌ای سنتی که ابعادی عظیم و هزینه‌های 
میلیارد‌دلاری دارند، این فناوری جدید به‌دنبال آن است 
که انرژی هسته‌ای را در مقیاسی کوچک، ایمن و 

انعطاف‌پذیر در اختیار جوامع و صنایع قرار دهد.

چالش‌ها
مسیر تجاری‌سازی این فناوری بدون مانع نیست. 

مسائل مربوط به مدیریت سوخت مصرف‌شده، 
هزینه‌های اولیه، قوانین سختگیرانه هسته‌ای 
و نگرانی‌های عمومی درباره ایمنی، همچنان 

چالش‌هایی جدی محسوب می‌شوند. با این حال، 
بسیاری از دولت‌ها و شرکت‌های خصوصی به این 

فناوری به‌عنوان راه‌حل آینده‌نگر برای امنیت انرژی 
نگاه می‌کنند.

سرعت
255
Km/h

قدرت
129

اسب‌بخار

صفر تا 100
3.2
ثانیه

حجم موتور
636
سی‌سی

سیلندر
4

عدد

 شناسایی اثر انگشت  با استفاده از نانوذرات 
در یک پروژه تحقیقاتی جدید که توسط محققان دانشگاه 
فردوسی مشهد و گروه شیمی دانشگاه زنجان انجام شده، 
نانوذرات لاتکس چندمنظوره‌ با ویژگی‌های رنگ‌سنجی و 
فلورسانس توسعه یافته‌اند که توانایی واکنش به تغییرات 
محیطی را دارند. نانوذرات پلیمری رنگی و فلورسانس در 
این تحقیق به‌عنوان مواد مناسب برای ساخت جوهرهای 
ضد‌تقلب، چاپ برچسب‌های امنیتی نوری و همچنین 
شناسایی اثرانگشت‌های مخفی )LFPs( تحت تابش نور 

مرئی و UV کاربرد دارند.

ساختار میکرو رآکتورها
ریز‌رآکتورهای هسته‌ای نسخه کوچک‌شده‌ نیروگاه‌های 
مرسوم هستند، اما طراحی آنها با هدف سادگی و ایمنی 
پیشرفته صورت گرفته است. در قلب هر رآکتور، سوخت 
هسته‌ای غنی‌شده در سطح پایین تا متوسط قرار دارد 
که در قالب قرص‌های کوچک یا میکروکپسول‌های 
سرامیکی فشرده شده است. این سوخت در یک محفظه 
فشرده و محصور قرار می‌گیرد و واکنش شکافت 
کنترل‌شده‌ هسته‌ای را ایجاد می‌کند. میکرو رآکتورها 
عموما از خنک‌کننده‌های جامد یا مایع سبک مانند 
هلیوم، سدیم مایع یا نمک‌های مذاب استفاده می‌کنند 
که نسبت به آب تحت فشار در نیروگاه‌های سنتی، 
امنیت بالاتری فراهم می‌آورد. به‌دلیل طراحی ماژولار، 
بسیاری از قطعات در کارخانه ساخته و سپس به محل 
مصرف منتقل می‌شوند. این موضوع هزینه ساخت را 
کاهش می‌دهد و امکان نصب سریع‌تر را فراهم می‌کند.

ویژگی‌های فنی و ایمنی
یکی از نقاط قوت این فناوری، سیستم‌های غیرفعال ایمنی 
است. به زبان ساده، حتی اگر همه سامانه‌های کنترلی از کار 
بیفتند، طراحی فیزیکی رآکتور به‌گونه‌ای است که واکنش 
شکافت به‌طور خودکار کاهش می‌یابد و خطر ذوب‌شدن 
هسته بسیار کم می‌شود. همچنین‌ به‌دلیل ابعاد کوچک، تولید 
حرارت محدود است و مدیریت گرما ساده‌تر انجام می‌گیرد. 
بسیاری از میکرورآکتورها به سامانه‌های کنترل دیجیتال 
پیشرفته مجهز شده‌اند. داده‌های دما، فشار و سطح تابش 
به‌طور لحظه‌ای جمع‌آوری و تحلیل می‌شوند و الگوریتم‌های 
هوشمند می‌توانند شرایط غیرعادی را در همان لحظه 
شناسایی و واکنش‌های ایمنی را فعال کنند. این قابلیت‌ها 
نه‌تنها بهره‌برداری را امن‌تر می‌کند، بلکه امکان نظارت از راه 
دور را هم فراهم می‌آورد؛ به این معنی که یک مرکز می‌تواند 

چندین رآکتور را در نقاط مختلف دنیا کنترل کند.

 فواید
انعطاف‌پذیری در مکان:   می‌توان این رآکتورها را به مناطق دورافتاده، 
پایگاه‌های نظامی یا حتی ایستگاه‌های فضایی منتقل کرد؛ جایی که 

دسترسی به شبکه برق سراسری امکان‌پذیر نیست.
هزینه کمتر و سرعت بالاتر: ساخت و راه‌اندازی نیروگاه‌های هسته‌ای 
بزرگ ممکن است بیش از یک دهه طول بکشد، اما یک میکرو‌رآکتور 

می‌تواند ظرف چند سال طراحی و نصب شود.
کاهش انتشار کربن: انرژی هسته‌ای ذاتا بدون انتشار کربن است و 
استفاده گسترده از میکرو‌رآکتورها می‌تواند به کشورها کمک کند اهداف 

اقلیمی خود را سریع‌تر محقق کنند.
پشتیبانی از شبکه برق: در شرایط بحران یا افزایش ناگهانی مصرف، این 
واحدهای کوچک می‌توانند به‌عنوان منبع برق اضطراری وارد مدار شوند.

یکپارچگی با انرژی‌های تجدیدپذیر: میکرو‌رآکتورها می‌توانند مکمل 
انرژی خورشیدی و بادی باشند و در زمان‌هایی که آفتاب یا باد کافی وجود 

ندارد، برق پایدار فراهم کنند.

ضد حمله به ماشه
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

مرد زندانی بعد از عفو کارآفرین شد
زندانی گیلانی بعد از عفو 
رهبری و دریافت وام 
خوداشتغالی، تعمیرگاه 
خودرو راه انداخت.‌به 
گزارش همشهری، این 
زندانی که به جرم قاچاق 
مواد‌مخدر بارها به زندان 
افتاده بود، در زندان 
اصفهان به سر می‌برد. 
او با اینکه تا سال 1405باید در زندان می‌ماند، 3سال پیش 
مشمول عفو رهبری و آزاد شد.‌این زندانی در گفت‌وگو 
با همشهری می‌گوید: من سال‌ها در مسیر اشتباه گام 
برمی‌داشتم اما در یک نقطه از این وضعیت خسته شدم و 
قبول کردم مقصرم. آنجا بود که توانستم به زندگی برگردم.‌او 
می‌گوید: در سال 1401زمانی که هنوز در زندان بودم، تصمیم 
گرفتم زندگی‌ا‌م را تغییر دهم. یک طرح کارآفرینی را به 
دادستان شهرستان سنگر ارائه دادم. آنها طرح مرا پذیرفتند و 
اسمم در فهرست افرادی قرار گرفت که مشمول عفو رهبری 
شدند. پس از آزادی 150میلیون تومان وام خوداشتغالی از 
مرکز خدمات اجتماعی و مراقبت‌های بعد از خروج زندانیان 

گیلان دریافت کردم. همزمان در کارگاه آموزشی دانشگاه 
صنعتی شریف دوره‌های برق خودرو را گذراندم و با افتتاح 
یک تعمیرگاه توانستم کارم را شروع کنم.‌تخصص این 
مددجو در تعمیر خودرو باعث مراجعه مشتریان زیادی 

به او شد تا جایی که وی کارش را توسعه داد.‌او می‌گوید: 
حالا توانسته‌ام 22نفر از زندانیان را تحت پوشش قرار دهم. 
من آنها را به آموزشگاه فنی و حرفه‌ای بردم و آموزش دادم. 
همچنین به جز تعمیر خودرو، کار نو کردن ماشین‌های 
تصادفی را انجام می‌دهیم و حتی این فن را به زندانیانی 
که با رای‌باز در تعمیرگاه من مشغول آموزش هستند یاد 
می‌دهم.‌به‌گفته وی، برخی از زندانیانی که در این تعمیرگاه 
کار می‌کنند، دانشجوی کارشناسی رشته خودرو هستند و 
تصمیم گرفته‌اند زندگی‌شان را از نو بسازند.‌این مددجوی آزاد 
 شده می‌گوید: در حال حاضر ماهانه 250میلیون تومان درآمد

و قصد دارم ‌ این درآمد را افزایش دهم. برای توسعه 
تعمیرگاهم 4میلیاردتومان درخواست وام کرده‌ام که با آن 
موافقت شده است.‌او می‌گوید: از خدا خواسته‌ام که غیراز 
مسیر درست، مسیر دیگری جلوی راهم قرار ندهد.  من هم  
به‌خودم و خدا قول داده‌ام که دیگر در مسیر غلط گام برندارم.

آن سوی مرز

اعدام جن‌گیر آمریکایی 
مرد تگزاسی که 17سال پیش دختر 
13ماهه‌ای را به بهانه جن‌گیری به 
قتل رسانده بود، در زندان اعدام 
شد.‌به گزارش همشهری به نقل 
از سی‌بی‌اس نیوز، در سال 2008، 
مردی به نام بلین میلام 18ساله و 

نامزدش به جرم قتل کودک 13ماهه‌شان دستگیر شدند. آنها 
کودک را به بهانه ‌ بیرون راندن شیطان از بدنش، به طرز فجیعی 
شکنجه کردند و بلین با ضربات چکش او را به قتل رساند.‌آن 
دو چند روز بعد از این حادثه دستگیر و همان سال محکوم 
شدند. بلین به جرم قتل به اعدام و جسیکا به جرم کمک به بلین 
به حبس ابد محکوم شد.‌براساس این گزارش، ساعت6:40 
بعدازظهر پنجشنبه گذشته با نهایی شدن حکم اعدام، بلین 
برای اجرای حکم به اتاق مرگ در زندان ایالتی هانتسویل 
منتقل شد. او روی تخت مرگ دراز کشید و دست‌هایش به 
تخت بسته شد. پس از آن مقدار زیادی داروی کشنده به او 

تزریق شد و وی کمی بعد جانش را از دست داد.

الهه فرهانی | روزنامه‌نگار| 

تازه‌ترین طرح پلیس آگاهی گزارش
تهران به دستگیری بیش از 
270سارق و مالخر منجر شد، سارقانی که 
بعضی از آنها مجرمانی با انگیزه‌ها و 
روایت‌هایی عجیب هستند.‌به گزارش 
همشهری، روز گذشته سردار عباسعلی 
محمدیان، فرمانده انتظامی تهران در جمع 
خبرنگاران از عملیاتی گفت که نتیجه بیش از 
یک‌ماه کار تحقیقاتی بود. این عملیات با 
دستگیری بیش از 270سارق و مالخر ظرف 
48ساعت همراه بود و با دستگیری این 
مجرمان، بیش از 400دستگاه تلفن همراه 
مسروقه، 55دستگاه خودروی سرقتی و دیگر 
اموال مسروقه کشف شد. به‌گفته رئیس 
پلیس تهران ارزش اموال کشف‌‌شده بیش 
از ۱۰۰میلیارد تومان برآورد شده و 
این در حالی است که اجرای 
طرح‌های مختلف پلیس برای 
مبارزه با سرقت و مالخری باعث 
کاهش 53درصدی سرقت در 
پایتخت شده است. اما 
دزدانی که در این طرح 
دستگیر شده‌اند، چه 

کسانی هستند؟

دستگیری سارق پرستارنما
زنی که در پوشش پرستار، از سالمندان سرقت می‌کرد دستگیر شد. این زن با معرفی خود به‌عنوان پرستار 
سالمندان وارد خانه زنان و مردان سالخورده و تنها می‌شد و پس از جلب اعتمادشان، نقشه خود را عملی 

می‌کرد. او با نوشیدنی مسموم، طعمه‌هایش را بیهوش ‌ و اموالشان را سرقت می‌کرد.

قاتل بی‌رحم قصاص شد
حکم قصاص مرد بی‌رحم که ‌2سال قبل مادر همسرش و کودک ۵ ساله‌ خود را به قتل رسانده بود، صبح 
دیروز در زندان بابل اجرا شد. این مرد از ۲ سال گذشته تاکنون به اتهام قتل عمدی در زندان بابل به سر می‌برد 

که حکم قصاص وی پس از تأیید در دیوان‌عالی کشور با اصرار اولیای دم به اجرا درآمد.
انتظامی

رویداد

دستگیری قاتل خانواده عمو
مردی که به‌خاطر اختلاف بر سر ارثیه خانواده عمویش را 
قتل‌عام کرده بود دستگیر شد. به گزارش همشهری، این 
جنایت هولناک حدود ساعت 5صبح شنبه گذشته در شهرک 
شهید کشوری در یکی از محله‌های شهرستان ایلام رخ داد. آن 
روز مرد جوانی که از مدتی قبل با خانواده عمویش بر سر ارثیه 
خانوادگی‌شان اختلاف داشت و پیش از آن هم این خانواده را 
تهدید کرده بود، سلاح به‌دست راهی خانه آنها شد و اعضای این 
خانواده را به گلوله بست. او عمو، زن‌عمو و پسرعمویش را هدف 
گلوله قرار داد و زمانی که 2 نفر از همسایه‌ها برای میانجیگری 
و پایان دادن به درگیری آنها اقدام کرده بودند، این دو نفر را هم 
به ضرب گلوله مجروح کرد. مرد مسلح پس از قتل این خانواده 
فرار کرد و از همان زمان تحقیقات برای دستگیری وی آغاز شد 
تا اینکه روز گذشته، پلیس موفق به شناسایی مخفیگاه متهم و 

دستگیری او شد.

جنایی

داخلی

سارقی که 42بار دستگیر شده
سارق 40ساله مدعی 
است که 42بار دستگیر شده و کلکسیونی 
از جرائم را در پرونده‌اش ثبت کرده است. 
او می‌گوید در طول سال‌ها سرقت تقریبا 

همه‌‌چیز دزدیده است.

به چه جرمی دستگیر شده‌ای؟
می‌رفتم دانشگاه علوم‌پزشکی و دامپزشکی 

و سرقت می‌کردم.
چطور وارد دانشگاه می‌شدی؟

بلدم دیگر. من دانشگاه می‌رفتم.
یعنی دانشجو بودی و درس می‌خواندی آنجا؟
نه، برای سرقت می‌رفتم. با کلید می‌رفتم. 
یک شاه‌کلید درست کرده بودم که هر قفلی 

را باز می‌کرد.
حالا چرا دانشگاه پزشکی؟

چون وسایلش گران‌تر است. من دوربین‌های 
مخصوص چشم‌پزشکی و وسایل 

دستگاه‌های ام.آر.آی سرقت می‌کردم.
مگر دانشگاه نگهبان نداشت؟

داشت، اما سرشان گرم گوشی و اینستاگرام 
بود. من هم وارد می‌شدم و به اتاق مخصوص 
ابزار پزشکی می‌رفتم. وسایل را داخل 
کوله‌پشتی می‌ریختم و از همان راهی که 

آمده بودم، خارج می‌شدم. البته گاهی پیش 
می‌آمد که به من مشکوک می‌شدند و در آن 

صورت فرار می‌کردم.
با چی فرار می‌کردی؟

با ماشین دزدی. معمولا بعد از سرقت، جلوی 
دانشگاه یک‌ماشین می‌دزدیدم، وسایل 
سرقتی را بار می‌زدم و می‌رفتم. بعد هم 

وسایل را در سایت دیوار می‌فروختم.
چقدر سابقه‌ داری؟

من از 16سالگی در زندان بزرگ شده‌ام. 
البته آن زمان به‌دلیل سرقت نبود. با دختری 
که قصد ازدواج با او را داشتم فرار کردم، 
چون خانواده‌اش مخالف ازدواج ما بودند. 
البته ما را پیدا کردند و حسابی کتکم زدند 

و افتادم زندان.
سرنوشت آن دختر چه شد؟

توسط برادرهایش به قتل رسید. آنها اهل 
یکی از شهرهای کوچک بودند. بعد از آن 
ماجرا حالم آنقدر بد شد که افتادم در کار 
خلاف. الان که 40ساله‌ام 42سابقه کیفری 
دارم. هنوز آثار زخم‌های ‌آن شکست عشقی 

روی بدنم وجود دارد.
کجاها سرقت می‌کردی؟

من بیشتر زندان‌های ایران را دیده‌ام. چند‌ماه 

بیشتر در یک شهر بمانم لو می‌روم. مدام به 
شهرهای مختلف می‌رفتم و خلاف می‌کردم. 
نخستین سرقتم دزدیدن یک‌موتور در 
دزفول بود. از آن زمان به بعد تقریبا همه‌‌چیز 
دزدیده‌ام. موتور، ماشین، دوچرخه، سگ 
و حتی آدم. از اماکن مختلف هم سرقت 
می‌کردم. یک‌بار هم هنگام فرار از پشت‌بام 

سقوط کردم و لگنم شکست.
درس خوانده‌ای؟

در زندان درس خواندم. دیپلم تخصصی 
برق صنعتی دارم. البته بیشتر برای اینکه 
راحت‌تر بتوانم کابل برق سرقت کنم این 

رشته را انتخاب کردم.

پایان سرقت‌های قرقی 
17سال بیشتر ندارد، اما از 3سالگی 
پایش به دنیای مجرمان باز شده است. 
همه او را »قرقی« صدا می‌زنند. شهروز 
به‌دلیل چابکی و سرعت بالایش هنگام 
فراربه قرقی معروف شده و می‌گوید سرقت ارثیه 

خانوادگی آنهاست.

فکر نمی‌کنی سن و سالت برای سرقت خیلی کم است؟
نه. سرقت ارثیه خانوادگی ماست. من از 3سالگی 

سرقت می‌کنم. پدرم یک مجرم سابقه‌دار در زمینه 
سرقت بود. همه او را استاد صدا می‌زدند. او هم معروف 
به قرقی بود.  چون بارها توانسته بود از دست مأموران 
فرار کند. از وقتی بچه بودم، مرا هنگام سرقت با خودش 

می‌برد.  
پدرت همچنان سرقت می‌کند؟

نه، سال گذشته تصادف کرد و فوت شد. حدود 65سالش 
بود اما او هم  از 8سالگی با پدرش سرقت می‌کرد. پدربزرگ و 
عموهایم هم سارقان سابقه‌دار بودند. البته عمویم هنوز زنده 
است اما ما از او خبر نداریم. یا از ایران رفته یا در جای دیگری 
در حال سرقت است. پدربزرگم با شلیک پلیس کشته شد! 
پدرم برایم تعریف کرد که در جریان یک تعقیب‌وگریز 

مأموران به سمتش تیراندازی کردند و او جان باخت.
آنها چطور سرقت می‌کردند؟

زورگیری، کیف‌قاپی، سرقت ماشین و هر چه که فکرش 
را بکنید.  البته پدربزرگ خدابیامرزم چندبار با پدرم از 
طلافروشی‌ها هم سرقت کرده بودند. در آن زمان پدرم 

هم‌سن‌وسال من بوده است.
خودت با چه شگردی سرقت می‌کردی؟

من ترک موتور می‌نشستم و با همدستانم موبایل‌قاپی 
می‌کردیم. البته من تازه از کانون آزاد شده‌ام.

تا حالا چند بار دستگیر شده‌ای؟
یک بار در 12سالگی و بار دیگر در 16سالگی دستگیر شدم 

اما می‌خواهم این بار توبه کنم و دور سرقت خط بکشم.  

گفت و گو

گفت و‌گو

سرقت در پایتخت نصف شدسرقت در پایتخت نصف شد
سارقان حرفه ای در دام پلیس

 در حال حاضر 13عنوان تخصصی
در حوزه گردشگری ایران‌ تعریف شده است

اختصاص ۵ میلیارد تومان برای آغاز احیای تالاب بندعلیخان‌
حسین عباسی، فرماندار ورامین، در کارگروه استانی احیای تالاب بندعلیخان‌: احیای تالاب یک ضرورت جدی 
برای منطقه و کشور است. تالاب بندعلیخان به‌عنوان یکی از زیست‌بوم‌های منحصر به فرد استان تهران با 

اعتباری معادل ۵میلیارد تومان وارد مرحله عملیات اجرایی احیا و بهسازی می‌شود.

خانه هنرمندان معلول در اصفهان و تهران راه‌اندازی می‌شود
سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور: خانه بزرگ هنرمندان دارای معلولیت در اصفهان و تهران 
در آینده‌ای نزدیک راه‌اندازی می‌شود. ارائه طرح‌ها و الگوهای نوین ازجمله خانه هنر از اقدامات جدید معاونت 

توانبخشی سازمان است.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خروج ژئوپارک ارس از یونسکو 
صحت ندارد 

شناسایی سایت‌های جدید ژئوپارک ارس در حال انجام است 
و خروج این ژئوپارک از فهرست جهانی یونسکو صحت ندارد. 
مدیرژئوپارک ارس با اعلام این مطلب به همشهری گفت: 
»ارزیابی یونسکو برای ژئوپارک‌های جهانی هر 4سال یک‌بار 
انجام می‌شود و اردیبهشت 1405نوبت ارزیابی ژئوپارک 
ارس خواهد بود. خبر خروج این ژئوپارک از فهرست یونسکو 
صحت ندارد.« میثم نجف‌زاده افزود: »ژئوپارک ارس دومین 
ژئوپارک جهانی خاورمیانه است. در 3سال اخیر فعالیت‌های 
بهسازی ژئوپارک برای ثبت جهانی آغاز شده و شناسایی 

سایت‌های جدید نیز در حال انجام است.«
نجف‌زاده درباره اقدامات انجام‌شده با توجه به شاخصه‌های 
جهانی یونسکو برای ثبت جهانی این پارک توضیح داد: »در 
سایت‌های زمین‌شناسی، تاریخی یا فرهنگی ژئوپارک ارس 
نباید تغییری ایجاد شود. به همین دلیل ویزیتور سنتر در 
ژئوپارک طراحی شده که از سوی یونسکو بسیار اهمیت دارد. 
مسیرهای دسترسی و ایجاد امکانات رفاهی برای گردشگران 
در ویزیتور سنتر ایجاد شده و در حال تکمیل است.« تهیه 
نقشه‌های گردشگری برای گردشگران، تنظیم سند توسعه 
ژئوپارک، برگزاری رویدادهای فرهنگی و توانمندسازی 
جوامع محلی از دیگر فعالیت‌هایی است که به‌گفته مدیر 
ژئوپارک ارس تا ‌8ماه آینده تکمیل می‌شود. نجف‌زاده 
جغرافیای خاص منطقه ارس را در توانمندسازی جوامع 
محلی ارس تأثیرگذار دانست و گفت: »مشارکت جوامع 
محلی در تولیدات خاص اعم از خوراکی یا صنایع‌دستی یا در 
حوزه بوم‌گردی و هتلداری خواهد بود. آنان به‌عنوان همیار 
ژئوپارک ارس، در رونق گردشگری و معرفی این منطقه 
حضور خواهند داشت. تا‌کنون 90نفر به‌عنوان همیار معرفی 

شده‌اند و درآمدزایی آنان از این طریق است.«

خبر روز

محمود مولایی  | روزنامه‌نگار |   تنوع موضوعات در حوزه 

گردشگری کشور به قدری است که چندی پیش وزیر میراث گزارش
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی اعلام کرده که ایران تنها 
کشور در منطقه است که امکان میزبانی و توسعه ۲۰ نوع گردشگری تعریف‌ شده 
جهانی را داراست. مدیرکل توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی در این‌باره به همشهری می‌گوید: »تنوع موضوعات در 
حوزه گردشگری که قابلیت اجرا در کشور را دارد، بسیار زیاد است. ما هم اقلیم 
متفاوت و هم فرهنگ‌های گوناگونی داریم. شاید تنها کشوری در جهان باشیم که 
به این میزان تنوع فرهنگی و از سوی دیگر اقلیم متفاوت و میراث طبیعی و 
تاریخی متنوعی داریم.« سیدمصطفی فاطمی با بیان اینکه بیش از 40رشته 
گردشگری در کشور وجود دارد، می‌افزاید: »در حال حاضر 13عنوان تخصصی 
در حوزه گردشگری تعریف شده که در ذیل هر یک از این عناوین 3تا 4میز 
تخصصی تعریف شده است.« در این گزارش ضمن معرفی برخی رشته‌های اصلی، 

به شاخص‌ترین مقاصد گردشگری آن حوزه اشاره شده است.‌

گردشگری خوراک؛ رشت

پوشش گیاهی و جانوری متنوع رشت، تأثیر 

مستقیمی در شکل‌گیری فرهنگ غذایی مردم 

گذاشته است؛به‌طوری که این شهر در سال 

1394از سوی یونسکو به‌عنوان نخستین شهر 

خلاق خوراک ثبت شد.

اقامتگاه خانوادگی در طبیعت بکر
هانیس در 18کیلومتری سنندج، روستایی با چشم‌انداز 
زیبا و طبیعت بکر اما صعب‌العبور است. تا همین8-7سال 
پیش گردشگران رغبتی برای حضور در این روستا نداشتند 
ولی حالا این روستا یکی از اهداف گردشگری در این منطقه 
محسوب می‌شود و دلیل آن کارآفرینی زوجی است که 
به سختی اما با تلاش فراوان اقامتگاه بوم‌گردی راه‌اندازی 
کرده‌اند.  به بهانه روز سوم از هفته گردشگری با عنوان 
»گردشگری و خانواده« سراغ آنها رفته‌ایم. مظفر رضاقلی 
به همراه همسرش هایده مرادیان مدیریت این اقامتگاه را 
به‌عهده دارند. رضاقلی به همشهری می‌گوید: »این مجموعه 
با هدف اشتغال‌زایی، حفظ فرهنگ بومی و الگوسازی برای 

توسعه روستاهای محروم راه‌اندازی شده است.«
وی‌می‌افزاید: »زمانی که فاز نخست را راه‌اندازی کردیم، 
پذیرش حدود 20گردشگر را در اقامتگاه بوم‌گردی داشتیم. 
البته در حال توسعه اقامتگاه هستیم و قرار است در فاز دوم 
افزایش ظرفیت آن را به 45نفر برسانیم. فضای دربستی 
مناسب برای خانواده‌ها، طراحی سنتی و آرامش ‌بخش از 
ویژگی‌های اقامتگاه ماست.«  به‌گفته مظفر رضاقلی، با 
وجود دورافتادگی منطقه، اقامتگاه توانسته رونق نسبی به 
اقتصاد محلی ببخشد. او ادامه می‌دهد: »خرید گردشگران 
از سوپرمارکت‌‌ها و تولیدات محلی، موجب بهبود وضعیت 
معیشتی اهالی شده است. همچنین پرورش زنبور عسل 
در کنار بوم‌‌گردی، یکی از فعالیت‌های جانبی ماست که 
محصولی خالص و باکیفیت ارائه می‌دهیم.« او درباره نقش 
خانواده‌اش در مدیریت این اقامتگاه می‌گوید: »از ارتباط با 
گردشگران، پخت نان سنتی، نظافت و پذیرایی گرفته تا 
ایجاد حس صمیمیت، همه با مشارکت آنها انجام می‌شود. 
باور داریم که بوم‌گردی خانوادگی، به‌ویژه با حضور بانوان، از 
نظر کیفیت و رضایت مهمانان بسیار موفق‌‌تر عمل می‌کند.« ‌

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگارهفته گردشگری

 ایران نقشه 
گردشگری دارد

مکث

روز سوم

روستای تاریخی و خشتی اصفهک در خراسان 
جنوبی به‌دلیل معماری سنتی و طبیعت 
زیبای خود در سال ۲۰۲۴ یکی از بهترین 
 دهکده‌های جهانی گردشگری در سازمان جهانی 

گردشگری شد.‌

گردشگری روستایی:  
اصفهک

یکی از جاذبه‌های مهم گردشگری کیش، 
دوچرخه‌سواری است.

 این جزیره یک مسیر دوچرخه‌سواری 
92کیلومتری دارد و گردشگران می‌توانند از نقاط 

دیدنی و رویایی جزیره عبور کنند.

گردشگری با دوچرخه: 
جزیره کیش 

تالاب بین‌المللی شادگان در جنوب غربی 
خوزستان دارای جاذبه‌های گردشگری و طبیعی 
چشم‌‌نوازی است. قایق‌سواری در میان آب‌های 
 شادگان، تجربه بی‌نظیری برای گردشگران

محسوب می‌شود.

گردشگری تالاب: 
شادگان 

گردشگری با اسب در جنگل‌های هیرکانی در 
شمال کشور معنا پیدا می‌کند. 

علاوه بر مازندران، جنگل‌های هیرکانی در 
 گیلان و گلستان نیز مقصد گردشگران با اسب

محسوب می‌شود.

گردشگری با اسب: 
جنگل‌های هیرکانی

چشمه‌های آب معدنی سرد و گرم سرعین در 
25کیلومتری غرب استان اردبیل شهرت جهانی 
دارد؛ چشمه‌هایی که در دامنه کوه سبلان واقع 
شده و سالانه هزاران گردشگر داخلی و خارجی را 

به این منطقه  می‌کشاند.‌

گردشگری آب‌های معدنی: 
سرعین 

روستای مصر در استان اصفهان یکی از مهم‌ترین 
مقاصد گردشگری نجوم است و گردشگران 
داخلی و خارجی برای ثبت ستارگان پرفروغ آن با 

دوربین‌ها لحظه‌شماری می‌کنند.

گردشگری نجوم: 
روستای مصر 

مجتمع گردشگری پتاس خورو‌بیابانک به‌عنوان 
بزرگ‌ترین پهنه نمکی و نخستین معدن شورابه 
کشور در سال 1397افتتاح شد. آبشار نمکی پتاس 
مهم‌ترین بخش این معدن برای گردشگران داخلی و 

خارجی محسوب می‌شود.

گردشگری معدن: 
آبشار نمکی پتاس 
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

مردم مناطق مختلف رباط‌کریم اعلام کرده‌اند که مغازه‌های 
تصفیه آب و عابرآب‌های این شهر پلمب و ساکنان این مناطق 
دچار مشکل جدی در زمینه تامین آب آشامیدنی شده‌اند. یکی 
از شهروندان گفته است که »به خدا ما توانایی خرید دستگاه 

تصفیه آب خانگی را نداریم. چرا مغازه‌ها و عابرآب‌های شهر را 
پلمب کرده‌اید؟ آب رباط‌کریم واقعا بی‌کیفیت است.« شهروند 
دیگری نوشته است: »با بستن تصفیه آب‌ها مشکلی حل 
نمیشه، فقط تعدادی نیسان وانت میان که آبشون بهداشتی 

نیست اما این مراکز یه جای مشخص هستند و میشه بهشون 
نظارت کرد.« دیگری هم انتقاد دارد که »آب‌معدنی بسته‌ای 
75هزار تومن که اندازه مصرف یه روز خانواده 4نفره نیست. 
حداقل توضیح بدین چرا این مغازه‌های تصفیه آب رو بستید؟« 

مشکل آب 
 تصفیه‌شده
در رباط‌کریم

سرو غذا با بیل!
فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار | قطعا شما هم تا 
الان ویدئوی معروف کشیدن غذا با بیل در سلف دانشگاه 
را دیده‌اید؛ ویدئویی که در فضای مجازی به حدی دیده 
شد که جزو پربازدیدهای روز گذشته بود و نشان می‌داد 
که آشپز دانشگاه در حال کشیدن برنج با بیل ساختمانی 
است. دانشجویی که این ویدئو را با موبایل گرفته و آن 
را منتشر کرده، مدعی شده که محل این اتفاق، یکی 
از دانشگاه‌های مشهد است. البته تا لحظه نوشتن این 
مطلب، مسئولان دانشگاه هیچ واکنشی نسبت به 

ویدئوی منتشر‌شده نداشته‌اند.
کیفیت بد غذای دانشجویی و عدم رعایت بهداشت، 
مربوط به این دانشگاه خاص و حالا نمی‌شود؛ تا بوده، 
دانشجویان نسبت به غذای دانشگاه‌ اعتراض داشته‌اند و 
انجمن‌های صنفی دانشجویی در ادوار مختلف نسبت به 

این مسئله گلایه کرده‌اند.

در تربیت مدرس کار به ترازو کشید
امسال هم جز اتفاق روی داده، دانشجویان در برخی 
دانشگاه‌های دیگر نسبت به کیفیت غذا و حتی قیمت 
آن اعتراض داشتند. روز شنبه، پنجم مهر دانشجویان 
دانشگاه تربیت مدرس، از خوردن غذای سلف خودداری 
کردند. یوسف حجت، رئیس دانشگاه تربیت مدرس 
به‌سرعت در این زمینه به دانشجویان پاسخ داده و 
گفته که »دانشجویان معتقد بودند کیفیت غذا مناسب 
نیست و همچنین حجم آن کافی نیست. برای رفع این 
ابهام، ترازو آوردیم و وزن غذا را در حضور نمایندگان 
دانشجویان اندازه‌گیری کردیم و مشخص شد میزان 
آن درست است. همچنین از خود دانشجویان خواستیم 
در محل پخت غذا حاضر شوند تا از نزدیک کیفیت را 
بررسی کنند و هر ایرادی که دیدند، به ما اعلام کنند 

تا اصلاح شود.«
برخی دانشجویان هم نسبت به افزایش 40درصدی 
قیمت غذا در سال تحصیلی جدید معترضند؛ به‌خصوص 
دانشجویان خوابگاهی که باید ‌3وعده غذای خود را از 

دانشگاه تهیه کنند.
حالا باید دید که وزارت علوم برای بحث کیفیت، 
بهداشت و قیمت غذای دانشجویی در سال تحصیلی 
جدید دانشگاه‌ها چه خواهد کرد و آن دانشگاه در مشهد 
هم به‌طور خاص با آشپزی که با بیل ساختمانی غذا 

می‌کشد چطور برخورد می‌کند؟

سنگ ایرانی در تریبون سازمان ملل
نشست مجمع عمومی سازمان ملل موجب شد تا ماهیت ایرانی سنگ‌های مرمر سبز  این سازمان مورد توجه قرار بگیرد

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | این روزها که 

سخنرانی رؤسای جمهور کشورهای مختلف گزارش
در تریبون سازمان ملل -حتی برای چند 
لحظه- مهمان چشم جهانیان شده است، یک راز قدیمی 

دوباره مطرح شد؛ این سنگ‌های سبز تریبون سخنرانی، کار 
ایرانی‌هاست. همنشینی سنگ‌های مرمر ایرانی در 
مهم‌ترین ساختمان این سازمان جهانی، نه‌تنها جلوه بصری 
این ساختمان را دوچندان کرده است، بلکه نشان می‌دهد 

چه گوهرهایی از دل معادن ایران خارج و راهی مهم‌ترین 
نقاط جهان شده‌اند. ماجرای فاش‌شدن این هنر ایرانی در 
چنین عرصه جهانی‌ای با روایت یکی از مشهورترین 
صادرکنندگان سنگ ایران که برخی لقب »پدر سنگ ایران« 

را به او نسبت داده‌اند، گره خورده است. مرحوم ابوالقاسم 
سرتیپی روایت‌هایی از سنگ‌هایی گفته است که روزگاری 
از مبدأ ایران به مقصدهای معروفی مانند سازمان ملل، کاخ 

کرملین در مسکو و موزه لوور ارسال شدند.

مرمر سبز سازمان ملل
همچون صلح را در ذهن مخاطب ثبت و سخنرانی کرده‌اند. این رنگ، مفاهیمی ادوار مختلف پشت تریبون آن قرار گرفته که رئیسان‌جمهور کشورهای جهان در ویژه به صحن عمومی بخشیده است؛ جایی از این سنگ سبز در سازمان ملل جلوه‌ای و خراسان جنوبی می‌توان یافت. استفاده معادن استان‌های مختلف همچون اصفهان مللی« یاد می‌کنند؛ سنگی که آن را در این سنگ و رنگ به‌عنوان »سبز سازمان است که برخی فعالان صنف امور معادن از رنگ سبز سازمان ملل تا جایی پیش رفته گرفته‌اند. محبوبیت سنگ‌های مرمر به همچون صحن عمومی سازمان ملل جای نرود که سنگ‌های ایرانی چطور در نقاطی کرده است، منگنه می‌کند تا کسی یادش سنگ‌هایی که در ساختمان‌های خاص کار است که سرتیپی به جمله‌هایش در مورد »مدارک تمامش موجوده.« این جمله‌ای 

می‌کند.

از کاخ کرملین تا موزه لوور

در کنار سازمان ملل، اسامی دیگر همچون کاخ کرملین و موزه لوور هم به‌گفته مرحوم سرتیپی معروف‌ترین 

صادرکننده سنگ کشور، میزبان سنگ‌های ایرانی در مسیر بازسازی ساختمان‌هایشان بوده‌اند. او در توضیح 

لیست بلندبالای ساختمان‌هایی که با گوهرهای نهفته در معادن ایران، تزئین شده‌اند، گفته بود: »عین 

کوهنورد که فتح قله برایش اهمیت داشت، برای من فتح آن شهر اهمیت داشت. من 256سفر خارج از کشور 

در راستای صادرات سنگ داشتم.« برای درک بهتر میراثی که مرحوم سرتیپی از خود به یادگار گذاشت، 

شاید بهتر باشد که نیم‌نگاهی به جایگاه این دو بنا یعنی ساختمان موزه لوور و کاخ کرملین داشته باشیم. 

در مسکو، کاخ کرملین با دیوارها و برج‌های استوار خود، نمادی از قدرت و تاریخ روسیه است؛ نماهایی که با 

سنگ‌های سفید و مرمر پوشانده‌شده و هر گوشه‌اش انعکاسی از شکوه معماری کلاسیک و تزئینات سلطنتی 

را به نمایش می‌گذارد. در پاریس هم موزه لوور با نمای عظیم شیشه و سنگ‌های مرمرین، هنر و تاریخ جهان 

را در دل خود جای داده است. لوور پاریس دارای ‌۴طبقه است که بدنه آن از سنگ‌ تراش‌خورده ساخته شده 

است اما دقیق نمی‌توانیم بگوییم که کدام سنگ نامی از ایران را در بازسازی‌های دوره‌ای استفاده کرده است.

که سنگ را در بسته‌بندی‌های استاندارد صادر‌ و محصولاتش را به بیش از ‌۲۳کشور جهان‌ ازجمله شد. او توانست به یکی از چهره‌های بی‌رقیب این صنعت تبدیل شود. سرتیپی نخستین کسی بود رسیده است. سرتیپی‌ سال‌1325 در خمینی‌شهر اصفهان متولد و در دهه‌50 وارد صنعت سنگ سنگ‌های ارسالی او در سازمان ملل، بهانه‌‌ خوبی است تا بدانیم یک ایرانی چطور به این جایگاه این ساختمان‌های معروف استفاده شده است. تکرار روایت ناب مرحوم ابوالقاسم سرتیپی از اصفهان این موضوع را مطرح کرد که چگونه سنگ‌های ایرانی در اغلب ساختمان‌های دنیا ازجمله سنگ‌های ایرانی به‌طور محدود استفاده کرده‌اند. ابوالقاسم سرتیپی در مصاحبه‌ای با اتاق بازرگانی ساختمان‌ها از سنگ ایرانی استفاده نشده و در ادامه مسیر در جاهایی که نیاز به بازسازی بوده از البته قدمت موزه لوور یا کاخ کرملین بالای 100سال است و قطعا در بناهای اولیه و اصلی این استفاده از سنگ ایرانی در مسیر بازسازی
آمریکا، فرانسه و روسیه، ارسال کرد. 
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 کشت خشخاش
قانونی شد

کاشت گونه دارویی گیاه خشخاش در ایران برای تولید مسکن‌ها آغاز می‌شود

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران از دانش‌آموزان به‌عنوان 
آینده‌سازان انقلاب اسامی و ایران یاد کرده و گفته بیش از 

‌۴۵درصد اسرای زمان جنگ، دانش‌آموز بودند.

مدیرکل انجمن اولیا‌ و مربیان وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده 
مسئولیت تأمین ناوگان حمل‌ونقل دانش‌آموزی به 
وزارت کشور سپرده شده: »آموزش و پرورش و مدیران مدارس 
از ورود در امور اجرایی سرویس منع شده‌اند و صرفا وظیفه 
اطلاع‌رسانی به والدین دانش‌آموزان برای ثبت درخواست در سامانه 
سپند دانش‌آموزی از طریق بخشنامه‌های مختلف، شبکه شاد، 
کانال‌های اطلاع‌رسانی آموزش و پرورش، سایت‌های خبری، رسانه 

ملی و... بر عهده این 2 بخش است.« 

وزیر آموزش و پرورش گفته قطعا با هر مدرسه یا مهدکودکی که 
برخلاف اصول اسلامی و تربیتی نظام آموزشی فعالیت کند، برخورد 
قانونی خواهیم کرد. تاکنون 3مدرسه به‌دلیل تخلفات و 

عدم‌رعایت قوانین حاکم بر مدارس، حکم انحلال گرفته‌اند.

# فاصله_ سنی
هرچه در گذشته خانواده‌ها معتقد 
بودند که بهتر است فاصله سنی بچه‌ها 
3.3سال بوده، در دهه‌70، 3.9سال، در دهه80، 5.2سال ‌۵.۹سال بوده؛ این در حالی است که این عدد در دهه60، فرزند دوم با فرزند اول همان مادر در سال‌۱۴۰۳ برابر با جمعیت کشور سازمان ثبت احوال، میانگین فاصله تولد در کشور افزایش یافته است. براساس داده‌های مرکز رصد دارد که این‌روزها فاصله بین تولد فرزند اول و دوم مادر رصد جمعیت کشور سازمان ثبت احوال حکایت از آن کمتر باشد تا به قولی با هم بزرگ شوند اما داده‌های مرکز 

و در دهه90 به 5.5سال رسید.

جامعه پدیا

اصل و شرح

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | مسئولانی از ستاد مبارزه با 
جامعه 

مواد‌مخدر، دولت، سازمان غذا و دارو، تولید‌کنندگان صنایع امروز
دارویی و... می‌گویند برای تامین دارو‌های مسکن باید نوعی از 
گیاه خشخاش به نام شقایق الی‌فرا )الیفرا( در ایران کاشته شود؛ کاری که از 
20سال قبل قرار بود انجام شود و هیچ‌گاه به مرحله اجرا نرسید. پیش‌ساز‌های 
دارو‌های مسکن‌ از معدود مواد شیمیایی بودند که در ایران نه تولید و نه از 
مسیر گمرک وارد می‌شدند، بلکه خودشان به زور از مرز می‌گذشتند تا به 
داخل کشور برسند. حالا در این زمینه هم ناترازی داریم و تریاک کافی کشف 

نمی‌شود.

واردات از راه قاچاق

3دهه قبل عمده مواد‌مخدری که قاچاقچیان از مرز‌های شرقی وارد می‌کردند، 
تریاک بود. کشفیات تریاک طی مراسمی سوزانده می‌شد، اما بخشی از آنها تحت 

نظارت پلیسی و قضایی به شرکت‌های داروسازی فرستاده می‌شد.
دارو‌های مسکن در ایران پرمصرف هستند. سازمان غذا و دارو در 

سال‌1393 استامینوفن را از پرمصرف‌ترین دارو‌ها اعلام کرد. 
تا سال‌1403 هم استامینوفن و هم قرص سرماخوردگی 
بزرگسالان همچنان بین 10داروی پرمصرف ایرانی بودند. 
مورفین و مواد مشابه آن مانند کدئین و تبائین که در 
ترکیب این قرص‌ها استفاده می‌شود، بیشتر از کشفیات 
تریاک به‌دست می‌آمد. از مدتی قبل الگوی اعتیاد در ایران 

تغییر کرد. ابتدا کراک و بعد شیشه وارد بازار شد. نسل جوان 
سراغ حشیش و گل رفت. در مقابل، بنا به اعلام ستاد مبارزه با 

مواد‌مخدر، هم کشفیات تریاک قاچاق کمتر شد و هم ناخالصی‌های آن 
افزایش پیدا کرد؛ تا جایی که خلوص مواد‌مخدر از 25درصد به 10درصد رسیده 
است. حالا صنعت داروسازی 2راه پیش‌رو دارد؛ یا اینکه پیش‌ساز‌های دارو‌های 

مسکن را از کشور‌های دیگر بخرد یا اینکه آن را در داخل کشور تولید کند.
حسین ذوالفقاری، دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر در این‌باره گفته است: »اکنون 
شرکت‌های دارویی و وزارت بهداشت درباره تأمین مخدرهای موردنیاز برای تولید 

دارو به صراحت اعلام نیاز کرده‌اند. عده‌ای به اشتباه 
می‌گویند که قصد دارند کشت موادمخدر را در کشور 

آزاد کنند؛ درصورتی‌که این برداشت غلطی است؛ زیرا 
شقایق الی‌فرا توسط کشاورزان قابل استحصال نیست.« فاطمه 

مهاجرانی، سخنگوی دولت نیز از تولید داخلی خشخاش به جای 
واردات آن سخن گفت و اسحاق اسماعیلی، رئیس اداره دارو و مواد 

تحت کنترل سازمان غذا و دارو نیز تأکید کرد که ماده 41قانون مبارزه با 
مواد‌مخدر به وزارت بهداشت اجازه می‌دهد تا در مواقع نیاز برای درمان، تولید 

دارو، تحقیقات و مسائل پزشکی، درخواست کشت خشخاش را مطرح کند و وزارت 
کشاورزی نیز مکلف به کاشت آن است.

الی‌فرا را نمی‌شود تیغ زد

از قرن‌ها قبل تولید‌کنندگان تریاک، گیاه خشخاش را در مزارع بزرگ می‌کاشتند و 
شیره آن را با وسایل ابتدایی استخراج و آماده‌سازی‌ می‌کردند. شقایق الی‌فرا 
با دیگر گونه‌های خشخاش تفاوت دارد و نمی‌شود با تیغ‌زدن از آن 
تریاک به‌دست آورد. برای استخراج ماده افیونی درون این گیاه، 
باید محصول را به‌صورت صنعتی برداشت کرد و به کارخانه 
فرستاد. مورفین موجود در الی‌فرا کم است و برای تولید 

سنتی تریاک کاربرد ندارد.
در سال 57نزدیک به30هزار هکتار خشخاش در ایران 
کاشته و مواد دارویی از آن استخراج می‌شد. بعد از انقلاب 
اسامی این کار کاملا متوقف و مزارع نابود شدند. در سال 
1383مجمع تشخیص مصلحت نظام، کشت شقایق الی‌فرا 
برای استفاده دارویی را تصویب کرد. از همان سال موضوع کاشت 
این گیاه بار‌ها از طرف مسئولان ارشد مطرح شد، ولی هیچ‌گاه اجرا نشد. برخی 
منتقدان می‌پرسند در شرایطی که زنجیره توزیع دارو و شیرخشک دائما دچار 
مشکل می‌شود آیا می‌شود اطمینان داشت که تولید داروی مسکن از شقایق الی‌فرا 
همیشه تحت نظارت باقی بماند؟ با توجه به تبلیغات منفی و فضای به‌وجود‌آمده، آیا 

در آینده، ایران متهم به تولید مواد‌مخدر نخواهد شد؟

کرد؛ به همین دلیل تولید‌کنندگان دارو، اصرار دارند که کاشت آن هرچه زودتر شروع شود.کاشته می‌شود. فصل کاشت این گیاه اواخر تابستان و اوایل پاییز است و بذر آن را باید وارد همچنان ادامه دارد. شقایق الی‌فرا در کشورهایی مانند اسپانیا و استرالیا برای تولید دارو در غیر‌این‌صورت باید به کاشت و تولید بپردازیم.« ماجرای قاچاق، واردات و تولید مورفین برای واردات آسان، کافی و اقتصادی داشته باشیم، می‌توانیم مواد موردنیاز را وارد کنیم، اما این دارو‌ها دارد؛ درحالی‌که واردات مواداولیه ساده نیست. اگر از کشور‌های دیگر تضمینی کاهش پیدا کرده است، اما نیاز‌های دارویی همچنان وجود دارد. بهداشت و درمان نیاز به مسئله وجود ندارد و نگرانی‌‌ها هم به‌دلیل کمبود اطلاعات است. میزان کشفیات مواد‌مخدر می‌کند در این‌باره به همشهری می‌گوید: »در فرهنگ عمومی ما اطلاعات کافی درباره این می‌شود. عباس دیلمی‌زاده، مدیرعامل جمعیت تولد دوباره که در حوزه ترک اعتیاد فعالیت مواد‌مخدر آنقدر ناپسند است که حتی طرح موضوع کاشت شقایق الی‌فرا هم با واکنش‌‌ روبه‌رو با اینکه تریاک همچنان در رتبه اول مواد‌مخدر مصرفی ایران قرار دارد، در فرهنگ عمومی اطلاعات درباره گیاه الی‌فرا، کم است

بی باران
بعد از گذشت یک تابستان داغ و سوزان که در آن خبری از بارش 
و خنکی نبود، همه امیدها برای تجربه روزهای بارانی به پاییز و 

زمستان آینده بسته شده است؛ هرچند زمزمه‌ها‌ حکایت از این دارد 
که بعید است بارش‌های پروپیمانی اتفاق بیفتد. رئیس مرکز ملی 
اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی با اشاره به تداوم خشکسالی طی 
5سال گذشته گفته بدترین سال از خشکسالی‌های پی‌در‌پی 5سال 

اخیر، به‌ترتیب سال‌های ۱400 - ۱399 و ۱۴۰4 - ۱۴۰3 بوده 
است. در این میان البته 3سال دیگر از وضعیت بهتری برخوردار 
بودند که به‌عنوان مثال فصل بهار سال ۱۴۰3- ۱۴۰2 شرایط 

مناسبی داشت و بارندگی ۶۰ درصد بیشتر از نرمال بود.
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 ‌قانون حجاب  
برایم محترم است

 مریم امیرجلالی در گفت‌وگویی که به تازگی انجام داده
می‌گوید در خارج از کشور هم حجابش را رعایت می کند  »مجنون« از ۱۶ مهرماه 

روی پرده سینما می‌رود
فیلم برگزیده جشنواره چهل‌و‌دوم فجر در راه اکران 

فیلم سینمایی »مجنون« از ۱۶ مهرماه در سینماهای سراسر 
کشور اکران می‌شود. »مجنون« به تهیه‌کنندگی عباس نادران و 
کارگردانی مهدی شامحمدی در سینماهای کشور اکران عمومی 
خود را آغاز می‌کند. فیلم سینمایی »مجنون« که محصول سازمان 
هنری رسانه‌ای اوج است، بازخوانی بخشی از حماسه شهیدان 
مهدی و مجید زین‌الدین در جزیره مجنون و عملیات بزرگ خیبر را 
به تصویر می‌کشد.  »مجنون« بهترین فیلم چهل‌و‌دومین جشنواره 
فیلم فجر شد و توانست ۴ سیمرغ بلورین این رویداد سینمایی را 
به‌دست آورد. اکران این اثر از ۱۶ مهرماه در سینماهای سراسر 
کشور آغاز می‌شود و پخش آن بر‌عهده دفتر پخش بهمن‌سبز است.

انتصاب مشاور اصناف خانه سینما 
منصوره وافری به‌عنوان مشاور اصناف خانه سینما منصوب شد. همایون اسعدیان، مدیرعامل خانه سینما در حکمی 
منصوره وافری را به‌عنوان مشاور مدیرعامل در امور اصناف و همچنین اداره دبیرخانه‌های شورای صنفی نمایش 

و شورای صیانت خانه سینما منصوب کرد. وافری از کارکنان قدیمی جامعه اصناف سینمایی کشور است٫ مهر

قسمت‌های مربوط به »کازابلانکا« از »سینما متروپل« حذف شد
محمدعلی باشه آهنگر، کارگردان فیلم »سینما متروپل«:‌‌نسخه‌ای از فیلم که در جشنواره فیلم فجر اکران شد 
۱۴۰ دقیقه بود و ما مجبور شدیم حدود‌‌۲۳ دقیقه را برای اکران عمومی حذف کنیم. همچنین بخش‌هایی از 

»سینما متروپل« که مربوط به فیلم »کازابلانکا« بود در اکران عمومی حذف شده است. /هفت

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

مستندسینما

»خاک زخمی« در راه حقیقت
مستند »خاک زخمی« برای حضور در جشنواره سینما حقیقت 
آماده نمایش می‌شود. »خاک زخمی« درخصوص فعالیت‌های 
علمی و تحقیقاتی دکتر مژگان صوابی اصفهانی، پژوهشگر 
ارشد محیط‌زیست جنگ است. ‌‌‌ این مستند به تهیه‌کنندگی و 
کارگردانی مصطفی شوقی، مدیر فیلمبرداری محمد رحیمی و 
تدوینگری کاوه سخنگو حاصل 2 سال تلاش و جست‌وجوی تیم 
تولید در مناطق بحرانی غرب آسیاست.مستند» خاک زخمی« 

متقاضی حضور در جشنواره حقیقت است.

 اعلام مهلت ارسال آثار
 به جشنواره فیلم شهر ‌ 

ثبت‌نام اصحاب رسانه برای حضور در نهمین جشنواره فیلم 
شهر و محله از دوشنبه ۷ مهر ۱۴۰۴ آغاز می‌شود و تا جمعه 
۱۱ مهر ادامه خواهد داشت. به گزارش ستاد خبری جشنواره 
فیلم شهر و محله، اهالی رسانه اعم از خبرنگاران، عکاسان و 
منتقدان می‌توانند از دوشنبه ۷ مهر تا ساعت ۲۴ روز جمعه 
۱۱ مهر ۱۴۰۴ با مراجعه به سامانه جشنواره ثبت‌نام و مدارک 
لازم را بارگذاری کنند. بارگذاری معرفی‌نامه برای خبرنگاران 
و عکاسان با امضای مدیرمسئول و بارگذاری کارت انجمن 
منتقدان و نویسندگان سینمایی ایران برای منتقدان الزامی 
است. معرفی‌نامه رسانه‌های اینترنتی هم با امضای مدیر 
رسانه معتبر خواهد بود. علاقه‌مندان می‌توانند با مراجعه به 
سوپراپلیکیشن شهرزاد و سایت جشنواره فیلم شهر و محله 
نسبت به دریافت و مطالعه فراخوان و موضوعات پیشنهادی 

و ثبت آثار خود اقدام کنند. ‌

جشنواره 

   در این برنامه مجید واشقانی به‌عنوان 
مجری برنامه در معرفی مهمان گفت: 
مهمون داریم با زبان تیز و برنده؛ خانم 
امیرجلالی. اما مریم امیرجلالی در پاسخ 
عنوان کرد: در سال‌های بازیگری‌ام چند 
نقش تند بازی کردم، مردم هم باور 
 کردند اما در واقع من آدم انعطاف‌پذیر و

با احساسی هستم.
   مریم امیرجلالی، بازیگر با حضور در 
برنامه‌ اینترنتی مجید واشقانی ‌ گفت که 
در کانادا هم روسری سرش می‌گذاشته و 
هم کلاه و طبق گفته‌ خودش »بی‌حجاب« 
نمی‌گردد. او در ادامه توضیح داد:من به 
قانونی که در حال حاضر 
در کشور حاکم است 

احترام می‌گذارم.

    این بازیگر در بخش‌هایی از 
صحبت‌هایش عنوان کرد که3 سالی 
است بازی نمی‌کند و توضیح داد: گویا از 
من می‌ترسند و به من نقشی نمی‌دهند. 
متأسفانه این روزها برای پیشرفت فقط باید 

پارتی داشته باشیم.
   امیرجلالی در بخشی دیگر در پاسخ به 
سؤال مجید واشقانی درباره دلخوری‌اش از 
حمید لولایی گفت: دیگر امکان ندارد که من 
در کنار ایشان بایستم و از جلوی دوربین رد 
شوم. متأسفانه آقای لولایی در یک برنامه 
زنده بی‌احترامی کردند و بنده هم جوابشان 
را دادم. باز می‌گویم ایشان وقتی گفتند 
مریم امیرجلالی با یک پیکان 57 راضی به 
ازدواج می‌شود. من در جوابشان گفتم زمانی 
که با موتور گازی در سینما شهر فرنگ کار 
می‌کردی ‌بنده بازیگر نبودم، سوار ماشین 
شاسی‌بلند بودم. من با پول کاری ندارم اما 

نباید به افراد توهین کرد.
   امیرجلالی همچنین گفت‌ ‌ سریال‌هایی 
که در آن دوران ساخته می‌شدند خانوادگی 
بودند، همه خانواده می‌نشستند و سریال 
نگاه می‌کردند. الان مضمون اکثر سریال‌ها 
درباره خیانت یا کلاهبرداری است، حتی 
 سریال »تاسیان« هم برایم غیرقابل

‌قبول بود.

تغییر مدیر اداره نظارت 
میثم زندی پس از گذشت 7 ‌ماه از اداره کل نظارت بر عرضه 
و نمایش فیلم سازمان‌سینمایی رفت. میثم زندی اسفند 
سال گذشته به‌عنوان جایگزین روح‌الله سهرابی، سرپرست 
اداره کل نظارت بر عرضه و نمایش فیلم شد. به گزارش 
ایسنا، در ماه‌های گذشته بارها خبرهای غیررسمی درباره 
تغییر مدیر این پست مهم در سازمان سینمایی شنیده اما 
در پیگیری‌های رسمی رد می‌شد تا اینکه در آستانه شروع 
فصل جشنواره‌ها یکی دیگر از مدیران سینمایی جایگزین 
وی شد. اداره‌کل روابط‌عمومی سازمان سینمایی خبر داده 
که طی حکمی از سوی رئیس سازمان سینمایی، مجتبی 
بهزادیان به‌عنوان مدیرکل دفتر نظارت بر عرضه و نمایش 

فیلم منصوب شده است.‌

خبر

گروه 24 | شانزدهمین قسمت از برنامه رک‌شو با حضور مریم امیرجلالی 

و اجرای مجید واشقانی برگزار شد. در این گفت‌وگو این بازیگر درباره گزارش
زندگی شخصی، مسیر کاری، نگاه سنتی، تجربه‌های تلخ، 
خودسانسوری‌ و نقدهای اجتماعی صحبت کرد و در بخشی از صحبت‌هایش از حجاب 
گفت. مریم امیرجلالی در این برنامه‌ اینترنتی درباره حجاب گفت: من به قانونی که در 

حال حاضر در کشور حاکم است احترام می‌گذارم و حجابم را برنمی‌دارم.

  وقتی به کانادا می‌روم هم
 حجابم را برنمی‌دارم

امیرجلالی با تأکید بر اینکه به هیچ عنوان سیاسی نیست 
افزود: در این برهه از زمان به من می‌گویند باید روسری سرت 
باشد و من نمی‌توانم بجنگم، چون حال و حوصله‌ درگیری 
ندارم.  وقتی هم به کانادا می‌روم حجابم را برنمی‌دارم، چون 

دوست ندارم برایم مشکلی به‌وجود بیاید.
 وی در ادامه با تأکید بر اینکه در حال حاضر رعایت حجاب 
یک قانون در کشورم است، عنوان کرد: من به روسری عادت 
کرده‌ام و حتی اگر بگویند همه خانم‌ها می‌توانند بی‌حجاب به 

خیابان بیایند من باز هم رویم نمی‌شود روسری‌ام را بردارم.

مکث

مریم امیرجلالی در 
بخشی از صحبت‌هایش 
به شایعاتی مثل اینکه 
مجید یاسر، علی دایی 
و... داماد او هستند 

توضیح داد: من در طول 
کارهای بازیگری‌ام چند 
عکس با این دوستان 
گرفتم اما در فضای 

مجازی پیچید که داماد 
 من هستند که

تکذیب می‌کنم.

او درباره ورودش به 
 بازیگری گفت:

 با بهمن زرین‌پور جدا 
از اینکه آشنا بودم، 

‌خواهرخانمشان کارمند 
من بود. گفتند: یک 

سکانس با مینا جعفرزاده 
بازی می‌کنی، گفتم: به 

هیچ وجه. فردا می‌خواهم 
بروم سر کار همه در 
خیابان می‌گویند که 

این بازیگر شده است. 
خودم هم قبول نداشتم. 
دست‌بردار نبودند. در 
نهایت جلوی دوربین 

رفتم تا یک سکانس بازی 
کنم. یادم هست بعد از 
بازی کلی تشویق کردند. 
بعد از آن پیشنهادهایی 

در بازی به من شد.‌

اضطراب همیشه بد نیست
برخلاف تصور بسیاری از والدین، تجربه استرس و اضطراب بخش طبیعی و ضروری از رشد کودک است. اضطراب آغاز سال 

تحصیلی نشان می‌دهد که کودک در حال سازگاری با دنیای بزرگ‌تر و مواجهه با چالش‌های جدید است. مکث

دلهره‌های پشت نیمکت
اضطراب کودکان محصل از شروع سال تحصیلی طبیعی است اما باید آن را جدی گرفت

 تغییرشکل ناخن‌ها
نشانه بیماری است؟

تغییرات ناخن‌های دست اغلب نادیده گرفته می‌شوند و 
این در حالی است که آنها نشان‌دهنده سلامت سیستمیک 
هستند. برخی از تغییرات بی‌ضررند اما برخی دیگر علائم 
هشداردهنده اولیه بیماری‌های جدی مانند مشکلات قلبی 
-ریوی، بیماری‌های سیستمیک، عفونت یا سرطان هستند. 
بهتر است با این تغییرات آشنا شوید و درصورت مواجهه با آنها 

به پزشک مراجعه کنید.
   فرورفتگی: فرورفتگی‌ها یا خطوط افقی معمولا زمانی ظاهر 
می‌شوند که بدن تحت استرس بزرگی مانند تب بالا، جراحی یا یک 
بیماری جدی قرار می‌گیرد. اگر اینها را می‌بینید با پزشک خود 

مشورت کنید.
   ناخن‌های قاشقی: زمانی که ناخن‌ نازک و تقریبا شبیه قاشق 
می‌شود، اغلب با کم‌خونی و فقر آهن مرتبط است. یک آزمایش 
خون ساده می‌تواند کم‌خونی را تأیید کند، بنابراین این علامت را 

نادیده نگیرید.
   زردی و ضخامت: اگر ناخن‌هایتان زرد و ضخیم به‌نظر می‌رسد، 
می‌تواند ناشی از یک عفونت قارچی باشد اما اگر با تورم پاها یا 
مشکلات تنفسی همراه شد، ممکن است سندروم ناخن زرد باشد 
و باید به پزشک مراجعه کنید. یک بررسی در سال 2017در مجله 
بیماری‌های نادر »اورفانت« ناخن‌های زرد را نشانه‌ای از لنف ادم و 

بیماری تنفسی معرفی کرده است.
   ناخن‌های شکننده یا ضخیم: وقتی ناخن‌ها ضخیم شکننده 
می‌شوند یا تغییر رنگ می‌دهند، اغلب توسط قارچی و به نام 
»اونیکومایکوزیس« ایجاد می‌شود که در ناخن‌های پا شایع است. 
عفونت‌های قارچی به‌خودی خود بهبود نمی‌یابد و باید آزمایش و 

درمان شوند.
   خطوط نازک قرمز-قهوه‌ای: وجود خطوط کوچک قرمز یا 
قهوه‌ای زیر ناخن‌ها ممکن است به عفونت قلب )اندوکاردیت( یا 
بیماری رگ‌های خونی اشاره داشته باشند. اگر این علائم را همراه با 

تب یا خستگی دارید، فورا به پزشک مراجعه کنید.
   نوار تیره روی ناخن: این نوار قهوه‌ای یا سیاه که به‌صورت طولی 
است. گاهی اوقات بی‌ضرر است، اما در بزرگسالان، یک نوار جدید 

می‌تواند به‌معنای سرطان پوست باشد و باید نزد پزشک بروید.
   چماقی یا سفید شدن ناخن‌ها: زمانی که انگشتان به‌صورت 
پیازی و ناخن‌ها به سمت پایین خمیده می‌شوند می‌تواند 
نشان‌دهنده بیماری ریه یا قلب باشد. چماقی یا سفید شدن 
ناخن‌ها، نشانه‌های جدی و خطرناکی هستند، بنابراین آنها را 
نادیده نگیرید. یک بررسی در سال 2022این نوع تغییر وضعیت 
ناخن‌ها را با بیماری‌های ریوی یا قلبی- عروقی مرتبط دانسته است.

پاسخ به سؤالات پزشکی 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

خبر روز 

تغذیه

واکسن آنفلوآنزا موجود نیست
در بسیاری از داروخانه‌ها دسترسی به واکسن آنفلوآنزا سخت 
شده است. محمد هاشمی، سخنگوی سازمان غذا و دارو دلیل 
این کمبود را تقاضای بالا و زمانبندی ورود محموله‌ها در 
اکثر داروخانه‌های سراسر کشور عنوان می‌کند و می‌گوید: 
»تاکنون حدود 1.5میلیون دوز واکسن از مجموع 3.5میلیون 
دوز برنامه‌ریزی‌شده وارد کشور شده، اما به‌دلیل تقاضای بالا و 
زمانبندی ورود محموله‌ها، همه متقاضیان در نخستین روزهای 
عرضه موفق به دریافت واکسن نشده‌اند.« به‌گفته هاشمی 
واکسن‌های وارداتی از فرانسه و هلند در داروخانه‌های منتخب 
سراسر کشور توزیع می‌شود و علاوه بر آن واکسن تولید داخل هم 
در بازار دارویی وجود دارد. او تأکید می‌کند: »محموله‌های جدید 
به‌تدریج تا پایان مهر وارد شبکه دارویی کشور می‌شود و مردم 
نباید نگران تمام‌شدن واکسن باشند. هرچند تقاضا در روزهای 
ابتدایی زیاد است، اما موجودی به‌صورت مستمر شارژ می‌شود. 
برای گروه‌های پرخطر هم واکسن آنفلوآنزا در مراکز بهداشت 

به‌صورت رایگان در دسترس است.«‌

عوارض مصرف بالای پروتئین 
پروتئین در کنار کربوهیدرات‌ها و چربی‌ها، یکی از 
درشت‌مغذی‌های اصلی است که رژیم غذایی را تشکیل می‌دهد. 
همچنین تنها درشت مغذی است که اسیدهای آمینه را تأمین 
می‌کند. اما مصرف زیادش می‌تواند عوارض ناخوشایندی در پی 
داشته باشد. دکتر میشل کاردل، متخصص تغذیه در این‌باره 
می‌گوید: »پروتئین بیشتر به‌معنای فایده بیشتر نیست و متعادل 
کردن پروتئین با فیبر برای طول عمر و بهینه‌سازی سلامت و 
تندرستی اهمیت دارد. آن هم درحالی‌که زیاده‌روی در مصرف 
پروتئین و عدم‌تعادل آن با فیبر می‌تواند منجر به افزایش وزن 
یا مشکلات گوارشی شود.«‌ متخصصان می‌گویند یکی از 
نشانه‌های رایج این زیاده‌روی یبوست است که می‌تواند فرد را 
دچار مشکلات دیگری هم کند. به تأکید آنها میزان توصیه‌شده‌ 
روزانه پروتئین برای مردان و زنان حدود 0.8گرم باکیفیت به 
ازای هر کیلوگرم وزن بدن است. بنابراین برای کسی که وزنش 
68کیلوگرم است، هدف قرار دادن حدود 68گرم پروتئین 

کافی‌است.

400هزار غربالگری رایگان شنوایی برای کودکان محروم 
افروز صفاری‌فرد، مدیرکل دفتر پیشگیری از معلولیت‌های سازمان بهزیستی: سال گذشته ۹۴۰ هزار نفر تحت 
پوشش برنامه غربالگری شنوایی قرار گرفتند. در مناطق محروم و روستایی هم سالانه حدود ۴۰۰ هزار نفر در 

برنامه‌های غربالگری شنوایی نوزادان و کودکان ۳ تا ۵ سال به‌صورت رایگان غربال می‌شوند.

کمبودها را جبران کردیم
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: با وجود اینکه تحریم‌ها رسما دارو و تجهیزات پزشکی را شامل 
نمی‌شوند، اما بر تبادلات مالی و حمل‌ونقل و تأمین دارو اثرگذار است. با این حال توانستیم کمبود دارویی 
را جبران کنیم. تلاش می‌کنیم کمبود دارویی، به‌ویژه داروهای استراتژیک و بحرانی برای کشور ایجاد نشود.

کودکان نگران چه هستند؟
»کودکان به‌خصوص در سن مهدکودک و سال‌های اول دبستان، در 
برابر تغییرات حساس‌اند و جدا شدن از والدین حتی برای چند ساعت می‌تواند 
برایشان ترسناک و آزاردهنده باشد.« این را مطهره شریفی، روانشناس و 
مشاور به همشهری می‌گوید و ادامه می‌دهد: »در واقع ترس از ناشناخته‌ها 
مثل معلم و مربی جدید، همکلاسی‌های تازه و قوانین متفاوت مدرسه، محیط 

را به میدان ناشناخته‌ها تبدیل می‌کند و ذهن کودک توان تحلیل این حجم 
از ابهام را ندارد و مضطرب می‌شود.« به‌گفته این روانشناس، اضطراب جدایی 
هم یک دلیل دیگر است. شریفی تأکید می‌کند که »تجربه‌های ناخوشایند 
گذشته هم در اضطراب کودک نقش دارد. علاوه بر همه اینها، کودک بسیار 
آزادی‌طلب است و وقتی می‌بیند باید با آزادی تابستان و بازی‌های اختیاری 

خداحافظی کند، نگران می‌شود.«

نشانه‌هایی که باید جدی گرفت
شریفی درباره نشانه‌های اضطراب کودک توضیح 
می‌دهد: »اضطراب کودک اغلب به شکل دل‌درد، 
سردرد، تهوع، بی‌اشتهایی یا حتی تب خفیف 
بدون دلیل مشخصی بروز می‌کند. گاهی 
رفتاری است؛ مثل گریه زیاد، قشقرق 

موقع جدا شدن از والدین یا چسبیدن بیش ‌از حد به 
آنها. گاهی هم هیجانی و کلامی است؛ کودک زودرنج 
می‌شود، کابوس می‌بیند یا می‌گوید »مربی منو دوست 
نداره«. در برخی موارد هم کودک دچار پسرفت می‌شود؛ 
مثلا مهارت‌هایی مثل لباس پوشیدن یا تنهایی رفتن به 

دستشویی را موقتا از دست می‌دهد.«

چاره چیست؟
شریفی می‌گوید: »در اینگونه موارد، والدین نباید احساسات کودک را کوچک 
بشمارند. باید بدون قضاوت به او گوش بدهند و بگویند »می‌فهمم نگرانی. این 
طبیعیه«، یا »من مراقبتم«. این جمله‌ها خیلی تأثیرگذارتر از این است که به او 
بگوییم »گریه نکن، چیزی نیست، تو دیگه بزرگ شدی و...«‌راه دیگر کنترل 
اضطراب، تنظیم تدریجی برنامه روزانه کودک است؛ مثلا چند روز مانده به 
شروع مدرسه، ساعت خواب و بیداری کودک را نزدیک به زمان مدرسه 
کنید.کارشناسان تأکید دارند که والدین باید آرام و بدون اضطراب 
باشند؛ چون استرس والدین به کودک هم منتقل می‌شود. شریفی 
می‌گوید: »اضطراب مدرسه یا مهدکودک اغلب بعد از یکی دو هفته 
فروکش می‌کند، اما درصورت بروز نشانه‌های شدید یا طولانی، 

مشاوره با روانشناس کودک توصیه می‌شود.«

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

پروانه بندپی | روزنامه‌نگار|

 با آغاز سال تحصیلی، گزارش
والدین  از  بسیاری 
صحنه‌های آشنایی را تجربه می‌کنند؛ 
کودکان برای رفتن به مدرسه بهانه 
می‌آورند، بی‌تابی می‌کنند و حتی خود را 
به بیماری می‌زنند. روانشناسان کودک 
می‌گویند اینها نشانه‌های واقعی اضطراب 
شروع سال تحصیلی است؛ اضطرابی که اگر 
به درستی درک و مدیریت نشود، می‌تواند 
بر اعتمادبه‌نفس کودک، علاقه‌مندی او به 
یادگیری و حتی توانایی برقراری ارتباط با 

همسالانش تأثیر بگذارد.

نشانه‌های رایج اضطراب

تب خفیفبی‌اشتهاییتهوعدل‌دردسردرد
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حافظ
روی تو کس ندید و هزارت رقیب هست

در غنچه‌ای هنوز و صدت عندلیب هست

گاهی یک تصویر ساده، بیش از هزاران کلمه 
کلیشه‌های ذهنی ما را به چالش می‌کشد. انتشار 
عکسی از یک مرد و پسر در حال کشت برنج در 
توییتر، زمانی به یک خبر داغ تبدیل شد که مکان 
 آن »عربستان سعودی« عنوان شد. این عکس
 به سرعت در فضای مجازی پربازدید شد و موجی 
از تردید به راه انداخت؛ بسیاری از کاربران با تکیه 
بر تصویر همیشگی عربستان به‌عنوان سرزمینی 
خشک، آن را محصول بی‌نقص هوش مصنوعی 

دانستند.
اما واقعیت، ریشه در خاک داشت. کاربری که 
تصویر را منتشر کرده بود، در پاسخ به این تردیدها 
نوشت: »هوش مصنوعی نیست، این کشت برنج 
الحساوی در منطقه الاحسای عربستان است.« برنج 
الحساوی، نوعی برنج قرمزرنگ با طعمی خاص است 
که به‌عنوان یکی از گران‌قیمت‌ترین برنج‌های جهان 
شناخته و در منطقه سرسبز الاحسا کشت می‌شود. 
این ماجرا و توضیحات کاربران دیگر، این نکته را 
یادآوری کرد که برخلاف تصور رایج، کشورهایی 
چون عربستان، یمن و عمان نیز دارای اقلیم‌های 
جغرافیایی متنوع و حتی مناطق پربارش هستند. 
این تصویر، نه‌تنها یک قاب زیبا از انتقال تجربه 
بین 2نسل، بلکه سندی برای شکستن یک باور 

عمومی بود.

شالیزار در سرزمین شن

هشتگ

دور دنیا

حکایت‌پلاس

سری در چراغ راهنمایی

در دنیای تردد و عبور و مرور، احتمال برخورد هر جسم 
متحرک با اجسام دیگر وجود دارد و می‌تواند خسارت‌های 
فراوانی هم به بار بیاورد؛از خودروهایی که به شکل عجیب 
با هم شاخ به شاخ می‌شوند گرفته تا پرنده‌هایی که به‌شکلی 
غیرمنتظره با شیشه جلو هواپیماهای در حال صعود 
برخورد می‌کنند و گاهی حادثه‌هایی دلخراش هم خلق 

می‌کنند.
 همین‌ماه گذشته، یکی از همین تصادف‌های عجیب

 توجه بسیاری از کاربران شبکه‌های اجتماعی را به‌خود 
جلب کرد و باعث حیرت همگان شد؛ مردی چینی پس 
از برخورد اسکوتر برقی‌اش با چراغ راهنمایی، حدود یک 
ساعت سرش در جعبه چراغ راهنمایی گیر کرد! زمانی که 
مرد جوانی سوار بر اسکوتر برقی مشغول تردد در خیابان 
بود، ناگهان غافلگیر شد و با چراغ راهنمایی عابر پیاده 
که یکهو سر راهش سبز شد، برخورد کرد. این برخورد 
اتفاقی به‌گونه‌ای بود که سر راکب اسکوتر، در جعبه چراغ 
راهنمایی عابر پیاده به‌گونه‌ای گیر کرد که حتی وقتی 
مأموران آتش‌نشانی به کمک او آمدند، حدود یک ساعت 

طول کشید تا توانستند او را از این وضعیت خلاص کنند.
البته بعد از نجات از جعبه چراغ‌راهنمایی، او به بیمارستان 
منتقل شد و اکنون حال عمومی‌اش خوب است، اما کاربران 
طناز، کامنت‌های خنده‌داری را به همین مناسبت در 
فضای مجازی منتشر کردند. مثلا یکی نوشت: »تصادفی 
شاخ‌به‌شاخ آن هم با آسیبی جزئی برای چراغ راهنمایی.« 
یا دیگری نوشت: »این ماجرا به اندازه برنده‌شدن من در 
قرعه‌کشی، نادر است.« یا برخی او را با چراغ سبز مقایسه 
کردند و نوشتند: »عابران پیاده منتظر علامت او هستند 

تا حرکت کنند.«
در طول این سال‌ها تردد با وسایل نقلیه برقی با سرعت 
متوسط، خطرآفرین شده و راکبان آنها و عابران پیاده، 
با خطرهای نگران‌کننده‌ای مواجهند. یکی از دلایل این 
مخاطرات، سرعت پایین این وسایل است که گاهی همین 
موضوع خطرآفرین است و باعث می‌شود راکب آن نتواند به 
سرعت خودش را از مخمصه نجات دهد یا بی‌صدا بودن این 
وسایط نقلیه برقی، باعث می‌شود که عابران پیاده از تردد 
آنها خبردار نشوند و با این وسایل برقی به‌ظاهر بی‌خطر، 

برخورد کنند.

بچه‌های فندقی و پسته‌ای!

سیدسروش طباطبایی پور | روزنامه‌نگار | روزهای 
آغازین سال تحصیلی و نخستین جلسه‌های درس 
فارسی و ریاضی و علوم، گاه آشنایی معلم با بچه‌ها و بیان 
شیوه‌ها و روش‌های تدریس است؛ و البته در همان جلسه 
اول، بچه‌ها هم معلمشان را از کلامش و برنامه‌هایش و 
زبان بدنش، می‌شناسند و او را محک می‌زنند. یکی دیگر 
از پروژه‌های روزهای اول مهر، البته بیان ملزوماتی است 
که بچه‌ها باید برای هر کلاس فراهم کنند: ».... بچه‌ها! 
برای فارسی یک دفتر 100برگ کافیه، برای واژگان هم 
باید یه دفتر 40برگ بیارین، املا هم 40برگ کافیه، 
اما برای انشا، باید 60برگ بیارین، آخه قراره کار ویژه 
بکنیم...« و این سکانس از فیلم سال تحصیلی هر سال 
تکرار می‌شود و سکانس آخر سال تحصیلی هم معمولا 
قصه‌ای تکراری است؛ چون از هر دفتر سفید که به‌خاطر 
تهیه آن، شاخه‌هایی انبوه شکسته شده، معمولا تنها 
10یا 20برگ مصرف می‌شود و مابقی هیچ! به یاد دارم 
که در دوره نوجوانی، معلمی در همان روز اول به بچه‌ها 
گفت: »فندق‌های من؛ درخت فندق لااقل 5سال طول 
می‌کشد تا به بار نشیند و 50سال طول می‌کشد تا انبوه 
شود و 100سال طول می‌کشد تا کهنسال شود و اگر 
درخت فندق صد ساله‌ای را قطع کنیم، تنها می‌توان 
از آن 100دفتر 80برگ تولید کرد! پس فندق‌های من؛ 
بیایید امسال به احترام درخت‌های فندق 100ساله، 
شاخه‌های فندق کمتری بشکنیم و کاغذ کمتری مصرف 
کنیم و دفترهای نیمه کاره سال قبل را ترمیم کنیم!« و 
ادامه می‌داد: »پس همان دفتر فارسی سال قبلتان را 
ترمیم کنید و همان دفتر املای قبل را دوباره جلد کنید و 
همان و همان و همان« و چه خوب به یاد دارم که بچه‌ها 
بعد از کلاس او و به احترام معلم طبیعت‌دوستشان، همه 

ایستادند و مثل پسته خندیدند.

عکس خانه

طبیعت سرشار از زیبایی‌هایی است که اغلب از دید 
ما پنهان می‌مانند؛ جزئیاتی که برای کشف‌شان 
به چیزی فراتر از چشم غیرمسلح نیاز است. یک 
عکاس استرالیایی با درک همین نکته، دوربین 
خود را به سمت گل مینای آفریقایی نشانه رفته و با 
استفاده از تکنیک عکاسی »سوپرماکرو«، جهانی 

شگفت‌انگیز را پیش روی ما قرار داده است.
در این تصاویر خیره‌کننده، الگوهای هندسی و 
ترکیب‌ رنگ‌های زنده‌ای به نمایش درآمده که در 
نگاه عادی به‌سختی قابل تشخیص‌ هستند. عکاسی 
ماکرو به‌طور معمول تصویری هم‌اندازه با سوژه 
واقعی ثبت می‌کند، اما در تکنیک سوپرماکرو، 
بزرگ‌نمایی به2برابر یا حتی بیشتر می‌رسد. این 
رویکرد به عکاس اجازه داده است تا از بافت ظریف 
گلبرگ‌ها و ساختار پیچیده مرکز گل پرده‌برداری 
کند. این مجموعه عکس، تنها یک نمایش هنری 
از زیبایی‌های پنهان طبیعت نیست، بلکه ارزش 
علمی نیز دارد و مطالعه دقیق ساختار گیاهان را 
ممکن می‌سازد. هر قاب، گواهی بر این است که 
دنیای اطراف ما در کوچک‌ترین مقیاس‌ها نیز 
مملو از نظم، رنگ و شگفتی است؛ جهانی که تنها 
در سایه کنجکاوی و به مدد فناوری، خود را بر ما 

آشکار می‌کند.

جهان پنهان در یک گل

رکاب‌زنان در خزان
معرفی ۸ مسیر منتخب برای دوچرخه‌سواری؛ از بوستان‌های جنگلی تا بلوارهای خاطره‌انگیز

بلوار کشاورز
مسیر دوچرخه‌سواری بلوار کشاورز، 
قدیمی‌ترین و شاید نوستالژیک‌ترین 

مسیر پایتخت است. رکاب زدن در این مسیر 
صاف و هموار، زیر سایه درختان کهنسال و 
در کنار جریان آب، حسی از آرامش و سفر به 

تاریخ معاصر تهران را تداعی می‌کند. این 
مسیر برای یک دوچرخه‌سواری آرام 

عصرگاهی ایده‌آل است.
بوستان ولایت

این بوستان بسیار وسیع در 
جنوب تهران، با داشتن مسیرهای 

دوچرخه‌سواری عریض، صاف و استاندارد، 
مکانی عالی برای تازه‌کارها، کودکان و 
خانواده‌هاست. فضای باز و وسعت زیاد 

بوستان ولایت این امکان را فراهم می‌کند 
که بدون نگرانی از شلوغی با آرامش 

خاطر به تمرین و تفریح 
بپردازید.

بوستان الهام
پیست الهام، واقع در پارکی به همین 
نام در انتهای بلوار فردوس، منطقه‌ای 

مناسب دوچرخه‌سواری در غرب تهران است. 
این مسیر نسبتا طولانی و مجهز است و بسیاری 

از ساکنان غرب آن را برای دوچرخه‌سواری 
انتخاب می‌کنند. پیست پارک الهام 

منطقه‌ای دنج و محلی است و با حضور 
در آن چهره‌های آشنای زیادی 

را مشاهده می کنید.

بوستان لاله
بوستان لاله در قلب فرهنگی 

تهران، با قرار گرفتن در مجاورت 
دانشگاه تهران و موزه هنرهای معاصر، 

فضایی دلنشین برای یک دوچرخه‌سواری 
سبک و فرهنگی دارد. مسیرهای داخلی 
این پارک قدیمی و زیبا، برای یک گشت 

خانوادگی و لذت بردن از فضای سبز 
و آرامش مرکز شهر، انتخابی 

هوشمندانه است.

بوستان جنگلی 
سرخه‌حصار

در شرق تهران، بوستان سرخه‌حصار با 
طبیعت بکر و وسیع خود، مقصدی عالی 

برای دوچرخه‌سوارانی است که به‌دنبال فرار از 
هیاهوی شهر و رکاب زدن در دل طبیعت هستند. 

مسیرهای طولانی و آسفالته این پارک ملی، 
برای تمرین‌های استقامتی و لذت بردن از 

مناظر طبیعی بسیار مناسب است.

بوستان نهج‌البلاغه
بوستان نهج‌البلاغه با طراحی خاص در دل 
یک دره عمیق، مسیری چالش‌برانگیز و 
هیجان‌انگیز برای دوچرخه‌سواران است. 
شیب‌های تند و پل‌های معلق متعدد، این 
بوستان را به گزینه‌ای عالی برای کسانی تبدیل 
کرده که به‌دنبال تجربه‌ای متفاوت و کمی 
آدرنالین بیشتر هستند و از رکاب‌زنی در 

سربالایی‌ها لذت می‌برند.

بوستان طالقانی و پل طبیعت
این مسیر که در تپه‌های عباس‌آباد واقع 
شده، به‌دلیل اتصال به پل طبیعت، تجربه‌ای 
منحصربه‌فرد را رقم می‌زند. رکاب زدن در 
مسیرهای چوبی و سرسبز بوستان طالقانی 
و سپس عبور از فراز اتوبان مدرس روی پل 
طبیعت، چشم‌اندازی بی‌نظیر از شهر را پیش 
روی شما قرار می‌دهد که در هوای پاییزی 

دیدنی‌تر است.

بوستان جنگلی چیتگر
بی‌شک اصلی‌ترین قطب دوچرخه‌سواری 
پایتخت، بوستان چیتگر در غرب تهران است. 
این بوستان با داشتن مسیرهای متعدد، از 
پیست سرعتی و استقامت حرفه‌ای گرفته 
تا مسیرهای آرام خانوادگی در دل جنگل و 
حاشیه دریاچه، بهشتی برای دوچرخه‌سواران 
با هر سطحی از مهارت است و امکان کرایه 

دوچرخه نیز در آن فراهم است.

 فاطمه عباسی| روزنامه‌نگار | هوای مهرماه، دعوتی بی‌واسطه برای دوباره 
کشف کردن شهر است. خورشید دیگر با حرارت تابستانی‌اش آزار نمی‌دهد و باد 
خنکی که از لای درختان نارنجی و زردپوش می‌گذرد، صورت را نوازش می‌کند. در 
این قاب پاییزی، تهران چهره دیگری از خود به نمایش می‌گذارد؛ چهره‌ای که شاید 
از پشت شیشه‌های بخارگرفته خودروها در ترافیک‌های سنگین روزمره، کمتر دیده 
شود. این همان زمانی است که وسوسه بیرون زدن از چارچوب‌های فلزی و تجربه‌ای 
متفاوت از شهر، جان می‌گیرد و چه وسیله‌ای بهتر از دوچرخه برای این ماجراجویی 
شهری؟ دوچرخه‌سواری در پاییز تهران، تنها یک ورزش نیست؛ یک تجربه حسی 
کامل است. عبور از کنار جوی‌هایی که پر از برگ‌های چنار شده‌اند، شنیدن صدای 
خرد شدن برگ‌ها زیر چرخ‌ها و تنفس هوای پا‌کتری که دیگر سنگینی گرمای 
تابستان را ندارد، همه و همه پاداشی است برای آنکه قید آسایش خودروی شخصی 

را بزنید و پا به رکاب شوید. این کار نه‌تنها به سلامت جسم و روان کمک می‌کند، بلکه 
راهی برای آشتی دوباره با شهری است که اغلب به‌خاطر شلوغی و ازدحامش از آن 
گله‌مندیم. دوچرخه این امکان را می‌دهد که سرعت خود را با نبض شهر تنظیم کنیم، 
در کوچه‌پس‌کوچه‌ها سرک بکشیم و جزئیاتی را ببینیم که در سرعت بالای زندگی 
ماشینی گم می‌شوند. اما پرسش همیشگی این است: »در تهران کجا می‌توان با خیال 
راحت دوچرخه‌سواری کرد؟« با وجود تمام چالش‌ها و زیرساخت‌های نه‌چندان 
کامل، پایتخت مسیرهای امن و استانداردی را در دل خود جای داده که می‌توانند 
مقصدی عالی برای یک گشت‌وگذار پاییزی باشند. از بوستان‌های وسیع جنگلی در 
شرق و غرب گرفته تا بلوارهای قدیمی در قلب تهران، گزینه‌های متنوعی پیش روی 
شهروندان است. در این گزارش، ۸ مسیر منتخب را برای دوچرخه‌سواری در این 

روزهای دل‌انگیز پاییزی معرفی می‌کنیم.



 

تلخ و شیرین

فرهاد
 دوست داشته باشیم یا نه

 شایعه بازگشت مجیدی به استقلال
در مقیاس وسیع وجود دارد

2جریان همزمان، به شکل روزافزون به 
شکل‌گیری یک شایعه منجر شده است. اگر 
در تهران ریکاردو ساپینتو با گران‌قیمت‌ترین 
استقلال تاریخ در حال درجا زدن است و نتایج 
ضعیفی کسب کرده، در امارات هم فرهاد 
مجیدی کم‌کم حوصله مدیران باشگاهش 
را سر برده. مجیدی از ابتدای فصل هدایت 
البطایح را بر عهده داشته و فعا از 5بازی 
صاحب یک برد و 4باخت شده؛ نتایجی که 
این تیم را در رده‌های پایینی جدول رده‌بندی 
قرار داده و باعث شده زمزمه برکناری فرهاد 
به گوش برسد. طبیعتا جریان داشتن این 
دو روند در کنار هم، احتمال اخراج هر دو 
مربی و جایگزین‌شدن مجیدی با ساپینتو را 
تقویت می‌کند؛ حتی اگر این موضوع مخالفان 
و منتقدان زیادی هم داشته باشد. فراموش 
نکنیم مجیدی هم هرگز ابایی از اینکه در 
میانه راه جانشین سرمربیان استقلال شود 
نداشته و هر زمان موقعیت کاری مطلوبی 
نداشته، به آسانی خودش را به نیمکت آبی‌ها 
رسانده؛ ازجمله وقتی جانشین استراماچونی، 
محمود فکری و وینفرد شفر شد. بنابراین هیچ 
بعید نیست چنین اتفاقی برای مرتبه چهارم 
رخ بدهد. هرچند حضور احتمالی مجیدی 
در استقلال سفید و سیاه‌های خاص خودش 

را دارد.

   بخش روشن
به هر حال فرهاد مجیدی یکی از اسطوره‌های 
استقلال به شمار می‌رود و محبوبیت 
قابل‌توجهی هم بین هواداران دارد. مهم‌تر 
اینکه آخرین قهرمانی لیگی آبی‌ها هم با این 
مربی بوده و همین مسئله می‌تواند اعتمادها 
به او را افزایش بدهد. مجیدی با تیمی قهرمان 
شده که نفرات آن قابل مقایسه با استقلال 
پرستاره فعلی نبود؛ بنابراین حتما این بار 
شانس موفقیت او می‌تواند بیشتر باشد. از 
سوی دیگر بزرگ‌ترین مشکل تیم فعلی 
استقلال، ساختار دفاعی ضعیف و متزلزل 
آن است. نوع فوتبال مجیدی اما طوری است 
که احتمالا خواهد توانست در مدت کوتاه 
این مشکل را برطرف کند. تیم او در لیگ 
بیست‌ویکم بدون شکست قهرمان لیگ برتر 
شد. اگر در استقلال فعلی استراتژی‌های 
دفاعی مناسب‌تری به‌کار گرفته شود، تیم در 
فاز هجومی به‌قدری ستاره دارد که به آسانی 
کار را در بیاورد و استقلال به سمت موفقیت 
پیش برود. به همه اینها این نکته را اضافه کنید 
که اگر واقعا جدایی ساپینتو جدی باشد، یافتن 
گزینه مطلوب به جای او در این شرایط کار 

آسانی نخواهد بود.

   بخش تاریک
در بحث فنی، مسئله زیبایی و طراوت فوتبالی 
که مردم دوست دارند از تیم‌شان ببینند 
مطرح است. آنچه مجیدی ارائه می‌دهد، 
در نهایت خوشایندترین محصول برای 
خیلی از مخاطبان نیست. استقلال مجیدی 
با وجود قهرمانی در بهار1401، قاب‌های 
ماندگار زیادی خلق نکرد و تنها شاید پیروزی 
دیرهنگام دربرابر پدیده ازجمله خاطرات 
شیرین و حماسی آن تیم بود. همین ساپینتو 
سال بعدش در استقلال فوتبال به‌مراتب 
هجومی‌تری ارائه داد. بنابراین شاید بازگشت 
فرهاد، بیشتر آنهایی را خوشحال کند که به هر 
قیمتی خواهان کسب نتیجه هستند. در بحث 
غیرفنی هم بالاخره یک بار، یک جا باید تکلیف 
فرهاد با استقلال روشن شود. او چه در زمان 
بازی و چه بعد از شروع مربیگری، همیشه از 
استقلال به‌عنوان پاتوق پاره‌وقت استفاده کرده 
و هر زمان صلاح دانسته یا میلش کشیده، به 
آسانی از این تیم رفته؛ درست مثل همان 
قهرمانی کذایی که فرهاد بدون هیچ توضیحی، 
از روی استیج پایین رفت و مستقیم در امارات 
قراردادش را با الاتحاد کلبا بست! در تمام 
این سال‌ها هر زمان مجیدی به استقلال نیاز 
داشته، تیم دربست در اختیارش بوده، اما 
خیلی از مواقعی که استقلال محتاج فرهاد 
بوده، او پای کار نیامده. مجموعه اینها شاید 
بعضی هواداران را نسبت به بازگشت این 

مربی، بددل و بدگمان کند.

برنامه بازی

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

والنسیا

رئال اویدو
22:30

لالیگا اسپانیا

اورتون

وستهم
22:30

لیگ برتر انگلیس
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چهارشنبه 9 مهر 1404

سپاهان

استقلال

موهون باگان

المحرق بحرین

19:30

19:30

ليگ قهرمانان آسیا 2

تراکتور

الوحده امارات
19:30

ليگ نخبگان آسیا

غیرت

گالاتاسرای

مارسی

رئال مادرید

لیورپول

آژاکس

20:15

22:30

22:30

آتالانتا

چلسی

کلوب بروژ

بنفیکا

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

بوده

تاتنهام
22:30

اتلتیکومادرید

اینتر

پافوس

آینتراخت فرانکفورت

اسلاویاپراگ

بایرن مونیخ

22:30

22:30

22:30
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روزنامه‌نگار

 امیرحسین اعظمی |  تراکتور در دومین هفته از رقابت‌های 
لیگ نخبگان دربرابر الوحده امارات قرار خواهد گرفت؛ تیمی 
که هدایتش بر عهده ژوزه مورایس است و محمد قربانی هم 
جزو بازیکنان ثابت و تأثیرگذار این تیم به‌حساب می‌آید. 
این تیم از نیم‌فصل سال گذشته شکست نخورده و رکورد 
شکست‌ناپذیری شاگردان مورایس به 26بازی رسیده است، با 
این حال مهدی هاشم‌نژاد وینگر تراکتور امیدوار است که تیمش 
در این بازی نخستین برد را در لیگ نخبگان به‌دست بیاورد. او 
درخصوص وضعیت تراکتور در آستانه بازی با الوحده، عملکرد 

این تیم در لیگ برتر و... به سؤالات همشهری پاسخ ‌داد.
 

    اسکوچیچ بعد از برد دربرابر سپاهان گفته بود که اگر 
فجر سپاسی را ببرید، پیروزی در اصفهان ارزش پیدا می‌کند. 

چرا این بازی را نبردید؟
خب، شکست دادن فجر برای ما مهم بود ولی واقعیت این است 
که بازی سختی بود. آنها در زمین خودشان جمع می‌شدند و 
خیلی خوب دفاع می‌کردند و از طرفی چند موقعیت حساس را 
هم از دست دادیم. فجر واقعا تیم خوبی است و فکر نمی‌کردیم 

اینگونه مقابل ما بازی کند.
 

    بعد از گذشت ‌5هفته، امتیازهای هیچ تیمی در 
جدول دو رقمی نشده است. فکر می‌کنی دلیلش چیست؟

این نشان می‌دهد که یک فصل سخت در انتظار تیم‌های بزرگ 
و مدعی است و فاصله تیم‌ها خیلی به هم نزدیک است. شاید 
اختلاف‌ها فقط روی جزئیات باشد ولی امسال بردن در لیگ 
خیلی سخت شده و در بازی‌های آینده باید با هوش و تمرکز 

بیشتری بازی کنیم.
 

    فکر می‌کنی می‌توانید قهرمانی سال گذشته را 
تکرار کنید؟

پیش‌بینی خیلی سخت است و هیچ تیمی نمی‌تواند از حالا روی 
این موضوع حساب باز کند. هدف ما قطعا قهرمانی است ولی 

باید مثل پارسال بازی به بازی جلو برویم.

    در مورد عملکرد خودت در فصل جدید چه صحبتی 
داری؟

یک پنالتی برای تراکتور گرفتم و 2پاس‌گل دادم و فکر می‌کنم 
عملکرد خوبی داشتم. همیشه دوست دارم برای تیمم بازیکن 

مؤثری باشم.
 

    به‌نظر خودت جدایی ریکاردو آلوز تأثیر منفی در 
تراکتور داشته است؟

رفت‌وآمد بازیکنان در فوتبال طبیعی است. آلوز دوست من 
است و روزهای خوبی را در تراکتور در کنار 
یکدیگر تجربه کردیم. نمی‌دانم چه اتفاقاتی 

رخ داد که در نهایت آلوز تصمیم به جدایی گرفت ولی دیگر این 
داستان تمام ‌شده است.

Hashemnejad
 Mehdi

|A
FC

س|  
  عك

   

فقط باید فقط باید 
ببریمببریم

 ادامه  در
 صفحه11

‌مهدي هاشم‌نژاد‌مهدي هاشم‌نژاد
 که يکي از بازيکنان مؤثر  که يکي از بازيکنان مؤثر 
تراکتور در هفته‌هاي تراکتور در هفته‌هاي 
اخير بوده، مدعي است اخير بوده، مدعي است 
قرمزهاي تبريز توجهي قرمزهاي تبريز توجهي 
به رکورد نباختن‌هاي به رکورد نباختن‌هاي 
الوحده ندارندالوحده ندارند
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نكته بازی

به‌خودت اولتیماتوم بده!
فصل برای سپاهان به شکل وحشتناکی شروع شد و این تیم پس از 
شکست دربرابر الدحیل و سقوط به سطح دوم فوتبال آسیا، در 4بازی 
پیاپی لیگی هم از کسب پیروزی محروم ماند. آنها 2مصاف بزرگ با 
پرسپولیس و تراکتور را به رقبا واگذار کردند و حتی در همان سطح دوم 
آسیا هم مقابل الحسین شکست خوردند تا اوضاع حسابی برزخ شود. در 
چنین شرایطی محرم نویدکیا، سرمربی محجوب سپاهان به‌خودش 
اولتیماتوم داد و گفت اگر تا 3-2بازی آینده نتواند به وضعیت تیمش سر و 
سامان بدهد، داوطلبانه جدا خواهد شد. از قضا این ضرب‌الاجل جواب هم 
داد و سپاهان این هفته دربرابر خیبر خرم‌آباد نخستین بردش را به‌دست 
آورد. این داستان یادآور ماجرای مازیار زارع است که او هم فصل گذشته 
در میانه‌های دور رفت دقیقا همین کار را کرد و ملوان از بحران نجات یافت!

تقصیر فرعون مصر بود
2هفته بعد از فضاحت تیم ملی در تورنمنت سطح پایین کافا، رحمان 
رضایی، مربی این تیم و دستیار امیر قلعه‌نویی در مصاحبه‌ای گفت: 
»نمی‌خواستند ایران قهرمان کافا شود. می‌خواستند جام را ازبکستان 
میزبان ببرد. اصلا به همین دلیل اینفانتینو به تاشکند آمده بود.« هوش 
و ذکاوت را می‌بینید؟ فیفا ابتدا تلاش کرد با متوقف شدن تیم ملی دربرابر 
تاجیکستان زهرش را به ما بریزد، اما تیرش به سنگ خورد و ملی‌پوشان 
با وجود آن مساوی راهی دیدار نهایی شدند. اینجا بود که اینفانتینو از 
روی سکوها با کنترل دستی آریا یوسفی را کوک کرد که مثل همیشه 
یک خطای خشن انجام بدهد، اخراج شود و مقدمات قهرمانی ازبکستان 
فراهم بیاید. خب البته غیراز رئیس فیفا، اراده کشورهای خارجی را هم 
نباید در این ناکامی نادیده گرفت. بخشی از تقصیر هم متوجه اجرام 

آسمانی، سوراخ لایه ازن و فراعنه مصر بود البته. واقعا حیف شد!

بگویید، طاقتش را داریم!
مهدی ترابی در آخرین دقیقه نیمه‌اول بازی تراکتور با آلومینیوم اراک 
آسیب دید و از زمین خارج شد. آن شب شایعه‌ای در ابعاد وسیع منتشر 
شد پیرامون اینکه ترابی رباط داده و چند‌ماه غایب خواهد بود. با این 
حال مسئولان تراکتور فورا خبر را تکذیب کردند. آنها گفتند ترابی 
مشکل خاصی ندارد و حتی به بازی بعدی هم خواهد رسید. با این حال 
وینگر سرعتی تیم تبریزی فعلا 2مسابقه با سپاهان و فجرسپاسی را 
از دست داده و حالا اعلام شده به دیدار آسیایی با الوحده امارات هم 
نمی‌رسد. این یعنی آسیب‌دیدگی ترابی به آن سبکی هم نبوده. حالا 
اگر اتفاق جدی‌تری افتاده، از تراکتوری‌ها می‌خواهیم مطرحش کنند و 
نگران نباشند، ما طاقت شنیدنش را داریم! درست مثل عیسی آل‌کثیر، 
مهدی لیموچی و ماشاریپوف که رباط داده بودند، اما تا مدت‌ها آن را 
پنهان می‌کردند. البته امیدواریم این اتفاق برای ترابی رخ نداده باشد، 

اما تمدید بازی به بازی غیبت او، کمی عجیب است.

شنبه روز 
شومی برای بزرگان فوتبال اروپا بود؛ 

منچستریونایتد و چلسی 3بر یک به حریفان 

خود باختند، لیورپول در روزی که می‌توانست 10گل از 

کریستال پالاس بخورد، غیرت به خرج داد و 2بر یک شکست 

خورد و رئال‌مادرید هم که از همه بدتر بود، در خانه دشمن داخلی 

خودش -اتلتیکومادرید- 5تایی شد. حتی تاتنهام و یوونتوس هم 

در این روز نحس متوقف شدند. فقط منچسترسیتی بود که از این 

شنبه جان سالم به‌در برد، چون حریفش تیم تازه صعودکرده برنلی 

بود و گواردیولا اگر حریف ضعیفی گیر بیاورد، تا می‌خورد 

او را می‌زند. سیتی 5 بر یک برنلی را برد؛ با 2گل دیگر 

از هالند در وقت‌های اضافه و 2گل به‌خودی 

استیو، مدافع برزیلی برنلی.

لیورپول؛ پایان 
خوش‌شانسی

احتمال اخراج روبن آموریم 
قوت گرفته است. از گرت 
ساوث‌گیت، سرمربی سابق 
تیم ملی انگلیس به‌عنوان گزینه 
جانشینی او یاد می‌شود. روبن آموریم 
حالا 50درصد همه بازی‌هایش روی 
نیمکت منچستریونایتد را باخته است. 
تیم او این‌بار در زمین برنتفورد 3بر یک 
شکست خورد. سرمربی پرتغالی یک 
دروازه‌بان بلژیکی خرید تا او را به جای 
اونانای پراشتباه بازی بدهد، اما گویا 
یادش رفته چنین خریدی در کمد دارد 

و همچنان به بایندیر که او هم پراشتباه است، بازی می‌دهد.
   پس از گذشت ۳۳بازی با یونایتد در لیگ، آموریم هنوز در ۲دیدار 

متوالی پیروز نشده. آموریم در ۱۶۷بازی لیگ با اسپورتینگ ۱۴ 
باخت داشت و در ۳۳بازی لیگ با یونایتد ۱۷تا.

   در زمانی که بازی 2بر یک به سود میزبان بود، برونو فرناندز 
یک پنالتی دیگر از دست داد. سلطان مگوایر هم یک‌بار دیگر 
آفساید پر کرد و زمینه‌ساز گل سوم حریف شد. بیشترین پنالتی 
از دست رفته در لیگ برتر از فوریه۲۰۲۰: برونو فرناندز ۶پنالتی، 
صلاح و میتروویچ ۵تا. در این فصل از لیگ ۴پنالتی هدر رفته 

که ۵۰درصد آنها را برونو خراب کرده است.
   برای اولین‌بار در ۸۸سال اخیر، برنتفورد در ۲بازی پیاپی 

لیگ منچستریونایتد را شکست داد.
   از نوامبر 2024؛ نخستین بازی روبن آموریم به‌عنوان 
سرمربی، هیچ تیمی به اندازه منچستریونایتد )21( در بازی‌های 

مختلف لیگ برتر گل اول را دریافت نکرده است.
   کائومین کلهر در تمام رقابت‌های دوران حرفه‌ای خود در 

بالاترین سطح فوتبال باشگاهی برای لیورپول و برنتفورد )57درصد(، 
4پنالتی از 7پنالتی را که به سمت درواز‌ه‌اش زده شده، مهار کرده است.

   جردن هندرسون در 3بازی از 5بازی اخیر لیگ برتر خود مقابل 
منچستریونایتد، پاس گل داده و تیمش هر 3بازی را با نتیجه مجموع ۱۵ 

بر یک برده است.
   برنتفورد در 6بازی خانگی اخیر خود در لیگ برتر، 4برد )یک‌تساوی و 
یک‌شکست( کسب کرده است، درحالی‌که در 8بازی قبلی خود در ورزشگاه 

جی‌تک کامیونیتی بدون برد بود)3تساوی و 5شکست(.

منچستر؛ در حد 
چمپیونشیپ

شنبهشنبه
اگر درخشش آلیسون درون 
دروازه لیورپول و دیرک دروازه 
نبود، در سلهرست‌پارک فاجعه‌ 
رخ می‌داد. قرمزها که همه 
بازی‌های خود را با گل‌های 
دقایق پایانی برده بودند، 
دقیقه88برخلاف جریان بازی توسط کیه‌زا که احیا 
شده، به گل مساوی دست یافتند اما انکتیا، مهاجم سابق 
آرسنال تیر خلاص را زد و کریستال‌پالاس نخستین 
شکست لیورپول را به این تیم تحمیل کرد؛ در همان 

دقایقی که این فصل لیورپول در آن به برد می‌رسید.
  پالاس تنها تیم بدون شکست لیگ برتر پس از هفته 
ششم است، با ۱۸بازی بدون باخت در تمامی رقابت‌ها. 
این طولانی‌ترین رکورد باشگاه محسوب می‌شود، با 
۱۲مسابقه پیاپی بدون شکست در لیگ و نخستین 
جام‌های تاریخ عقاب‌ها که توسط گلاسنر به‌دست آمده 
است. پالاس در سوپرجام اول فصل هم لیورپول را برد 
و در فینال جام‌حذفی فصل گذشته، منچسترسیتی را 

شکست داد.
  گل دقیقه ۹۶:۵۹ ادی انکتیا هم دیرترین گل 
پیروزی کریستال پالاس در لیگ برتر و هم دیرترین 
 گل شکست لیورپول در این رقابت‌ها )از فصل

07-2006( بود.
  کریستال پالاس که تنها تیم بدون شکست در لیگ 
برتر این فصل است )۶ بازی، ۳ برد و ۳ تساوی(، برای 
پنجمین بار است که در 6بازی ابتدایی خود در یک 
 فصل از لیگ، از شکست دوری می‌کند؛ بعد از فصل‌های

76-1975، 79-1978، 80-1979و 1990-91.
  6گل از 12گل لیورپول در لیگ برتر این فصل در 
10دقیقه پایانی بازی‌ها به ثمر رسیده است، بیشتر از 

هر تیم دیگری.
  اسماعیل سار در بازی با لیورپول: ۸بازی، ۵گل و 

۲پاس گل.

نحسنحس
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   در مورد بازی با الوحده 
در هفته دوم لیگ نخبگان چه 

صحبتی داری؟
ما در بازی اول نتیجه خوبی برابر شباب الاهلی گرفتیم 
و حالا در زمین خودمان میزبان هستیم 
و گرفتن ‌3امتیاز این بازی برایمان 
مهم است. الوحده هم تیم خوبی 
است و هدایت این تیم بر 
عهده ژوزه مورایس است 
که شناخت خوبی از 
فوتبال ایران دارد. 
امیدوارم بازی خوبی 
انجام دهیم و در نهایت 

برنده از زمین بیرون بیاییم.
 

   حتما می‌دانی که الوحده 
رکورد جالبی دارد و در ‌26بازی گذشته 

نباخته است.
آنها تیم خوبی هستند و در بازی اول هم تیم 
پرقدرتی مثل الاتحاد عربستان را شکست 
دادند. ما توجهی به رکورد این تیم نداریم و در 
زمین خودمان باید برنده شویم. بعد از مدت‌ها 
قرار است در ورزشگاه یادگار بازی کنیم و بابت 
این موضوع احساس خوبی داریم. امیدوارم با 

حمایت پرشورها اتفاقات خوبی را رقم بزنیم.
 

   در مورد تورنمنت کافا صحبت 
کن. حتما می‌دانی که حضور در این تورنمنت 
و عملکرد تیم ملی با انتقادهای زیادی همراه بود.

تیم ملی مدت‌هاست که در زمینه بازی دوستانه مشکل 
دارد و همه می‌دانند که خیلی از تیم‌ها حاضر نیستند با ایران 
بازی کنند. من معتقدم این تورنمنت برای بازیکنان جوان بد 
نبود و من هم برای دومین‌بار بود که در زمان آقای قلعه‌نویی به 
تیم ملی دعوت شدم و 2بازی هم انجام دادم. این را هم بگویم 
که دیگر تیم ضعیف در فوتبال وجود ندارد و نمی‌توان 
انتظار داشت که تیم‌های درجه 2 و 3، با اختلاف گل زیاد 

به ایران ببازند. الان همه تیم‌ها دنبال پیشرفت هستند.

بزرگان فوتبال اروپا همزمان باختند

چلسی به تیمی باخت که همیشه بیشترین خریدهایش را از این 
باشگاه انجام می‌دهد. چلسی ابتدا با گل انزو فرناندس از برایتون 
پیش افتاد و سپس 3گل خورد. اخراج چالوبا در دقیقه53 آغاز 
شکست آبی‌ها بود. چلسی در بازی با منچستریونایتد هم در 
دقیقه4 دروازه‌بانش را از دست داده بود. 2شکست پیاپی با 
2کارت قرمز؛ ۱۰کارت زرد و ۲اخراجی در ۲بازی اخیر. 2گل 
پیروزی‌بخش حریف در وقت‌های تلف‌شده به ثمر رسید. 
ولبک در این دیدار 2گل زد. این سومین بازی پیاپی بدون 
برد چلسی بود. آنها قبل از این در لیگ قهرمانان هم به بایرن 

باخته بودند.
   برایتون برای دومین بار موفق شد 2بازی پیاپی لیگ برتر را 
مقابل چلسی ببرد )بار قبلی آوریل۲۰۲۳ بود(. آنها حالا ۴بازی 
از ۷دیدار اخیرشان با چلسی را برده‌اند )۳باخت(، درحالی‌که در 
۱۰بازی اولشان مقابل این تیم در لیگ برتر هیچ بردی نداشتند 

)۴مساوی و ۶باخت(.
  چلسی برای نخستین بار از اکتبر۲۰۱۱ )مقابل آرسنال( در یک 
بازی خانگی لیگ برتر، با اختلاف ۲گل شکست خورد درحالی‌که در 

نیمه‌اول از حریف جلو بود.
   انزو فرناندس، بازیکن چلسی سال۲۰۲۵ در تمامی رقابت‌ها در ۱۸گل 
غیرپنالتی نقش مستقیم داشته )۸گل و ۱۰پاس‌گل( که این بیشترین 

تعداد برای یک هافبک میانی در میان تیم‌های لیگ برتر است.

عصبانیچلسی؛ بازنده‌های 

ادامه از 
صفحه9

 فقط
باید ببریم

مهدی هاشم‌نژاد که یکی از بازیکنان مؤثر تراکتور در هفته‌های 
اخیر بوده، مدعی است قرمزهای تبریز توجهی به رکورد 

نباختن‌های الوحده ندارند

رئال؛ بازنده بازی‌های بزرگ

تحقیرآمیزتر از این نمی‌شد؛ شکست 5بر 
2در زمین اتلتیکومادرید که تنها هدفش از 
زنده ماندن، شکست دادن رئال‌مادرید است. 
ژابی آلونسو که پیش از این همه بازی‌هایش را 
برده بود، در دومین رویارویی با دومین حریف سخت خود 
با رئال‌مادرید، با گل‌های زیاد شکست خورد. تیم او در 
جام‌جهانی باشگاه‌ها 4گل از پاری‌سن‌ژرمن خورده بود و 
حالا هم 5گل از دومین حریف سختش دریافت کرده. در 
این بازی همه بد بودند؛ والورده که قاتل اتلتی است سر گل 
پنجم سوتی داد یا کارراس و هاوسن که 2خرید دفاعی عالی 
این فصل بودند بد بازی کردند، کارواخال که پیر و مصدوم 
است و جا می‌ماند و... اتلتیکو به‌قدری سانتر کرد تا نفس 
رئال را برید. آنها در چند مورد تک‌به‌تک هم شدند و کورتوا 

2گل مسلم را گرفت.
  پس از ۲پیروزی 5بر یک و 6بر 3در سال۱۹۵۰ تحت 
هدایت هلنیو هررای آرژانتینی، اتلتیکومادرید یک برد 

سنگین دیگر جلوی رقیب به‌دست آورد.
  این بهترین برد پس از برد 4بر صفر اتلتیکو در سال۲۰۱۵ بود.

  رئال در طول تاریخ در 12بازی از دربی‌‌های مادرید بیش از 4گل 
خورده: 5بر صفر سال1947، 4بر صفر سال‌1951، 4بر صفر سال 
1965، 4بر صفر سال 1977، 4بر صفر سال‌1985، 4بر صفر سال 
1987، 4بر صفر سال‌2015، برد 5بر یک سال1950، 6بر 3سال1950، 

5بر 2سال 2025، 4بر یک سال 1940و 4بر یک سال 1972.
  ژابی هفتمین سرمربی رئال است که روبه‌روی سیمئونه قرار می‌گیرد. 
آنچلوتی و زیدان در 2مقطع سرمربی حریف این آرژانتینی بوده‌اند و تنها 

زیدان به او نباخته. آنچلوتی 9بار از سیمئونه شکست خورده است.
  این شصتمین پیروزی اتلتی بر رئال بود؛ 241بازی، 123برد رئال، 

58مساوی و 60برد اتلتیکو.
  سیمئونه مقابل رئال‌مادرید: ۱۷شکست، 14برد، 

۱۷تساوی با 57گل زده و 68گل خورده.
  رئال‌مادرید فقط در یکی از ۷بازی آخرش مقابل 
اتلتیکومادرید در ورزشگاه متروپولیتانو در لالیگا پیروز 

شده؛ فصل 2022-23.
  امباپه در تمام بازی‌های ملی و باشگاهی ‌ماه اخیر موفق 
به گلزنی شده: مقابل اوکراین، ایسلند )و پاس‌گل(، رئال 
سوسیه‌داد )و پاس‌گل(، مارسی )2گل(، اسپانیول، لوانته 

)2( و اتلتیکومادرید.
  در بازی با لوانته، سوسیداد، اوویدو و اتلتیکو گل‌های 

امباپه روی پاس گولر زده شد.
  وینیسیوس با پاس‌گل به آردا گولر به یک قدمی رکورد 
نیمار رسید؛ نیمار 103تأثیر مستقیم روی گل در لالیگا و 

وینیسیوس 104تأثیر مستقیم.
  این بازی 2مصدوم روی دست ژابی گذاشت. مچ پای چپ میلیتائو 
دچار کبودی شد و کارواخال هم از درد در عضله همسترینگ پای 

راست رنج می‌برد.
  رئالی‌ها حرفی برای گفتن ندارند اما معتقدند داوری باز هم ایراد 
داشت. آنها مدعی‌اند گل ضربه آزاد خولیان آلوارس صحیح نبود و 
var باید مداخله می‌کرد چون نورماند بالاتر از فاصله قانونی از دیوار 
دفاعی قرار گرفته بود. متئو لاهوزف داور بازنشسته اسپانیایی هم گفته 

پنالتی اتلتیکومادرید صحیح نبوده چون گولر هنگام دفع توپ متوجه 
بازیکن حریف نبوده و توپ را زده است. طبق ادعای رئال، سورلوث هم 

به‌دلیل ورود به سکوها و تعامل فیزیکی با هواداران و براساس قوانین باید 
اخراج می‌شد و نیکو هم پس از تکل روی کارواخال باید اخراج می‌شد. البته 

برای این ایرادهای رئالی‌ها هیچ توجیهی وجود ندارد.

گریزمان پس از ۲۲بازی 
بدون گل در لالیگا گل زد. او 

آخرین‌بار اول فوریه۲۰۲۵ 
به مایورکا گل زده بود. نحسنحس
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

اجرای نمایش »ببر سفید بنگال در باغ‌وحش بغداد«  
نمایش »ببر سفید بنگال در باغ‌وحش بغداد« به نویسندگی راجیو جوزف با ترجمه‌ سمیه نصرالهی و کارگردانی 
نادر فلاح، با بازی رامین ‌سیاردشتی، علیرضا ‌اخوان، حامد ‌فعال، سعید ‌یعقوبی و مصطفی ‌خیرالهی از ۷مهرماه 

ساعت۲۱ در سالن استاد ناظرزاده‌کرمانی روی صحنه می‌رود.

نمایشگاه »رنگ و ریشه« در موزه امام علی‌ع‌
 نمایشگاه نقاشی »رنگ و ریشه« با نمایش ۲۴اثر فاخر از ۱۸هنرمند برجسته مانند بهمن محصص، رضا 
مافی، حسین محجوبی، منوچهر معتبر و غلامحسین نامی در موزه هنرهای دینی امام علی)ع( در خیابان 

ولی‌عصر)عج(، روبه‌روی بزرگراه هاشمی‌رفسنجانی آغاز شده و تا ۱۷مهر میزبان علاقه‌مندان است.

۱۰۰ فیلم 

 بازگشت مظفرالدین شاه
‌ بدون‌ نشان سلطنتی 

پیشگویی 
دلهره‌آور 

مظفرالدین شاه قاجار در مردادماه سال 1281شمسی مصادف 
با‌ ماه اوت 1902میلادی به انگلستان سفر کرد و این تصویر، 
شاه قاجار را در حال ملاقات با اعضای خانواده سلطنتی بریتانیا 
در کشتی سلطنتی »HMY Victoria and Albert« در بندر 

»پورتسموث« انگلیس نشان می‌دهد.
در این عکس گروهی، مظفرالدین شاه قاجار در کنار مقامات 
ایرانی و بریتانیایی در ردیف اول نشسته است. ازجمله افراد 
حاضر در تصویر می‌توان به علاء السلطنه‌ )وزیر دربار ایران(، 
میرزا علی‌اصغر‌خان امین‌السلطان )اتابک اعظم(، حسینقلی‌خان 
نواب )وزیر جنگ( و دکتر سر هیو آدکاک )پزشک شخصی شاه 

قاجار( اشاره کرد.

دلیل سفر مظفرالدین شاه قاجار به بریتانیا در زمان ثبت این 
تصویر، تقویت روابط دیپلماتیک و دریافت نشان سلطنتی از 
انگلستان بود. اما »ادوارد هفتم«، پادشاه انگلستان در آن زمان 
از اعطای نشان سلطنتی به شاه ایران به‌دلیل مسلمان بودن او 
خودداری کرد که این موضوع باعث نارضایتی شاه قاجار شد. این 

عکس هم‌اکنون در آرشیو سلطنتی بریتانیا نگهداری می‌شود.

1984

عکس تاریخی
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افقی:
 1- آرشیویست- نام مستعار 
غلامحسین ساعدی، نویسنده 

ایرانی
2- زبانه آتش- پاک- مسجدی 

در نجف
3- سرچشمه- به هیچ وجه- 
هر یک از اخلاط چهارگانه طب 

قدیم
4- باکتری میله‌ای‌شکل- محل 

پیدایش چیزی- دیگر ندارد
5- معبود- بی‌نظیر- 

نمایندگی
6-‌ سازی‌ کوبه‌ای- به هوش 

باش- پشیمان- قرار
7- پوشیده و پنهان- خاکستر-‌ 

ماه چهارم میلادی
8- مادر- نویسنده انگلیسی 

نمایشنامه دکتر فاستوس 
9- ساختمان‌ها- طریق- اتفاق 

افتادن
10- زربفت- شهری در 
شهرستان رفسنجان- منظور- 

برادر عرب
11- حداقل- شهرهای عرب- 

کامیون ارتشی
از  نارنگی-  نوعی   -12
نشانه‌های نوشتاری- همراه ادا

13- غوزه پنبه- شتر 
بی‌کوهان- مهاجم تیم ملی 

فوتبال اسپانیا

14- از درجات نظامی- ورزشی 
گروهی- ظرف کنسرو

15- از تیم‌های باشگاهی 
فوتبال ترکیه- ترکیب نیتروژن 

و فلز
  

عمودی:
1- رمانی مشهور از خالد 
حسینی، نویسنده افغان- 

گمگشته کنعان
2- خاندان- انس- مقابل 

گذاشتن
3- زن نازا- صندوق بین‌المللی 

برای کمک به کودکان- طرف
4- کیسه حمل بار- یار 

همایون- آبگیر
5- مرغ خوش‌آوا- پهلوان 
تورانی شاهنامه- ضمیر متکلم 

وحده
6- رشد- واحد طول انگلیسی- 

قطره‌های ریز باران
7- شکرش واجب است- مثل 

ماه- رستنی چتری
8- سوغات اصفهان- رمان 
مشهور امیل زولا- از سازهای 
زهی مضرابی موسیقی سنتی 

ایران- مخفف گاه
9- بسیار بخشنده- انسان- 

شعله آتش
10- از قواعد دوازد‌ه‌گانه 
خوشنویسی ایرانی اسلامی- 

به ذهن افکندن- ضمیر اشاره
11- قرآن را روی آن گذارده و تلاوت 
کنند- آخرین حد چیزی- دیکتاتور عراق 

که به ایران حمله نظامی کرد
12- فراخوانده شده- داخل شدن- صبر 

و تحمل
13- نشانه مفعولی- روزنامه چاپ مصر- 

نوعی اسلحه کمری
14- حلقه زینتی- لازم- پیمودن

15- سراسیمگی- تابلوی نقاشی زیبایی 
اثر هنرمندانه کلود مونه
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

354278961
287916453
196453827
461395278
823741596
579862134
745139682
932684715
618527349

متوسط

5    4  6   
  1   7    
 4 2   8  9  
1  3   5    
 6      4  
   2   9  6
 5  8   3 6  
   3   5   
  7  9    2832176459

476395281
195842673
529468317
768213945
314957826
247539168
951684732
683721594

ساده

متوسط

578942631
931657824
642138795
193465278
265789143
784213956
459821367
826374519
317596482

سخت

3   2      
 8     4   
    5  8  7
 6   9     
  3 7  1 5   
    6   3  
7  5  3     
  2     1  
     7   9

ساده

8 3    6    
4    9 5 2 8  
  5   2 6  3
  9 4    1 7
 6  2  3  4  
3 1    7 8   
2  7 5   1   
 5 1 6 8    2

رمان 1984 اثر شناخته‌شده جورج اورول از رمان‌هایی است که بارها توسط 
مترجمان و ناشران مختلف در ایران منتشر شده و به چاپ‌های متعدد هم 
رسیده است. از ترجمه‌های خواندنی و پاکیزه این کتاب اما یکی ترجمه‌ای 
است از احمد کسایی‌پور که نشر ماهی آن را تا‌کنون به چاپ نهم رسانده و با 
استقبال مخاطبان رمان مواجه شده است؛ ترجمه‌ای سلیس و روان به لحاظ 

نثر که هم مخاطب خاص و هم خواننده عام آن را می‌پسندند.
رمان 1984 که در سال1948 به رشته تحریر درآمد، پیشگویی دلهره‌آور 
جورج اورول درباره آینده است. او تصویری پادآرمان‌شهری از حکومتی 
ارائه می‌دهد که برای کنترل شهروندانش دست به هر کاری می‌زند. در این 
رمان وینستون اسمیت مجبور به اطاعت از قوانین حزب می‌شود و به‌منظور 
برآورده‌ساختن دستورهای وزارت حقیقت، تاریخ را بازنویسی می‌کند. 
وینستون با هر دروغی که می‌نویسد، بیشتر و بیشتر از حزب متنفر می‌شود؛ 
حزبی که تنها هدفش کسب قدرت بیشتر است و آنهایی را که جرأت ارتکاب 
جرائم فکری به‌خود داده‌اند، تحت تعقیب قرار می‌دهد. اما زمانی که وینستون 
شروع به فکرکردن درباره محیط پیرامونش می‌کند، درمی‌یابد که »برادر 

بزرگ« همیشه در حال نظاره است... 
رمان 1984 تصویری خیره‌کننده و به‌یادماندنی ارائه می‌دهد و رمانی آنچنان 
قدرتمند است که مخاطب را وادار به پذیرش و باور تمامی اتفاقات داستان 
می‌کند. هیچ‌کس نمی‌تواند تأثیرگذاری این رمان بر تخیل نسل‌های متمادی 

کتاب‌دوستان را انکار کند.
اریک آرتور بلر با نام مستعار جورج اورول، ‌زاده ۲۵ژوئن۱۹۰۳ و درگذشته 
۲۱ژانویه۱۹۵۰، داستان‌نویس، روزنامه‌نگار، منتقد ادبی و شاعر انگلیسی 
بود. او را بیشتر برای 2رمان سرشناس و پرفروشش، مزرعه حیوانات و ۱۹۸۴ 
می‌شناسند. این 2کتاب روی هم بیش از هر 2کتاب دیگری از یک نویسنده 
قرن بیستمی فروش داشته‌اند. او همچنین با نقدهای پرشماری که بر کتاب‌ها 
می‌نوشت، بهترین وقایع‌نگار فرهنگ و ادب انگلیسی قرن شناخته می‌شود. 
پدربزرگ او، توماس ریچارد آرتور بلر، یک‌روحانی بود. خود وی خانواده‌اش 
را با دیدگاه طبقه اجتماعی و نه برمبنای موقعیت موروثی توصیف می‌کند. 
جورج اورول از اکتبر۱۹۲۰ تا دسامبر۱۹۲۷میلادی در پلیس سلطنتی هند 
در برمه خدمت می‌کرد. در آن دوران برمه استانی در هند بریتانیا بود. زندگی 
در محیطی طبقاتی در هند و انگلیس باعث نگاه ویژه او به پدیده فقر شد؛ 

موضوعی که مهم‌ترین عنصر رمان‌ها و نوشتارهای او را تشکیل می‌دهد.
نشر ماهی چاپ نهم رمان1984 را با ترجمه احمد کسایی‌پور در 356صفحه 

به بهای420هزار تومان منتشر کرده است.

فیلم »بازی طلایی« یکی از مهم‌ترین تریلرهای 
سال۲۰۲۵ است که به کارگردانی هرمن یاو و با 
نقش‌آفرینی درخشان اندی لاو ساخته شده 
است. این اثر مخاطب را به قلب پرهیاهوی 
وال‌استریت آسیایی می‌برد؛ جایی که جاه‌طلبی، 
خیانت و وسوسه پول، قهرمان داستان را در میانه‌ 
انتخابی مرگبار قرار می‌دهد. بازی طلایی نه‌تنها 
‌کیفیلم سرگرمک‌ننده، بلکه بازتابی انتقادی 
از فساد و بی‌اخلاقی در جهان سرمایه‌داری 

مدرن است. 
در بازی طلایی »گائو هان« )اوه هاو(، جوانی 
جاه‌طلب در رشته مالی، به لطف روابط خانوادگی 
وارد بانک سرمایه‌گذاری »بلوستون« می‌شود. 
او در ابتدا ضعیف به‌نظر می‌رسد، اما خیلی زود 
با نبوغ خود توجه تحلیل‌گر باتجربه »تاد ژنگ« 
)اندی لاو( را جلب میک‌ند. گائو به‌سرعت در 
مسیر پیشرفت قرار می‌گیرد، تا اینکه پیشنهاد 
فریبنده رئیس بی‌رحم شرکت )هوانگ یی( او را 
در برابر دوراهی قرار می‌دهد: موفقیت در برابر 
وجدان. داستان، سقوط اخلاقی و انتخاب‌های 
دشوار او را در جهانی پرزرق‌وبرق اما فریبنده 
دنبال میک‌ند. یکی از موضوعات اصلی این 
فیلم، مسئله »وجدان در برابر جاه‌طلبی« است. 
روایت فیلم پرسشی بنیادین مطرح میک‌ند؛ 

آیا ارزش‌های انسانی در برابر پول و قدرت دوام 
دارند؟ همچنین مسئله »رابطه استاد و شاگرد« 
از دیگر مضامین مطرح در این فیلم است. در این 
راستا، پیوند میان تاد و گائو نماد هدایت، اعتماد و 
خیانتی است که آینده قهرمان را شکل می‌دهد. 
از دیگر محورهای موضوعی فیلم می‌توان به 
مفهوم »بازار سرمایه همچون میدان نبرد« 
اشاره کرد که برای این منظور بورس همانند 
صحنه جنگی تصویر می‌شود که بقا تنها برای 
بی‌رحم‌ترین‌ها ممکن است. بازتاب واقعیت 
امروز هم در این فیلم نشان داده می‌شود و با 
استفاده از مفاهیمی همچون معاملات الگوریتمی 
و دستکاری رسانه‌ای، فیلم را به رخدادهای 
واقعی دنیای اقتصاد نزدکی میک‌ند.  از منظر 
تکن‌کیهای روایی هم، واقع‌گرایی در جزئیات، 
اولویت کار کارگردان بوده است؛ از شلوغی 
اتاق‌های خبر گرفته تا نمایش معاملات پرسرعت، 
همه‌‌چیز برای ایجاد حس اصالت طراحی شده 
است. همچنین ریتم متضاد فیلم در این اثر 
قابل توجه است؛ لحظات پرشتاب معامله در 
کنار کشمکش‌های درونی گائو، ریتمی پرکشش 
می‌آفریند.درمجموع فیلم بازی طلایی سفری 
پرهیجان و هشداردهنده به دنیای پرزرق‌وبرق 

اما بی‌رحم سرمایه‌داری است. 

بازتابی از فساد و بی‌اخلاقی
بازی طلایی 

پشت هم را خالی‌کردن مقابل خواسته‌های بچه‌ها، 
یکی دیگر از خطاهایی است که هر پدر و مادری ممکن 
است انجام دهند. به‌عنوان مثال اگر پدر خانواده، شرط 
بستنی‌خوردن را تمیز کردن اتاق قرار داده، شما هم 
پیرو این شرط باشید و از روی دلسوزی، درصورتی که 
فرزندتان اتاقش را مرتب نکرده، به او بستنی ندهید. 
متحد بودن پدر و مادر، یکی از مهم‌ترین مسائلی است 
که باید توسط والدین رعایت شود. ممکن است شما 
روش‌های مختلفی برای تربیت و تنبیه فرزندتان داشته 
باشید و می‌توانید در مورد آنها با یکدیگر صحبت کنید 
اما هرگز سعی نکنید مقابل فرزندتان تلاش دیگری را 

کمتر جلوه دهید.

 به جایگاه خود در زندگی افتخار 
کنیم، ولی اکتفا نکنیم. با تلاش و 

پشتکار می‌شود غیرممکن‌ها را ممکن ساخت.
 فراموش نکنید تمام سرمایه زندگی شما دعای خیر 
والدین‌تان است. اعجاز جمله معروفشان »دستت به 
خاک بخورد طلا شود« را دست‌کم نگیرید. دوستت 

دارم‌هایتان را از آنها دریغ نکنید.
 برای رشد کردن باید سختی کشید. برای فهمیدن 
باید شکست خورد و برای به‌دست آوردن باید از دست 
داد. این قانون زندگی ‌است. پیشرفت هزینه دارد، ولی 

ارزشمند است.
 خوش‌اخلاقی، لطف نیست بلکه وظیفه شماست! با 
جمله »من اخلاقم اینجوری است دیگه« بدخلقی را 
توجیه نکنید. محبت وظیفه شماست. کم‌کاری نکنید.

مثبت100

هماهنگی پدر و مادر

مهارت

پیشنهادفیلم

پیشنهادکتاب
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لطفاً سنگلج را 
ببینید

 ۸۱۲ تقاطع شهری به چراغ راهنمایی مجهزند

 رئیس شورای شهر: برگزارکنندگان نمایشگاه در 
سئول گویا اصرار دارند مردم را آزار دهند؛ متاسفم

ایمن‌سازی‌ 454نقطه 
حادثه‌خیز 

از ترافیک چمران 
تا گرامیداشت تهران

سردار موسوی‌پور از اقدامات مشترک راهور و شهرداری 
تهران برای کاهش ترافیک و حوادث می گوید 

اعضای شورای شهر در جلسه357 چند موضوع درباره 
این‌روزهای تهران مطرح کردند

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

عضو شورای شهر‌ در بازدید از یک محله تاریخی   
منطقه12 خواستار توجه ویژه به این محدوده شد

800هزار 
نفر جمعیت روز 
محله سنگلج 

است

۴۸درصد 
از بافت محله 

سنگلج تاریخی 
است

80درصد 
محله سنگلج را 
بافت فرسوده 
تشکیل می‌دهد

پریسا نوری | روزنامه‌نگار | یکی از 

مشاغلی که تا همین چند سال پیش صرفا گزارش
مردانه تلقی می‌شد، آتش‌نشانی بود، اما 
از سال1401 بانوان علاقه‌مند به این حرفه با فراخوان 
سازمان آتش‌نشانی برای جذب و آموزش آتش‌نشانان 
زن وارد میدان شدند و با پشت‌سرگذاشتن مسیری 
سخت و پرچالش موفق شدند در لباس مقدس 

آتش‌نشانی به مردم خدمت کنند. در آستانه هفتم 
مهرماه و گرامیداشت روز آتش‌نشانی و خدمات ایمنی 
راهی ایستگاه138 آتش‌نشانی در خیابان ستارخان 
شدیم که نخستین ایستگاه فعالیت بانوان آتش‌نشان 
است تا از نزدیک با این زنان شجاع گفت‌وگو کنیم و 
روایت تاش، انگیزه و موانعی را که پشت سر 

گذاشته‌اند، بشنویم.

حرف‌های مردم به ما انرژی می‌دهد 
پدرم بازنشسته آتش‌نشانی است و از کودکی همیشه آرزو داشتم 
لباس آتش‌نشانی بپوشم. با فراخوان آتش‌نشانی وارد این حرفه 
شدم. یکی از سختی‌ها، لباس و تجهیزات نامناسب برای زنان بود 
که ایمنی و راحتی کار را کاهش می‌داد. چالش‌های فرهنگی و 
نگاه‌های منفی مردم و برخی همکاران ازجمله قضاوت‌های ناروا 
و بی‌احترامی‌ها ما را دلسرد نمی‌کرد. عشق به این کار در وجود 
تک‌تک ما آنقدر زیاد و این مسیر برایمان آنقدر مقدس و روشن 
بود که هیچ‌یک از این حرف‌ها، سختی‌ها و چالش‌ها و جمله‌هایی 
مانند »تو که زن هستی، زورت نمی‌رسد« نتوانست ما را متوقف 
کند. ما مراحل سخت تست آمادگی جسمانی را گذراندیم و نشان 
دادیم توانایی انجام وظایف را داریم. به‌مرور شرایط بهتر شد و 
مردم و همکاران به حضور زنان عادت کردند. یادم می‌آید در یک 
عملیات در ظهر یک روز تابستانی، درحالی‌که لباس سنگین و 
گرم ما مانند سونا بود، خانمی از طبقه سوم یک ساختمان مرا صدا 
زد و گفت: »دخترم، بیا خسته شدی، شربت بخور«. با مهربانی 
برایم شربت زعفران آورد. این محبت‌ها کم نبوده و ما همیشه 
قدردان مردم هستیم و تا جایی که در توان داشته باشیم، سعی 
می‌کنیم خدمتگزار خوبی برای شهروندان باشیم. در میان تمام 
آن سختی‌ها، این لحظات محبت‌آمیز بود که به ما انرژی می‌داد.

نجات جان مردم لذتبخش است 
ورودم به سازمان آتش‌نشانی کاملًا اتفاقی و بدون آشنایی قبلی بود. 
وقتی اطلاعیه استخدام را دیدم فوری ثبت‌نام کردم، چون حس کمک 
به مردم و ایجاد امنیت برایم بسیار مهم بود. خانواده‌ام در ابتدا متعجب 
شدند، چون رشته و مسیر زندگی‌ام کاملًا متفاوت بود، اما من به این 
شغل علاقه‌مند و با تلاش وارد سازمان شدم. ورود به این حرفه سخت 
بود، اما اشتیاقم باعث شد که همه مشکلات را پشت سر بگذارم. ما 
زنان آتش‌نشان تنها ۱۶نفر در کل سازمان هستیم و برای بسیاری از 
مردم حضورمان عجیب است، اما تجربه نشان داده که حضور من و 
همکاران زن باعث ایجاد آرامش و امنیت در صحنه حادثه به‌ویژه برای 
زنان می‌شود. واکنش‌های مثبت مردم انگیزه ما را افزایش داده و ما به 
ادامه کار امیدواریم. تعداد و نوع ماموریت‌ها در ایستگاه ما ثابت نیست. 
ممکن است یک‌روز ۱۰زنگ مختلف داشته باشیم و روزی دیگر کمتر. 
نوع حوادث نیز بسیار متفاوت است؛ از آتش‌سوزی و تصادف گرفته تا 
خدمات مربوط به آزادسازی افراد از آسانسور یا نجات حیوانات. مانند 
همه ایستگاه‌های دیگر، ما در محدوده خودمان )در کنار ایستگاه۷۷( 
مستقریم و به ماموریت‌های اطراف اعزام می‌شویم. خاطرات تلخ 
زیادی داریم، ولی نجات جان یک‌نفر حس فوق‌العاده‌ای به ما می‌دهد. 
هدفم این است که حضور زنان آتش‌نشان را گسترش دهیم و امنیت را 

برای همه مردم فراهم کنیم. 

بیشتر از مردان تلاش می‌کنیم 
آشنایی قبلی با این شغل نداشتم، اما از دوران کودکی 
سریال »عملیات ۱۲۵« را دوست داشتم و علاقه‌ام به 
این کار باعث شد ورزش و تمرین کنم. با وجود اینکه 
می‌دانستم آتش‌نشان زن وجود ندارد، امیدوار بودم و 
تلاش می‌کردم. بعد از مدتی که در رشته‌ای کاملاً متفاوت 
کار می‌کردم، پدرم فراخوان استخدام آتش‌نشانی برای 
خانم‌ها را به من داد و من با کمال میل ثبت‌نام کردم. 
مراحل علمی، ورزشی، پزشکی و روانشناسی را گذراندم 
و همراه با ۱۵همکار دیگر قبول شدم. بیشتر از مردان 
تلاش کردیم تا ثابت کنیم توانایی داریم و موفق شدیم 
این شغل مردانه را برای زنان باز نگه داریم. الان بسیاری از 
دخترخانم‌ها از من می‌پرسند چگونه وارد این کار شدم و 
از من کمک می‌خواهند. این شوروشوق را در آنها می‌بینم 
و امیدوارم زنان بیشتری وارد سازمان شوند و مفید باشند. 
یک‌بار در روز تولدم همکارها برایم کیک گرفته بودند، ولی 
زنگ حریق خورد و ما برای اطفای حریق به یک منزل 
رفتیم. در راه دعا می‌کردم اتفاق بدی نیفتد و خوشبختانه 
حضور بموقع و تلاش همکاران ثمر داد و ساکنان خانه 

نجات پیدا کردند.

در نخستین مأموریت تپش قلب گرفتم 
پدرم آتش‌نشان بازنشسته است و همسرم نیز در این 
حرفه فعالیت می‌کند. از طریق همسرم مطلع شدم که 
سازمان قصد دارد خانم‌هایی را برای بخش عملیات 
استخدام کند و من برای این موقعیت اقدام کردم. دوره 
آموزشی ما نسبت به آقایان سخت‌تر و طولانی‌تر بود و 
آموزش‌ها 8ماه ادامه داشت، درحالی‌که دوره آقایان 3ماه 
بود. وجود تجهیزات سنگین و نبود آمادگی‌های مخصوص 
خانم‌ها کار را دشوار می‌کرد و گاهی در تصمیمم مردد 
می‌شدم، اما با تلاش توانستم بر مشکلات غلبه کنم. ابتدا 
شک داشتم که می‌توانم از پس این مسئولیت برآیم، 
اما کم‌کم فهمیدم که اگر کسی کاری را واقعاً بخواهد، 
امکان‌پذیر می‌شود. یکی از خاطرات به یادماندنی من 
نخستین ماموریت واقعی حریق یک‌منزل بود. در آن 
موقعیت ضربان قلبم بالا رفت، اما با تمرکز دستور تیم 
را اجرا و ساکنان را تخلیه کردم. واکنش مردم هنگام 
دیدن 2خانم آتش‌نشان برایم جالب بود؛ بسیاری تعجب 
می‌کردند و نمی‌توانستند این وضعیت را باور کنند. این 
تجربه به من انگیزه داد تا در این حرفه ادامه دهم و 

امیدوارم گروه‌های بعدی نیز به جمع ما بپیوندند.

غزاله اکبری
۲۹ساله

زهرا منعم
27ساله 

مرضیه اولیا نسب
۲۸ساله

هانیه حاجتی
۲۶ساله

دومین ایستگاه بانوان آتش‌نشان 
راه‌اندازی می‌شود

قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل 
سازمان آتش‌نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری تهران: بنابر 
ضرورت و نیاز جامعه، سازمان 
آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهر 
تهران سال۹۹ آگهی استخدام زنان آتش‌نشان را منتشر 
کرد و در پی آن حدود ۶۰۰نفر از زنان و دختران تهرانی 
ثبت‌نام کردند که پس از پشت‌سرگذاشتن آزمون‌های 
علمی، عملی، ورزشی و روان‌سنجی ۱۶نفر از این افراد 
موفق شدند وارد سازمان آتش‌نشانی شوند. در ابتدا نسبت 
به حضور بانوان آتش‌نشان مقاومت می‌شد، ولی امروز بانوان 
بدون دخالت آتش‌نشانان آقا به عملیات می‌روند و اماکنی 
که دسترسی آقایان به آنها ممنوع است، مورد بازدید بانوان 
آتش‌نشان قرار می‌گیرد. در همین راستا دومین ایستگاه 

آتش‌نشانان خانم را در شرق تهران راه‌اندازی می‌کنیم.

موقعیت ایستگاه کجاست؟
ایستگاه138در خیابان ستارخان، 
جنب برق آلستوم است و بانوان 

آتش‌نشان در آن فعالیت می‌کنند.

جدال زنانه با  آتش‌جدال زنانه با  آتش‌
 گزارشی از نخستین ایستگاه فعالیت  گزارشی از نخستین ایستگاه فعالیت 

بانوان آتش‌نشان همزمان با روز آتش‌نشانبانوان آتش‌نشان همزمان با روز آتش‌نشان

۶۰۰نفر 
از زنان و دختران تهرانی در 

فراخوان سازمان آتش‌نشانی 
برای جذب نیروی آتش‌نشان 

ثبت‌نام کردند.

16نفر 
از بانوان تهرانی پس از 

پشت‌سرگذاشتن آزمون‌های 
علمی، عملی، ورزشی و 

روان‌سنجی موفق شدند وارد 
سازمان آتش‌نشانی شوند.
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لطفاً سنگلج را ببینید
عضو شورای شهر‌ در بازدید از یک محله تاریخی منطقه12 

خواستار توجه ویژه به این محدوده شد
پریسا نوری | روزنامه‌نگار | محله سنگلج 

در منطقه12 و قلب تاریخی پایتخت یکی گزارش
از کهن‌ترین محله‌های تهران است که در 
گذشته محل سکونت اعیان و تجار قاجار بوده و بسیاری 
از آثار تاریخی و میراثی منطقه۱۲ هم در این محله قرار 

دارد، اما ساکنان این محدوده با همه قدمت و ویژگی‌های 
خاص محله‌شان با مشکلاتی مواجه هستند. ناصر امانی، 
رئیس کمیته تشکیلات و منابع انسانی شورای اسلامی 
شهر تهران به‌تازگی بازدیدی میدانی از این محله 

داشت که در صحن شورا هم مطرح کرد. 

دوشنبه  دوشنبه  77 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  94999499
تعریض پل کن در آزادراه تهران–کرج 

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: عملیات اجرایی پروژه تعریض پل کن در 
آزادراه تهران–کرج با احداث پل جدید در حال اجراست. این پل به موازات پل فعلی در مسیر جنوبی ساخته 

می‌شود و بیش از 50درصد پیشرفت داشته است.

ساخت 13مجتمع‌ ایستگاهی مترو
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: ساخت مجتمع‌های ایستگاهی، ذیل رویکرد TOD از 
اولویت‌های همیشگی مدیریت شهری در این 4سال و یکی از موضوعات اولویت‌دار در جلسات بوده است. در 
این زمینه ۱۳ پرونده مجتمع ایستگاهی به کمیسیون ماده مربوطه ارائه شده و مسیر قانونی آن طی می‌شود.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: علی حسنی

درخواست عدم‌قطع برق ترانس زمین‌های کشاورزی 
شهرستان داراب

 شغل اصلی ساکنان و شهروندان شهرستان داراب کشاورزی 
است. طی سال‌های اخیر به‌علت کم‌شدن بارش‌ها و 
خشکسالی کم‌سابقه کشاورزان به استفاده از ترانس برای 
استفاده از آب چاه‌ها روی آورده‌اند. متأسفانه قطعی مداوم 
برق در ماه‌های اخیر امکان استفاده از این ترانس‌ها جهت 
آبیاری مزارع و زمین‌های کشاورزی را از بین برده و موجب 
نگرانی کشاورزان و صاحبان زمین شده است. لذا از مسئولان 
درخواست داریم جلوی قطعی برق این ترانس‌ها را بگیرند تا 

معاش کشاورزان به خطر نیفتد.
جمعی از کشاورزان شهرستان داراب

جاده فسا به زاهد‌شهر نیازمند دو‌بانده‌شدن فوری است
سال‌هاست که به‌دلیل باریکی و غیراستاندارد‌بودن 
جاده فسا به زاهد‌شهر حدفاصل گردنه سنان شاهد 
تصادف و از بین‌رفتن جان هموطنانمان هستیم. همین 
چند روز پیش یک تازه داماد که تنها چند روز از مراسم 
عروسی‌اش گذشته بود به‌علت تصادف در این جاده فوت 
کرد. نمایندگان در ابتدای هر دوره از انتخابات مجلس 
قول و وعده ایمن‌سازی‌ و دو‌بانده‌کردن این مسیر را 
می‌دهند اما هنوز هیچ اقدامی نکرده‌اند. معلوم نیست تا 
کی باید شاهد به بار آمدن خسارات مالی و جانی در این 

محور باشیم؟
 هدایت‌طلب از فسا

چرا منازل لاهیجان کنتور آب ندارد
با آنکه لاهیجان شهرستان بزرگی است اما برخی از خانه‌های 
این شهر کنتور آب ندارند و همین موضوع موجب شده تا 
صدور قبض آب درست و اصولی نباشد. مثلا برای خود من 
چندین بار پیش آمده که 2بار در‌ماه قبض آب صادر شده 
است. وقتی هم به سازمان آب مراجعه می‌کنم پاسخ درست و 
مشخصی نمی‌دهند. به این ترتیب من و امثال من مجبور به 
پرداخت هزینه‌های چند باره و بی‌دلیل می‌شویم. چرا برای 
منازل کنتور نصب نمی‌کنند تا مأموران با قرائت آن اقدام به 

صدور قبض کنند؟
 فرهی از لاهیجان

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

بافت فرسوده و ترافیک معابر 
بیش از ۸۰درصد مساحت منطقه را بافت فرسوده و 
ناپایدار تشکیل داده و به‌عبارتی شاهد ساختمان‌های 
قدیمی، کمبود شدید سرانه خدمات شهری، معابر باریک 
و نبود استانداردهای ایمنی در برابر خطرات احتمالی 

ازجمله آتش‌سوزی و زلزله در منطقه هستیم. 

تبدیل خانه‌های تاریخی به انبار 
اولین نکته و دغدغه ساکنان تبدیل خانه‌های میراثی 
و ارزشمند محله به کارگاه‌ یا انبارهای تجاری است. 
در هر گوشه محله خانه‌ها و کاروانسراهایی تبدیل به 
انبار و کارگاه شده‌اند و در معرض تخریب قرار دارند. 
یکی از آثار در حال تخریب تکیه درخونگاه است که با 
۴۰۰سال قدمت متأسفانه اخیرا با درخواست فردی در 
معرض صدور پروانه تخریب و نوسازی قرار گرفته است. 
البته سازمان میراث فرهنگی و گردشگری با شهرداری 
مکاتبه و اعلام کرده که این مجموعه میراثی و دارای کد 

ثبت است. 

توجه به گذرهای تاریخی 
بخشی از کلیسای گئورگ مقدس با ۲۲۰سال قدمت 
در محله سنگلج به نگهداری سالمندان ارامنه اختصاص 
داده شده، شهرداری هم خدمات ویژه‌ای اخیرا به آنها 
ارائه داده است. خوشبختانه شهرداری منطقه تعدادی 
از تیرهای چوبی سقف گذر درخونگاه و بازارچه آن را 
تعمیر و نوسازی کرده و گذر قلی و بازارچه آن نیز نوسازی 

شده است. 

همراهی شهرداری برای احیای مرکز دینی 
مسجد قنات‌آباد )موسی‌ابن جعفر( یکی دیگر از المان‌های 
هویتی محله است که از سال۱۳۸۲ مورد بی‌مهری قرار 
گرفته و نوسازی آن به سرانجام نرسیده است. تنها مصلی و 
سرویس‌‎های بهداشتی، آن هم با کمک‌های مردمی تا حدی 
نوسازی شده‌اند. البته شهرداری تهران اخیرا کمک‌هایی به 
این مجموعه کرده است. سقف بازارچه قنات‌آباد هم به‌عنوان 

اثر میراثی در حال ریزش است و مغازه‌هایش متروکه‌اند.

لزوم مرمت مسجد 220ساله 
در مسجد جامع رجبعلی هم با بیش از ۲۲۰سال قدمت با 
وجود برخی مرمت‌ها، شبستان غربی و صحن رها شده و در 
حال تخریب هستند. خانه مستوفی‌الممالک هم با ۲۰۰سال 
قدمت و ثبت میراثی در اختیار اداره پست قرار گرفته و 

سال‌هاست رها شده و در معرض تخریب قرار دارد.

بسته‌بودن درهای مسجد تاریخی 
مسجد معیرالممالک با بزرگ‌ترین گنبد آجری بدون ستون 
بازسازی شده، اما در‌های مسجد به روی مردم بسته است. 
این مسجد صرفا برای انجام فریضه نماز باز و بلافاصله پس از 
اقامه نماز بسته می‌شود، درحالی‌که محل دفن شهید گمنام 
هم هست اما اجازه بازدید داده نمی‌شود. همچنین منزل 
پدری دکتر حسابی توسط شهرداری تهران نوسازی و تبدیل 
به بوستان شده و ثبت میراث است. فضای حیاط و باغ آن در 
اختیار عموم قرار گرفته و فضای ساختمانی آن در اختیار 
شهرداری است. درخواست معتمدان و مردم مهیاشدن امکان 

برگزاری نمایشگاه‌های فرهنگی ویژه بانوان است. 

کمبود سرانه‌های خدماتی-رفاهی 
در محله بازار میوه‌وتره‌بار نیست و اهالی زمینی رهاشده پشت 
بیمارستان سیدالشهدا را برای استقرار بازار پیشنهاد داده‌اند. 
سرانه ورزشی در محله صفر است و فقط زمین چمن پارک 
شهر وجود دارد. جز بوستان پارک شهر هم بوستان دیگری 
نیست.‌ البته پاتوق‌های محلی در محله ایجاد شده، اما به‌دلیل 
حضور پررنگ معتادان متجاهر، فرصت حضور شهروندان 

عادی وجود ندارد. 

تخلیه بار وانت‌ها 
تخلیه بدون محدودیت بار وانت‌ها و کامیونت‌ها در طول 
روز در خیابان‌های خیام، مولوی، سیروس، پانزده خرداد 
و چهارراه گلوبندک یکی از مشکلات ساکنان و مردم 
در حال عبور است. همچنین ترافیک سنگین به‌دنبال 
سدمعبر این وسایل تا معابر فرعی و خیابان‌های کوچک 

هم کشیده می‌شود.

لزوم تکمیل سیستم فاضلاب 
به‌دلیل اجرانشدن کامل سیستم فاضلاب، متأسفانه 
فاضلاب در معابر و جوی‌ها روان است. این موضوع در کنار 
حضور پرقدرت مراکز خرید پسماند مجوزدار، بر وضعیت 
نظافت محله تأثیر گذاشته است. البته به‌دلیل بافت تجاری 
محله، حضور انبارها و کارگاه‌های تولیدی فعال و تردد 
هزاران مشتری و تردد انبوه موتورسواران و گاری‌های 
دستی، میزان تولید زباله افزایش داشته که نظافت مستمر 
و نگهداشت محله را با دشواری و سختی روبه‌رو کرده است. 

جولان موتورسیکلت‌ها 
با وجود اقدامات شهرداری برای آسفالت معابر شهر، این 
محله هنوز تحت پوشش نهضت آسفالت قرار نگرفته و 
معابر آن نیاز جدی به آسفالت‌ریزی دارند. تردد و سدمعبر 
موتورسیکلت‌ها در خیابان‌های خیام و مولوی از هر طرف 
باعث سختی تردد برای مردم در خیابان‌ها و پیاده‌روها 
شده است و با وجود اینکه شهرداری اقدام به نصب 
بنر و استقرار نگهبان کرده، همچنان بخش‌های خالی 

پیاده‌روها در تصرف موتورسیکلت‌هاست. 

80درصد 
محله سنگلج را بافت 

فرسوده تشکیل می‌دهد. 

800هزار 
نفر جمعیت روز محله 

سنگلج است. 
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توجه به ایجاد فضای شاد و پرنشاط 

مجید قادری، مدیرعامل شرکت نوسازی و عمران چیتگر: توجه ویژه شهرداری تهران به برگزاری برنامه‌های 
فرهنگی و هنری، پاسخی مؤثر به نیاز شهروندان برای فضای شاد، امن و پرانرژی است. جشنواره بزرگ تابستانه 

بام‌لند بخشی از این رویکرد در استفاده از ظرفیت مراکز تفریحی و تجاری است.

ساماندهی 500مدرسه پایتخت 
مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران: ساماندهی بیش از ۵۰۰ مدرسه در برنامه 
رنگ‌آمیزی، نقاشی دیواری و بهسازی محیط‌های پیرامونی امسال قرار داشت. همچنین بیش از 

۶هزارو۴۶۶طرح فرهنگی و ۶۱ هزار مترمربع نقاشی دیواری جدید انجام شد.

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: علی حسنی

برخورد جدی با خودروهای دارای نقص فنی
سردار ابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس 
راهور تهران بزرگ: شمار قابل توجهی از وسایل 
نقلیه بدون انجام معاینات فنی لازم در سطح معابر و 
جاده‌ها در حال ترددند و این درحالی است که حتی 
کوچک‌ترین نقص فنی در یک خودرو می‌تواند منجر 
به بروز حادثه‌ای جبران‌ناپذیر شود. پلیس راهور تهران 
بزرگ ضمن تأکید بر ضرورت انجام معاینه‌فنی دوره‌ای 
با هرگونه تخلف در این زمینه برخورد قانونی و قاطع 
خواهد داشت. برخورد گسترده با وسایل نقلیه آلاینده، 

دودزا و دارای نقص فنی در حال اجراست. 

ایمن‌سازی‌ 454نقطه حادثه‌خیز 
شهرداری تهران و پلیس راهور در همکاری مشترک برای 
ایمن‌سازی‌ و روان‌سازی‌ ترافیک طرح و برنامه‌های مختلفی 
اجرا می‌کنند. ازجمله این موارد می‌توان به ایمن‌سازی‌ نقاط 
حادثه‌خیز تا برخورد با خودرو‌های دارای نقص فنی و رفع 
نقص تجهیزات ترافیکی اشاره کرد. به‌گفته سردار ابوالفضل 
موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ مجموع این 
اقدامات به کاهش ترافیک و حوادث رانندگی منجر می‌شود.

روند شناسایی و رفع نقاط حادثه‌خیز در 2سال اخیر) 454نقطه( 
سال1403 

تعداد نقاط حادثه‌خیز 
شناسایی‌شده: 

 ۴۵۸
تعداد نقاط 
اصلاح‌شده:

 ۳۶۱ 

سال 1404 
تعداد نقاط حادثه‌خیز 
شناسایی‌شده:

 ۴۰۲ 
تعداد نقاط اصلاح‌شده 
)نیمه نخست سال(:

 ۹۳ 
دیگر اقدامات انجام‌شده برای ایمن‌سازی‌ معابر در سال1404 
 رفع نقاط دارای گره ترافیکی:��������������������� 29نقطه 
 احداث محل پارک ویژه موتورسیکلت: �������۵۲محل
 نصب سرعت‌گیر:��������������������������������������� ۱۷۴عدد 
�������������������������������������������������� ۱۶محل   نورپردازی:
 فعال‌سازی‌ سامانه جدید کنترل سرعت:���� ۴۰سامانه 
 نصب تابلوهای جدید:�������������������� 18محور کلیدی 

۸۱۲ تقاطع شهری به 
چراغ راهنمایی مجهزند

۴۸درصد 
از بافت محله 

سنگلج تاریخی 
است.

پاسخ مسئول 

املاک تاریخی به‌زودی تعیین تکلیف می شوند
محمد آیینی، شهردار 
منطقه12: ۴۸درصد از 
بافت محله سنگلج تاریخی 
است. سنگلج به اقدامات 
اساسی‌تری نیاز دارد که در دستورکار قرار 
گرفته است. ملک کنار منزل دکتر حسابی 
خریداری شده و ۸۰۰مترمربع به آن اضافه 
می‌شود. ملک کیهانی هم مرمت شده و 

به‌زودی برای آن تصمیم‌گیری می‌شود. 

انتخاب زمین برای ساخت تره‌بار 
سرانه فضای سبز منطقه۱۲ حدود ۶.۵مترمربع 
است و باید اعتبار ویژه‌ای در اختیار منطقه 
قرار بگیرد تا بتوان فضای ورزشی و فضای 
سبز منطقه را گسترش داد. برای بازار 

میوه‌وتره‌بار تصمیم‌گیری و زمین مورد نظر 
برای تملک انتخاب شد. برای نخستین بار 
حدود ۲.۵کیلومتر از فاضلاب بازار نیز در حال 

ساماندهی است. 

شاهد سیلی از زباله هستیم 
بیش از ۱۰هزار معتاد متجاهر ساماندهی 
شده‌اند، اما پس از بازگشت، نخستین محله‌ای 
که به آن مراجعه می‌کنند، هرندی است 
که باید این موضوع مورد توجه قرار بگیرد. 
منطقه۱۲ مدام نظافت می‌شود و کارگران 
پسماند را به‌صورت دستی جابه‌جا می‌کنند. 
ما شاهد سیلی از زباله در منطقه هستیم. باید 
2قرارداد برای منطقه منعقد شود؛ به‌طوری که 

یک‌قرارداد روزانه و دیگری شبانه باشد.

لزوم توجه به زیرگذر گلوبندک 
ساخت زیرگذر چهارراه گلوبندک متأسفانه با وجود 
گذشت چند سال هنوز به سرانجام نرسیده. بارها در 
صحن شورا به تکمیل‌نشدن این گذرگاه اشاره شد، 
اما هنوز شاهد تداخل خودرو، موتور و گاری در این 
محدوده هستیم که ترافیک همیشگی آن باعث آزار 
و اذیت مداوم مردم می‌شود. مردم پیشنهاد داده‌اند 
که شهرداری زمینی را در ضلع جنوب چهارراه برای 
احداث پایانه درنظر بگیرد تا بخشی از این بی‌نظمی 

حل‌وفصل شود. 

وجود اماکن مخروبه 
از اماکن مخروبه و املاک رهاشده آمار مشخصی 
وجود ندارد و لازم است شهرداران نواحی این منطقه 
اقدام به شناسایی و سرشماری آنها کنند، چون این 
اماکن محلی برای شیوع ناهنجاری‌های اجتماعی 
شده‌اند. البته در این محله خوشبختانه املاک 
پلاک‌قرمز وجود ندارد. یکی از اتفاقات مثبت در 
این محله کاهش محسوس حضور اتباع بیگانه است 
که مردم به‌ویژه اولیای دانش‌آموزان از این موضوع 

رضایت دارند.

 جلسه357پارلمان
شهری

از ترافیک چمران تا گرامیداشت تهران
اعضای شورای شهر در جلسه357 چند موضوع درباره این‌روزهای تهران مطرح کردند

روز گذشته در سیصدوپنجاه‌وهفتمین 

جلسه علنی شورای اسلامی شهر گزارش
تهران موضوعاتی مورد توجه اعضا 
قرار گرفت که این‌روزها پایتخت‌نشینان شاهد و 
درگیرش هستند. برپایی نمایشگاه‌ پرمخاطب 
»الکامپ« در محل دائمی نمایشگاه‌ها که حالا به 
ترافیک پاییزی دامن زده، مورد انتقاد رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران قرار گرفت و مهدی چمران به 
آن واکنش نشان داد. همچنین مناسبت‌های روز 
تهران و آتش‌نشانی هم مورد توجه برخی اعضا قرار 

گرفت. اما در این جلسه چه گذشت؟

نمایشگاهی پرمخاطب در زمان و مکانی نامناسب 
رئیس شورای اسلامی شهر تهران درباره برپایی نمایشگاه‌ در محل 
دائمی نمایشگاه‌ها اینطور واکنش نشان داد: از ابتدای مهرماه حجم 
ترافیک در تهران افزایش یافته، اما در اوج ترافیک سال، نمایشگاه 
الکامپ که یکی از پربازدیدترین نمایشگاه‌ها پیش‌بینی شده در تاریخ 
و محل نامناسب برگزار می‌شود. برگزاری یکی از پرمخاطب‌ترین 
نمایشگاه‌ها در این زمان و مکان موجب تشدید مشکلات ترافیکی 
شده است. برخی تصمیم‌گیری‌ها در این زمینه غلط است. اینکه 
اصرار دارند مردم را آزار دهند بحثی است که باید مورد بررسی قرار 
بگیرد. برای آنها متأسفم. ما از سمت کشورهای خارجی تحت فشار 
هستیم و در داخل هم عده‌ای اینگونه به مردم آسیب می‌زنند و 
مشکل ایجاد می‌کنند. من برای آنها متأسفم و به‌نظر می‌رسد باید از 

راه دیگری وارد شد. 

از 3هزار نقطه میراثی فقط 400نقطه ثبت شده است
چهاردهمین روز مهرماه به‌عنوان نمادی برای بزرگداشت تهران »روز 
تهران« نامیده شده و شهرداری هر سال در این روز برنامه‌های متنوعی 
برگزار می‌کند. موضوع بزرگداشت روز تهران به‌عنوان یکی از موضوع‌ها 
مطرح شد. احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری با بیان اینکه »این 
شهر به گردن همه ما حق دارد« بر لزوم برنامه‌ریزی برای گرامیداشت 
این روز تأکید کرد و گفت: با مصوبه شورای شهر تهران که امیدواریم 
شورای فرهنگ عمومی تا هفته آینده ابلاغ کند، باید برای ۱۴مهر 
به‌عنوان روز تهران برنامه‌ریزی شود. دوستان فعال در شهر تهران در 

نهادهای عمومی و خصوصی باید برای این هفته برنامه‌ریزی داشته 
باشند. این شهر به گردن همه ما حق دارد و از شهرری تا کن پر از نقاط 
فرهنگی و میراثی است که هرکدام برای ما عبرتی است. ما بیش از 
3هزار نقطه میراثی در تهران شناسایی کرده‌ایم که کمتر از ۴۰۰نقطه 
ثبت شده است. امیدواریم با تصویب ساختار گردشگری، اتفاقات بهتر 

و شیرین‌تری در این بخش رخ دهد. 

به یاد آتش‌نشان‌ها 
گرامیداشت روز آتش‌نشان هم موضوعی بود که نمایندگان مردم در 
پارلمان شهری به آن توجه ویژه‌ای داشتند و از تلاش‌های این قشر 
زحمتکش تقدیر کردند. علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی 
شهر تهران دراین‌باره گفت: آتش‌نشانان به‌ویژه در جنگ ۱۲روزه 
سرافراز بودند و تلاش آنها قابل تقدیر است. امیدواریم شهرداری در 

اموری که برای پرسنل آتش‌نشانی آغاز کرده، موفق شود. 
همچنین احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی 
شهر تهران در این باره گفت: مشارکت شهروندان در ایمنی شهر 
بسیار ضروری است و زمانی می‌توانیم شهری ایمن داشته باشیم که 
مردم نسبت به این موضوع آگاه باشند. در جنگ ۱۲روزه دیدیم که 
با حساسیت‌های مردم تا چه اندازه تماس در حوزه امنیتی داشتیم 
و این نشان می‌دهد که وقتی مردم را آگاه می‌کنیم، تا چه اندازه 
همکاری می‌کنند. این آموزش‌ها می‌تواند در سراهای محله و رسانه‌ها 
انجام شود تا مردم نسبت به ایمنی منازل، اماکن، بوستان‌ها و معابر 

حساسیت نشان دهند. 
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